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MALĠYYƏ TƏDBĠRLƏRĠ ÜZRƏ ĠġÇĠ QRUPU(MTĠQ) 

 

Maliyyə Tədbirləri üzrə İşçi Qrupu (MTİQ) qlobal maliyyə sistemini pulların 

leqallaşdırılması və terrorizmin maliyyələşdirilməsinə qarşı qoruma metodlarını 

inkişaf etdirən və ona yardım edən müstəqil qeyri-hökumət qurumudur. MTİQ 

tərəfindən işlənilən Tövsiyələr bu məsələ ilə mübarizə aparmaq üçün həyata 

keçirilməli olan cinayət mühakiməsini və tənzimləyici tədbirləri müəyyən edir. Bu 

Tövsiyələr də, eyni zamanda, maliyyə institutları və digərləri, kazino, daşınmaz 

əmlak satıcıları, hüquqşünaslar və mühasiblər tərəfindən görülməli olan beynəlxalq 

əməkdaşlıq və preventiv tədbirləri də nəzərdə tutur. MTİQ Tövsiyələri pulların 

leqallaşdırılması (PL) və terrorizmlə mübarizənin (TM) qlobal standartı kimi 

tanınır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

MTİQ haqqında daha çox informasiya üçün, zəhmət olmasa, internet səhifəsinə 

baxın 

WWW.FATF-GAFI.ORG 
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FATF 40 Tövsiyəsi və FATF 9 Xüsusi Tövsiyələrinin Uyğunluğunun 

Qiymətləndirilməsi Metodologiyası 

Pulların LeqallaĢdırlması /Terrorçuluğun MaliyyələĢdirilməsi ilə mübarizə 

metodologiyası 2004 (2009-cu ilin fevralından etibarən yenilənmiĢdir) 

 

GiriĢ 

Bu sənəd üç hissədən ibarətdir. Girişdən sonrakı birinci hissə qiymətləndirmə 

metodologiyasının xülasəsi, onun fonu və qiymətləndirmə/dəyərləndirmədə necə 

istifadə olunacağı və pulların yuyulması və terrorizmin maliyyələşdirilməsinə qarşı 

mübarizə üçün nəyin zəruri olmasından ibarətdir. İkinci hissəyə bu Metodologiya, 

əsas meyarlar, əlavə elementlər və uyğunluq ilə bağlı təsvirlər və şərhlər daxildir. 

Üçüncü bölmədə FATF tövsiyələrinin hər biri üçün vacib meyarlar və əlavə 

elementlər açıqlanılır. Sonda, bu sənəddə istifadə olunan sözlər və ifadələrin 

əksəriyyəti üçün təriflər və mənaların verildiyi Əlavə də mövcuddur.  

 

PL/TM Qiymətləndirmə Metodologiyası 

Metodogiya ilə bağlı ümumi məlumat 

1. Qiymətləndirmə meyarları daxil olmaqla, Pulların 

Leqallaşdırılması/Terrorçu maliyyələşdirməsinə qarşı Mübarizə (PL/TM) 

Metodologiyası 2004, FATF 40 Tövsiyəsi (2004-cü il oktyabr ayında yenilənmiş) 

və Terrorizmin Maliyyələşdirilməsi ilə bağlı Doqquz Xüsusi Tövsiyə 2001-ci ildə 

(Fevral 2008-dən sonra yenilənmiş) (birlikdə FATF tövsiyələri adlanır) göstərilən 

beynəlxalq PL/TM stanardlarına ölkənin riayət etməsini qiymətləndirmək üçün 

nəzərdə tutulub. Bu metodologiya daxilində beynəlxalq Standart təşkil edən 

kriteriyalar Qırx Tövsiyə və Doqquz Tövsiyəni genişləndirmir və onlara hər hansı 

bir dəyişiklik etmir. Metodologiya PL/TM barədə təfərrüatlı qiymətləndirmə 

hesabatları/qarşılıqlı dəyələndirmə hesabatlarının hazırlanmasında əsas vasitədir. 

Bu onlara (qiymətləndiricilərə) güclü PL/TM sistemlərini icra etmək üçün müxtəlif 

hüquqi, qanuni və maliyyə mexanizmlərinə malik ölkələr tərəfindən hazırlanmış 

sistemləri və mexanizmləri müəyyən etməyə kömək edəcək. Bu metodologiya 

həmçinin texniki yardım layihələri də daxil olmaqla öz sistemlərini nəzərdən 

keçirən ölkələr üçün də faydalıdır.   

 

2. Bu sənəd FATF Tövsiyələrində əks olunmuş prinsipləri əks etdirir. Burada 

həmçinin Maliyyə Sektorunun dəyərləndirilməsi layihəsi və Off-şor Maliyyə 

Mərkəzi Dəyərləndirmə proqramından Beynəlxalq Valyuta Fondunun ( Fond) və 

Dünya Bankı (Bank) ilə FATF-ın və FATF tərzli regional qurumların (FTRQ) 



qarşılıqlı dəyərləndirmələrindən əldə olunan təcrübələr yer alır. FATF, Fond və 

Bank həmçinin 2002-ci ilin oktyabrında dərc olunmuş PL/TM metodologiyasının 

2002 və 2003-də yerinə yetirilmiş dəyərləndirmələrini/qarşılıqlı 

qiymətləndirmələrini nəzərdən keçirib və həmin qiymətləndirmələr bu 

Metodologiyanın hazırlanmasında istifadə olunub.  

Metodologiyadan istfadə etməklə dəyələndirmə /qiymətləndirmə 

3. Bu metodologiya FATF tövsiyələrinin strukturuna bənzərdir. Bununla belə, 

Metodologiya FATF tövsiyələrinə riayət edib-etməməsini müəyyənləşdirməkdə 

qiymətləndiricilərə kömək etmək üçün bir vasitə olduğundan, təfərrüatlı 

qiymətləndirmə/qarşılıqlı dəyərləndirmə hesabatlarının Metodologiyanın format və 

strukturuna qəti şəkildə uyğun olması nəzərdə tutulmayıb. Əksinə bu hesabatlar 

üçün format aşağıda 6-cı abzasda qeyd olunan dörd fundamental sahələrə 

əsaslanacaq.  

 

4. Dəyərləndirmələr həmçinin pulların leqallaşdırılması üçün predikativ 

cinayətlərin sayı və növü, pulların leqallaşdırılması və ya terrorçuların 

maliyyələşdirilməsində istifadə olunan metodlar, texnikalar və meyllərə qarşı 

ölkənin həssaslığı; maliyyə sisteminin strukturu və seçilmiş qeyri-maliyyə 

şirkətləri və ixtisas sahiblərində işləyən sektorların mahiyyəti; həmçinin müvafiq 

müddətdə PL/TM sisteminə edilən hər hansı dəyişikliklər kimi müvafiq baza 

məlumatına əsaslanmalı və istinad olunmalıdır. Daha vacib olanı isə, hesabatlar,  

tövsiyələrin tam və münasib şəkildə tətbiq olunub-olunmadığını və PL/TM 

sisteminin effektiv olub-olmadığını müəyyənləşdirməyə imkan verir. Əvvəlki 

FATF qiymətləndirmələrində olduğu kimi, bu, rəqəmli məlumat bazasına və əldə 

olunan nəticələrə istinad əsasında mühakimə oluna və ya daha çox keyfiyyət əsaslı 

faktorlara əsaslana bilər. 

 

5. Qeyd olunmalıdır ki, bəzi ölkələrdə PL/TMM məsələləri ölkə səviyyəsində 

deyil, həmçinin əyalət və ya bölgə səviyyələrində də müzakirə olunur. Məsələn, 

mənfəət gətirən kriminal cinayətlər həm dövlət, həm də regional səviyyədə 

mövcud ola bilər. Pulların leqallaşdırılmasına qarşı mübarizə PL/TM tədbirlərinin 

tam şəkildə tətbiq olunmasını təmin etmək üçün müvafiq hökumət səviyyəsində 

müzakirə olunmalıdır. Qiymətləndirmələr və ya dəyərləndirmələr icra olunan 

zaman PL/TM tədbirlərinin əyalət səviyyəsində müvafiq şəkildə yerinə 

yetirilməsini təmin etmək üçün müvafiq tədbirlər görülür.  

Effektiv PL/TM sistemi üçün zəruri olan struktur 

6. Effektiv PL/TMM sistemi yetərli səviyyədə hüquqi və instutisional 

mexanizm tələb edir, buraya aşağıda sadalananlar daxil olmalıdır: (i) pulların 

leqallaşdırılması (PL) və terrorçu maliyyələşdirməsinin cinayət hesab edilməsini, 

cinayət və terrorçu maliyyələşdirməsinin gəlirlərinin dondurulması, tutulması və 

müsadirə olunmasını təmin edən qanunlar; (ii) tələb olunan öhdəlikləri maliyyə 

müəssisəsinə və seçilmiş qeyri-maliyyə şirkətlərinə və fəaliyyətlərinə tətbiq edən 



qanunlar, qaydalar və ya bəzi şəraitlərdə digər tətbiqi mümkün olan vasitələr (iii) 

səlahiyyətli dövlət qurumlarını müvafiq vəzifə, səlahiyyət və sanksiyalarla təmin 

edən münasib institusional və inzibati mexanizmlər və qanunlar və (iv) bir ölkəyə 

ən böyük miqyasda beynəlxalq əməkdaşlıq imkanını verən qanunlar və digər 

tədbirlər. Səlahiyyətli orqanların sistemin tamamının effektiv şəkildə icra 

olunduğunu təmin etmələri çox vacibdir. Ayrı-ayrı tövsiyələrin qiymətləndirilməsi, 

aşağıdakı 7-ci paraqrafla bağlı hər hansı aşkar olunanlar, ölkənin PL/TM 

sistemininin qlobal effektivliyi barədə daha geniş nəticələrin əldə olunmasına 

səbəb ola bilər. Həmin nəticələr həm qarşılıqlı qiymətləndirmə 

hesabatında/təfərrüatlı dəyərləndirmə hesabatında həm də hesabatın ölkədəki 

ümumi PL/TM sistemi ilə və həmin sistemin effektivliyi ilə bağlı aşkar olunanların 

bir hissəsi kimi icra ilə bağlı xülasədə də qeyd olunmalıdır (Ölkələr və 

dəyərləndiricilər ilə bağlı Kitabçadakı MER şablonuna da baxın).  

 

7. Effektiv PL/TM sistemi PL/TM dəyərləndirmə meyarları ilə əhatə 

olunmayan strukturla bağlı bəzi elementlərin yerində olmasını tələb edir. Belə 

elementlərin çatışmazlığı və ya ciddi şəkildə zəiflik və ya ümumi mexanizmdə 

çatışmazlıqların olması PL/TMM sisteminin effektiv şəkildə tətbiq olunmasına 

ciddi maneəçilik törədə bilər. PL/TM dəyərləndirmə meyarları bu şərtləri əhatə 

etməsə də, burada aşkar zəifliklər və ya çatışmazlıqların olub-olmamasını 

qiymətləndiricilər nəzərə almalıdırlar və bunları qarşılıqlı 

qiymətləndirmə/təfərrüatlı dəyərləndirmə hesabatında qeyd etməlidirlər. Bu 

elementlərə xüsusi olaraq aşağıdakılar daxil olmalıdır: 

 

a. Şəffaflıq və yaxşı idarəçilik kimi prinsiplərə hörmət  

b. PL/TMM tələblərinə riayət etmək təcrübəsinin hökumət, maliyyə qurumları, 

seçilmiş qeyri-maliyyə şirkətləri və ixtisas sahibləri; ticarət qrupları və öz 

nizamnaməsi ilə idarə olunan təşkilatlar (SRO) tərəfindən paylaşılması və tətbiq 

olunması  

c. Korrupsiyanın qarşısını almaq və ona qarşı mübarizə aparmaq üçün, 

məlumat, qanunlar və digər əlaqədar tədbirlərin olması, hüquq orqanlarının 

regional və beynəlxalq səviyyədə təşəbbüslərdə (məsələn Korrupsiya əleyhinə 

Birləşmiş Millətlər təşkilatının konvensiyası
1
) iştirakı və bu tədbirlərin hüquq 

orqanlarının PL/TMM icrası ilə bağlı tədbirlərinə təsiri; 

d. Ədalət mühakiməsinin qərarlarının lazımi səviyyədə qüvvəsini təmin edən 

kifayət qədər səmərəli məhkəmə sistemi; 

                                                           
1
Başqa təşəbbüslərə beynəlxalq Biznes Əməliyyatlarında xarici ictimai dövlət məmurlarının rüşvətxorluğuna qarşı 

OECD konvensiyası, Korrupsiya əleyhinə dövlətlər qrupu (Groupe -dəEtats contre la corruption—GRECO),  Asiya-

Pasifik bölgəsində ADB/OECD Anti-Korrupsiya təşəbbüsü, korrupsiya əleyhinə inter-amkeria konvensiyası 



e. Polis işçiləri, prokurorlar, hakimlər və s. üçün yüksək etik və peşəkar  

tələblər və bunların yerinə yetirilməsini təmin etmək üçün tədbirlər və 

mexanizmlər; 

f. Mühasiblər və auditorlar, və vəkillər kimi peşəkarların etik və peşəkar  

davranışını təmin etmək üçün sistem. Buraya davranış qaydaları və yaxşı 

təcrübələr, həmçinin qeydiyyat, lisenziya, nəzarət və yoxlama kimi davranışla 

bağlı qoyulan tələblərə riayət edildiyini yoxlamaq üçün metodlar da daxil ola bilər    

ÇPY/TMM standardları və metodologiyası ilə bağlı əsas meyarlar, əlavə 

elementlər və uyğunluq reytinqləri və ümumi Ģərhlər 

8. Ölkənin PL/TMM mexanizminin yetərliliyinin dəyərləndirilməsi dəqiq bir 

proses olmayacaq, ölkədaxili və beynəlxalq vəziyyətlərdən asılı olaraq ayrı-ayrı 

ölkələrin PL və TMM ilə bağlı məruz qaldığı boşluqlar və risklər fərqli olacaq. PL 

və TMM metodları vaxt keçdikçə inkişaf edir və yeni təhlükələrin qarşısını almaq 

üçün adaptasiya olur.  

9. FATF Tövsiyələri pulların leqallaşdırılması və terrorizmin 

maliyyələşdirilməsi sahəsində beynəlxalq standardları təmin edir və Tövsiyələr və 

bu Metodologiyada qeyd olunan kriteriyaların bütün ölkələrdə tətbiqi mümkündür. 

Bununla belə, qiymətləndiricilər bilməlidirlər ki, PL/TMM ilə bağlı hüquqi, 

instutisional və nəzarət etmə mexanizmləri fərqli ola bilər. FATF tövsiyələrinə 

riayət olunması şərti ilə, hətta  tələblərə uyğunluğu təmin etmək üçün metodlar 

fərqli olsa belə, ölkələr beynəlxalq standardları öz ölkələrinin hüquqi və 

instutisional sistemlərinə uyğun şəkildə tətbiq edə bilərlər. Bu baxımdan, 

qiymətləndiricilər hər bir ölkənin iqtisadi inkişaf səviyyəsi, inzibati potensialı, 

müxtəlif  mədəni və hüquqi şərtlərinin fərqli olduğunu nəzərə almalıdırlar. Üstəlik, 

hesabat dəyərləndirmə üçün məzmun və beynəlxalq standardların və bu 

Metodologiyadakı meyarların tətbiqi sahəsində əldə olunan hər hansı irəliləyiş 

barədə məlumat verməlidir.  

Vacib meyarlar  

 

10. Vacib meyarlar Tövsiyələrin hər birinin məcburi elementləri ilə tam 

uyğunluğu nümayiş etdirmək üçün mövcud olan elementlərdir. Qiymətləndirilməsi 

nəzərdə tutulan meyarlar hər bir tövsiyə üçün ardıcıl olaraq nömrələnib, amma 

meyarların ardıcıllığı vacib deyil. Bəzi hallarda meyarın dəyərləndrməsinin vacib 

aspektlərinin müəyyənləşməsində kömək etmək üçün ətraflı məlumat verilir 

(aşağıdakı qeyd). Əlavə olaraq bəzi meyarlarla bağlı hansı tələbin harada tətbiq 

olunacağı ilə bağlı və adətən tətbiqi öhdəliklərdə harada istisnalar ola biləcəyi ilə 

bağlı nümunələr verilir. Nümunələr meyarların tərkib hissəsi deyil, ancaq təsvir 



edici xarakter daşıyır, amma onlar hər hansı meyar ilə bağlı həmin ölkənin gördüyü 

tədbirlərin münasib olub-olmaması ilə bağlı məlumat verirlər.  

 

11. Hər bir tövsiyə ilə bağlı dörd mümkün uyğunluq səviyyəsi var: uyğun, əsasən 

uyğun, qismən uyğun və uyğun olmayan. İstisna hallarda, Tövsiyə ―tətbiqi qeyri-

mümkün‖ olaraq qiymətləndirilə bilər. Bu qiymətləndirmələr ancaq vacib 

meyarlara əsaslanır və aşağıdakı şəkildə müəyyənləşdirilir: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12. Qiymətləndiricilər qanun və qaydaların müvafiq bir standarda necə cavab 

verdiyini və yetərli potensialın olub-olmadığını və həmin qanunların icra olunub-

olunmadığını nəzərdən keçirməlidirlər. Ölkələr ancaq o zaman tam uyğun hesab 

olunur ki, müvafiq qanunlar, qaydalar və digər PL/TMM tədbirləri tətbiq olunsun, 

ölkəyə səfər zamanı və ya səfərdən dərhal sonra, hesabatın tamamlanmasına qədər 

qeyd olunanlar etibarlı və işlək olsun.  

 

13. Bankçılıq, sığorta və qiymətli kağızlar sektorlarına qabaqlayıcı PL/TMM  

tələblərini tətbiq edən qanunlar yoxlama prosesi zamanı icra olunmalı və tətbiq 

olunmalıdır. Bu sektorlarda Bazel komitəsi, İAİS və İOSCO tərəfindən irəli 

sürülən əsas nəzarət prinsiplərinə riayət olunmalıdır. Bəzi məsələlər ilə bağı, 

nəzarət prinsipləri bu Metodologiyada göstərilən tələblərlə üst-üstə düşəcək və ya 

həmin tələblərə tamamlayıcı olacaq. Qiymətləndiricilər əsas prinsiplər və ya 

standarları müəyyənləşdirən qurumları tərəfindən dərc olunan başqa prinsiplər və 

ya standardlar ilə bağlı qiymətləndirmələr və ya aşkar olunanlar barədə məlumatlı 

olmalıdırlar. Başqa növ maliyyə müəssisələri ilə bağlı olaraq qanunlar və 

öhdəliklərin yerinə yetirilməsi və hüquqi və ya nəzarət mexanizmi çərçivəsində və 

ya hər hansı başqa bir yolla tətbiq olunması müxtəlif ölkələrdə müxtəlif cür olur. 

Uyğundur Bütün vacib tələblər baxımından 

tövsiyəyə tam riayət olunub  

Əsasən 

uyğundur 

Ancaq bəzi çatışmazlıqlar var, vacib 

meyarların əksəriyyətinə riayət olunur  

Qismən 

uyğundur 

Bu ölkə bəzi önəmli işlər görüb və vacib 

meyarların əksəriyyətinə cavab verir  

Uyğun 

deyil 

Böyük çatışmazlıqlar var, vacib 

meyarların əksəriyyətinə riayət olunmur 

Tətbiqi 

mümkün 

deyil 

Ölkənin struktur, hüquqi və ya 

institusional cəhətləri baxımından tələb 

və ya tələbin bir hissəsini tətbiqi mümkün 

deyil (məsələn. Hansısa növ Maliyyə 

Müəssisəsi həmin ölkədə mövcud deyil.)  



Əlavə elementlər  

 

14. Əlavə elementlər ÇPY/TMM  sistemini gücləndirən əlavə opsiyalardır və arzu 

edilərsə istifadə edilə bilər. Onlar FATF tövsiyələrindəki icbari olmayan 

elementlərdən və ya ən yaxşı təcrübələrdən və FATF tərəfindən verilən 

təlimatlardan əldə olunub. Onların ümumi dəyərləndirmənin bir hissəsini təşkil 

etməsinə baxmayaraq, icbari deyillər və uyğunluq baxımından 

qiymətləndirilmirlər. Daha aydın olması üçün deyək ki, əlavə elementlər suallar 

kimi formalaşdırılıb. Qiymətləndiricilər həmin ölkənin özünə məxsus şəraitinə fikir 

verərək görülmüş və ya görülməmiş tədbirləri nəzərə ala və ya barədə öz fikirlərini 

bildirə bilərlər. Bənzər şəkildə, qiymətləndiricilərin PL/TMM  sistemini nəyin 

gücləndirdiyini və ya gücləndirəcəyini qeyd etmək barədə səlahiyyətlərə 

malikdirlər. 

 

Effektiv icra 

 

15. FATF tövsiyələrinin effektiv icra olunması, həmin dəyərləndirmə və ya 

qiymətləndirmənin məsələni əhatə etməsi və onu reytinqdə göstərməsi çox 

vacibdir. Yuxarıdakı paraqraf 6 və 7-də qeyd olunduğu kimi, vacib məqam odur ki, 

hesabatlar təkcə FATF tövsiyələri ilə rəsmi uyğunluğu deyil, həmçinin 

Tövsiyələrin effektiv şəkildə icra olunması ilə bağlı olaraq uyğunluğu 

qiymətləndirməlidirlər. Qiymətləndiricilər hər bir tövsiyənin qiymətləndirilməsi 

zamanı effektivliyi vacib komponent kimi nəzərə almalıdırlar. Effektivlik hər bir 

tövsiyə ilə bağlı pozitiv, neytral və ya neqativ təsirə malik ola bilər. 

Qiymətləndiricilərin aşkar etdikləri məqamlar hesabatda tam şəkildə əks 

olunmalıdır. Qiymətləndiricilər qiymətləndirilən ölkənin Tövsiyələrin effektiv 

tətbiqini nümayiş etdirməyə görə məsul tərəfdirlər (ya statistika və ya başqa faktor 

yolu ilə). 

 

16. Hadisələr normal şəkildə davam edərsə, hansısa tövsiyənin effektiv tətbiqi 

Tövsiyə ilə bağlı olan meyarlara rəsmi şəkildə riayət olunmasını yoxlamaqla əldə 

oluna bilər (məs. rekvizit qanun, qayda və ya tətbiqi mümkün olan qaydalar 

mövcuddur və effektiv şəkildə icra olunursa) . 

Bununla belə, bəzi istisna hallarda maliyyə qurumları qarşısında öhdəlik qoyan 

Tövsiyələrlə həmin ölkənin uyğunluğunu qiymətləndirən zaman, hətta sərt FATF 

tələblərinə cavab verən strukturla bağlı mexanizm olmasa belə, qiymətləndiricilər 

tövsiyələrin tələbinə cavab verildiyi ilə bağlı qənaətə gələ bilər.  Bu o hallarda baş 

verir ki, maliyyə müəssisələri müvafiq hökumət orqanı tərəfindən dərc olunmuş 

təlimatlara riayət edirlər, amma təlimatların özləri digər tətbiqi mümkün olan 

vasitələrə eyni səviyyədə olmur. 

 

17. Ona görə də, istisna hallarda, qiymətləndiricilər yeniləmənin ancaq effektivlik 

əsasında zəruri olmasını müəyyən edə bilərlər, o şərtlə ki, səlahiyyətli qurumların 



müsbət mövqeyini əks etdirən effektivliyin olması sübuta yetirilib və aşağıdakı 

şərtlər keçərlidir: 

 

 Hər hansı müvafiq təlimatlar müvafiq orqan tərəfindən dərc olunub və qanunlar 

çərçivəsində yönləndirici kimi qəbul olunur və Tövsiyə üçün vacib meyarlar 

çərçivəsində tələb olunan spesifik məsələlərin həllinə yönəlib və; 

 Səlahiyyətli orqan daim təlimatlara uyğunluğa nəzarət etməlidir; uyğun olmama 

halı aşkar edilərsə və belə səlahiyyətlərin belə vəziyyətlərdə istifadə olunması ilə 

bağlı sübut varsa, spesifik və ya ümumi tətbiq səlahiyyətlərindən istifadə edilə 

bilər; 

 

 

18. Belə vəziyyətlərdə reytinqin artırılması ancaq ―uyğun olmama‖-dan ―qismən 

uyğun olma‖-ya qədər nəzərdə tutula bilər, qiymətləndiricilər bu qərarın hansı 

əsasda qəbul olunması barədə hesabatda məlumat verməlidirlər. 

 

19. Müvafiq Tövsiyələrin effektiv şəkildə tətbiq olunmasını dəyərləndirərkən, 

qiymətləndiricilər rəqəmləri və keyfiyyət ilə bağlı və digər məlumatları nəzərə 

almalıdırlar. Yuxarıdakı 9-cu paraqrafda göstərildiyi kimi, ölkələrin hər birinin 

özünə məxsus PL/TMM qanunları və sistemləri var və hər bir dəyərləndirmə öz 

cəhətlərinə görə qiymətləndirilməlidir. Effektivliyin dəyərləndirməsi 

qiymətləndiricilərdən PL və TMM həssaslığı və riskləri, hüquqi və institusional 

PL/TMM  mexanizmləri və yuxarıdakı 6-cı və 7-ci paraqraflarda qeyd olunan 

struktural elementləri daxil olmaqla həmin ölkənin özünə məxsus şərtləri barədə 

məlumatlı olmağı tələb edir. Əhalinin sayı, maliyyə və monitorinqdə iştirak edən 

digər şəxslərin sektorlarının ölçüsü, predikativ cinayət və pulların leqallaşdırılması  

fəaliyyətinin miqdarı və növü və terrorizm maliyyələşdirməsinə məruz qalma 

ehtimalı və s. kimi fundamental faktorlara xüsusi diqqət yetirilməlidir.    

Mütləq məlumat özlüyündə müəyyən edici deyil və digər başqa faktorlara nisbətən 

nəzərə alınmalıdır. 

 

20. Birbaşa nəticələr və baza mövzu ilə bağlı məlumatın əldə olunmasına əlavə 

olaraq, qiymətləndiricilər aşağıdakılar daxil olmaqla bənzər və ya əlaqədar 

məsələlər ilə məşğul olan digər mənbələri də nəzərə almalıdırlar: 

 

 BMT TŞ 1373-cü qətnaməsi çərçivəsində hazırlanmış ölkə hesabatları; 

 FATF-dan 40 tövsiyə və FATF-dan 9 xüsusi tövsiyəyə uyğunluğun 

qiymətləndirilməsi metodologiyası  

 BFV və ya Dünya Bankı tərəfindən dərc olunmuş FSAP və ya OFC 

hesabatları 

 Avropa Şurasının OECD və GRECO komitələri tərəfindən hazırlanmış 

rüşvətxorluq əleyhinə tədbirlər mövzusunda hesabatlar ; 

 PL/TMM  tədbirləri mövzusunda ölkə səviyyəsinə araşdırmalar. 

 



21. Effektivliyin yoxlanılması və müzakirəsi üçün başqa bir vacib element 

qiymətləndirilən ölkəyə səfər etməkdir. Qiymətləndirmə komandası ölkədə 

keçirilmiş müxtəlif görüşlər zamanı PL və TMM riskləri və həssaslığı daxil 

olmaqla  daha təfərrüatlı məlumat əldə etmək və hökumətin verdiyi cavabları özəl 

sektoru təmsil edən assosiasiyalar və qurumlar ilə müqayisə etmək imkanına malik 

olurlar. Qiymətləndiricilər həmçinin bilməlidirlər ki, bir tövsiyədən əldə olunan 

meyarı digər tövsiyələrin tətbiqinin effektivliyini yoxlamaq üçün istifadə edə 

bilərlər. Məsələn, pulların leqallaşdırılması və ya terrorizmin maliyyələşdirilməsi 

ilə məşğul olan agentliyə verilmiş bir sıra materiallar (f.30.1), həmçinin məs. 

həmin agentliyin maliyyə nəzarətçisi qurumunun effektivliyi ilə də əlaqəsi ola bilər 

(T.23), MM (T.26) və s. 

 

 

 

 

Ümumi Ģərh və Təlimatlar 

 

22.  FATF tövsiyələrindən əldə olunan təriflər, bu metodologiyada istifadə olunan 

başqa əlavə şərtlər ilə birlikdə Əlavə 1-dədir. Qiymətləndiricilər bu şərtlərin 

mənaları ilə və metodologiyada istifadə olunan sadalanan terminlərlə tam tanış 

olmalıdırlar: nəzərə alma, ölkə, seçilmiş qeyri-maliyyə qurumları və sahələri 

(monitorinqdə iştirak edən digər şəxslər), maliyyə qurumları, terrorizmin 

maliyyələşdirilməsi, hüquqi şəxslər və qanunların tənzimlənməsi. Maliyyə 

müəssisələri sözü xüsusilə PL/TMM  dəyərləndirməsində vacibdir və bütün 

qiymətləndirmələrdəki başlanğıc nöqtə bu tərifə istinad edən maliyyə fəaliyyətləri 

ilə məşğul olan maliyyə müəssisələrinin növləri barədə geniş məlumat hazırlamaq 

olacaqdır. Qiymətləndiricilər yanaşmanın müvafiqliyini təmin etmək üçün zəruri 

olan ümumi şərhin başqa məqamları ilə bağlı aşağıdakı təlimatları da nəzərə 

almalıdırlar. 

 

23. Pulların leqallaĢdırılması və ya terrorizmin maliyyələĢdirməsi riskləri - 

Qiymətləndiricilər maliyyə qurumlarını, barəsində tədbir görməli olduqları hər bir 

Tövsiyə və vacib meyar üçün bütün maliyyə müəssisələrinin göstərilən tələblərə 

cavab vermələri fonunda  yoxlamalıdırlar. Bununla belə, FATF tövsiyələrinin 

əsasında dayanan vacib məqam maliyyə müəssisələri və ya müvafiq müştəri, 

məhsul və ya əməliyyat növləri ilə bağlı pullarının leqallaşdırılması və ya 

terrorizmin maliyyələşdirilməsi riskinin səviyyəsidir. Ona görə də ölkə aşağıdakı 

şərtlərin yerinə yetirilməsi şərti ilə riski nəzərə ala və bəzi FATF tövsiyələrinin 

tətbiqini məhdudlaşdırmaq barədə qərar qəbul edə bilər: 

 

(a) ―maliyyə müəssisəsi‖ tərifində qeyd olunan maliyyə fəaliyyəti ya hərdən-bir ya 

da çox məhdud şəkildə (say və mütləq meyarlar baxımından) yerinə yetirilib və bu 

səbəbdən pulların leqallaşdırılması və ya terrorçuların maliyyələşdirməsi riskləri 

cüzidir. 



(b) Başqa şəraitlərdə pulların leqallaşdırılması və terrorçuluğun 

maliyyələşdirməsinin riski aşağı olan zaman, bir və ya bir neçə Tövsiyə ilə bağlı 

tələblərin bəzisini və ya hamısını tətbiq etməmək barədə qərar qəbul edə bilər. 

Bununla belə, bu ancaq məhdud və əsaslandırılmış şəkildə olmalıdır. 

 

Bu metodologiyanın məqsədləri üçün aşağı riski və nəticələrin məntiqliliyini 

müəyyənləşdirmək məqsədi ilə qiymətləndiricilər prosesin yetərli olmasından razı 

qalmalıdırlar. 

 

24. Tövsiyə 5-də maliyyə müəssisələri öz müştərilərinin sənədlərini yoxlayarkən 

onların nəzərə almalı olduqları risk səviyyəsini müəyyən etməklə bağlı ölkələrə 

icazə verən meyarlar var. Bu, maliyyə müəssisələrinə imkan verməməlidir ki, tələb 

olunan tətbirlərdən tamamilə boyun qaçırsın, bununla belə, onlar müəyyən bir 

kriteriya üçün nəzərdə tutulan tədbirləri azalda və ya sadələşdirə bilərlər. Maliyyə 

müəssisələrinin riskin səviyyəsinin müəyyənləşdirilməsində tətbiq etdikləri 

prosedurların tətbiq olunması və riskin idarə olunması və eləcə də maliyyə 

müəssisələri tərəfindən qəbul olunmuş qərarların məsul orqanlar tərəfindən 

dəyərləndirməsi ilə bağlı yetərli mexanizmin olması qiymətləndiricilər tərəfindən 

qənaətbəxş hesab olunmalıdır. 

 

25. Məsələ ilə bağlı olaraq, 5-ci və 9-cu tövsiyələrdə fəaliyyətindən razı qalınmış 

maliyyə müəssisələrinə istinad edilib. Bu həmçinin müəssisədən öz 

dəyərləndirməsini səlahiyyətli qurumlar qarşısında əsaslandırmağı bacarmasını və 

səlahiyyətli qurumların maliyyə müəssisələrinin qiymətləndirməsini nəzərdən 

keçirmələrinə imkan verən yetərli mexanizmlərin olmasını tələb edir. 

 

26. Maliyyə müəssisələri və seçilmiĢ qeyri-maliyyə biznes və sahələr ilə bağlı 

tələblər – FATF tələblərində deyilir ki, maliyyə müəssisələri və ya seçilmiş qeyri-

maliyyə şirkətləri və ixtisas sahiblərinin müvafiq tədbirlər görmələri qanun ilə 

tələb olunur/tələb oluna bilər. 

Bu istinadlar tələb edir ki, ölkələr və ya onların məsul qurumları öz maliyyə 

müəssisələrini və ya seçilmiş qeyri-maliyyə şirkətləri və ixtisas sahiblərindən 

müvafiq Tövsiyələrin hər birinə riayət etməsini tələb etsinlər. Bu metodologiyada, 

bir frazadan istifadə etmək üçün, maliyyə müəssisələri ilə bağlı meyarlarda – 

―maliyyə müəssisələrindən tələb olunmalıdır ki‖ frazasından istifadə edin (eyni 

yanaşma seçilmiş qeyri-maliyyə qurumları üçün də nəzərdə tutula bilər). 

 

27. Qayda və ya qanun və digər tətbiqi mümkün olan vasitələr – Şərhedici 

qeydlər tələb edir ki  

―‖ Tövsiyələr 5, 10 və 13 çərçivəsində nəzərdə tutulan əsas öhdəliklər qanun və 

ya qaydalarda qeyd olunsun‖. Qanun və ya qaydalar dedikdə qanunverici orqan 

tərəfindən dərc olunmuş və ya təsdiq olunmuş və uyğunsuz olmağa görə 

sanksiyalarla bağlı məcburi tələblər nəzərdə tutan qanunlar, fərmanlar, icraedici 

qaydalar və ya digər bənzər tələblər, əsas və yardımçı qanunvericilik nəzərdə 

tutulur. Başqa tətbiqi mümkün vasitələr deyildikdə uyğunsuzluğa görə tətbiqi 



mümkün olan tələbləri açıqlayan və səlahiyətli qurumlar  (məs. maliyyə nəzarəti 

qurumu) və ya öz qanunları tənzimlənən qurumlar* tərəfindən dərc olunmuş digər 

təlimatlar, digər sənədlər və ya mexanizmlər nəzərdə tutulur. Hər iki halda, 

uyğunsuzluğa görə sanksiyalar effektiv, münasib və qorxuducu olmalıdır  (bax 

T.17). Əsas öhdəliklər olan 5, 10 və 13-cü Tövsiyələr baxımından metodologiya 

meyarı (*) nişanı ilə işarələnib. 5, 10 və 13-cü Tövsiyələr baxımından 

meyarlardakı daha təfərrüatlı elementlər və eləcə də Tövsiyələr 6-9, 11, 14-15, 18 

və 21-22 tərəfindən nəzərdə tutulan öhdəliklər qanun və ya qayda və ya başqa 

tətbiqi mümkün vasitələr tərəfindən tələb oluna bilər . 

 

28. SeçilmiĢ qeyri-maliyyə Ģirkətləri və ixtisas sahibləri üçün dəyərləndirmə  -  

Tövsiyələr 12 və 16-çərçivəsində seçilmiş qeyri-maliyyə şirkətləri və ixtisas 

sahiblərindən tədbir görmələri tələb oluna bilər. Qeyri-maliyyə şirkətləri və ixtisas 

sahibləri Tövsiyədə qeyd olunan tələblərə cavab verməlidirlər. Bununla belə, əgər 

sadalanan şirkətlər və ya ixtisas sahibləri qanunlarda, qaydalarda və bu baza 

fəaliyyətlərini əhatə edən digər tətbiqi mümkün vasitələrdə əks olunubsa, bu 

fəaliyyətləri ancaq hüquqşünaslara, notariuslara, müsahiblərə və digər seçilmiş 

qeyri-maliyyə şirkətlərinə və ixtisas sahiblərinə aid olan qanunlar, qaydalar və 

digər tətbiqi mümkün olan qaydalar vasitəsilə tələb etmək zəruri deyil.  

Qiymətləndiricilər nəzərə almalıdırlar ki, seçilmiş qeyri-maliyyə şirkətləri və 

ixtisas sahibləri tərəfindən uyğunluq bütün PL/TMM tədbirləri ilə birlikdə yalnız 

12 və 16-cı tövsiyələr çərçivəsində dəyərləndirilməlidir, başqa tövsiyələr 

çərçivəsində yox. Belə şirkətlərə və ixtisas sahiblərinə PL/TMM  öhdəliklərinin 

ölkə məmurları tərəfindən tətbiq olunmaması başqa Tövsiyələrin 

dəyərləndirməsində əks olunmamalıdır. Hər hansı bir kriyeriya üçün hansı qanun, 

qayda və ya digər tətbiqi mümkün vasitələrin istifadə olunmasının 

müəyyənləşdirilməsində, qiymətləndiricilər maliyyə qurumları üçün istifadə 

olunan müvafiq yanaşmadan istifadə etməlidirlər.   

 

*Qiymətləndiricilər üçün qeyd: qiymətləndiricilər ―başqa tətbiqi mümkün‖ ilə 

əlaqədar sənəd və ya mexanizmin tələblərinin olmasını müəyyənləşdirərkən aşağıdakı 

faktorlara fikir verməlidirlər: 

 

1. FATF tövsiyələrindəki məsələləri əhatə edən tələbləri müəyyənləşdirən sənəd və ya 

mexanizm olmalıdır – aşağıdakı şəkildə başa düşülən tələbləri aydın şəkildə müəyyən 

edən üslubdan istifadə edilibmi. 

(nümunələr: 

  Əgər nəzərdə tutulan tədbirlərdə ―etməli‖ və ya ―etməli‖ sözlərindən istifadə 

edilirsə, həmin vəziyyətdə icbarilik nəzərə alınmalıdır; 

 əgər onlar ― etməli‖ sözündən istifadə edərlərsə bu da icbari ola bilər, çünki həm 

qanunverici və qanuna tabe olan müəssisələr nümayiş etdirirlər ki, fəaliyyətlər birbaşa 

və ya dolayısı ilə tələb olunur və icra olunmaqdadır; 

     ―tövsiyə olunur ki‖, ―arzu olunur ki‖ və ya ―müəssisələr nəzərə alsalar yaxşı olar 

ki‖ sözləri böyük ehtimal ki, icbari deyil. Hər bir halda daha yumşaq üslubun istifadə 

olunduğu yerlərdə, ölkənin fərqli cür davranması istisna olmaqla, üslubun icbari 



olmaması qəbul edilir). 

 

2. Sənəd/mexanizm məsul orqan tərəfindən (bu maliyyə nəzarətedici qurum və ya 

başqa səlahiyyətli qurum ola bilər) və ya belə bir qurum tərəfindən 

səlahiyyətləndirilmiş və birbaşa qanunun verdiyi səlahiyyətlərə əsasən Özünü 

İdarəetmə Orqanı qurum tərəfindən dərc oluna bilər. 

3.  Uyğunsuzluğa görə effektiv, mütənasib və qorxuducu sanksiyalar (sanksiyalar 

tələbi irəli sürən eyni sənəddə olmalıdır və tələb və mövcud sanksiyalar arasında 

aydın əlaqənin olması şərti ilə başqa bir sənəddə də ola bilər) tətbiq olunmalıdır– 

buraya aşağıdakı məsələlərin nəzərə alınması da daxildir: 

(i) Əgər şəxslər öz öhdəliklərinə riayət etməzlərsə bir sıra  effektiv, mütənasib və 

qorxuducu sanksiyalar mövcud olmalıdır; 

 

(ii) sanksiyalar birbaşa olaraq PL/TMM tələbinə riayət etməməyə görə tətbiq oluna 

bilər. Əgər PL/TMM tələbi ilə uyğunsuzluğun birbaşa ona aid olan tələbi yoxdursa, o 

zaman minimum aşağıdakılar təmin olunmaqla müvafiq sistemlərin və nəzarətlərin 

olmaması və ya təhlükəsiz şəkildə işləməmək kimi daha böyük tələblərin pozulması 

üçün sankisiyaların tətbiqi qənaətbəxş hesab olunur, (a) daha böyük tələb qanun və ya 

təlimatlarda aydın şəkildə qeyd olunubsa (b) maliyyə müəssisələri qanuna riayət 

etməməyə görə sanksiyaya məruz qala bilər (və münasibdirsə qalmışdır) və (c) bir və 

ya bir neçə PL/TMM tələblərinə cavab verməmək, məs. PL/TMM ilə bağlı olmayan 

əlavə prudensial və ya digər aşkar olunanları göstərmək üçün ehtiyac olmaması kimi 

hallarda müəssisənin daha böyük tələbə cavab verməməsi aşkar olunması; və (iii) və 

ya effektiv, mütənasib və qorxuducu sanksiyaların təcrübədə tətbiq olunması ilə bağlı 

yetərli sübut olarsa. 

(iv) hüquqi sistemin mahiyyətindən asılı olaraq, OEM sənədində və ya mexanizmdəki 

tələblərlə uyğunlaşmamağa görə tətbiq olunan sanksiyalar barədə məhkəməyə və ya 

başqa bir orqana müraciət olunması, tələblərin əhəmiyyətini göstərən bir element ola 

bilər. 

Bütün hallarda məlum olmalıdır ki, maliyyə müəssisələri və monitorinqdə iştirak edən 

digər şəxslər başa düşürlər ki, sanksiyalar uyğunsuzluğa görə tətbiq olunur və hansı 

sanksiyalar tətbiq oluna bilər. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

QIRX TÖVSĠYƏ 

Əsas Kriteriyalar və Əlavə Elementlər 

 

A. Hüquqi Sistem 

Pulların LeqallaĢdırılmasının Cinayət Pozuntu Sahəsi 

 

Tövsiyə 1  

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya və əlavə elementlər Tövsiyə 1 və Xüsusi Tövsiyə 

II-nin mətni ilə birgə oxunmalıdır. (Qiymətləndiricilər üçün qeyd: Əmin ol ki, 

Kriteriya 1.3-1.6 ilə Kriteriya II.2-II.3-ün qimətləndirilməsi uyğundur).  

 

 

Əsas kriteriya 

 

1.1. pulların leqallaşdırılması Dövlətlər BMT–nin 1998–ci il tarixli «Narkotik 

vasitələrin və psixotrop maddələrin qanunsuz dövriyyəsinə qarşı mübarizə 

haqqında» Konvensiyası (Vyana Konvensiyası) və 2000–ci il tarixli «Transmilli 

mütəşəkkil cinayətkarlığa qarşı» Konvensiyası (Palermo Konvensiyası) əsasında 

cinayətin maddi və kriminallaşdırılmalıdır (Bax Vyana Konvensiyası, maddə 

3(1)(b) və (c) və Palermo Konvensiyası, maddə 6(1)).  

 

1.2. PL cinayəti birbaşa və ya dolayı olaraq cinayətdən əldə edilmiş gəlirin 

dəyərindən asılı olmayaraq hər bir növ mülkiyyəti əhatə etməlidir.  

 

1.2.1. əmlakın cinayətdən əldə edildiyini sübut edərkən şəxsin predikativ 

cinayətdə ittiham olunub-olunmaması əhəmiyyətli olmamalıdır
2
. 

 

1.3. Pulların yuyulması üçün predikativ cinayət bütün ağır cinayətləri əhatə 

etməlidir və ölkələr bunu predikativ cinayətlərin ən geniş dairəsinə qədər 

genişləndirməyə çalışmalıdırlar. Ən azı, predikativ cinayətlər özlüyündə müəyyən 

edilmiş kateqoriya cinayətlərdən hər birini ehtiva etməlidirlər
3
. Əgər göstərilən 

                                                           
2
Bu kriteriya gəlirlərin istənilən mərhələsinə aid edilir, buraya həmçinin prosesə başlamaq barədə qərarın qəbul 

olunması vaxtı da daxildir; 

3
Qiymətləndiricilər üçün qeyd: T. 1-də  mütəşəkkil kriminal qrup və reketçilikdə iştiraka görə ayrıca bir cinayət 

növü yaratmaq ölkələrdən tələb olunmur. Bu ―seçilmiş cinayət‖ (b 1.3) kateqoriyasını əhatə etmək üçün, ölkənin 

Palermo konvensiyasında qeyd olunan iki opsiyaya cavab verməsi yetərli hesab olunur məs. ya ayrıca cinayət və ya 

sövdələşmə əsasında yerinə yetirilən cinayət. 

 



kateqoriyalar konkret cinayət ilə əhatə edilmişdirsə, bu zaman, cinayətlər də 

nəzərdə tutulmalıdır.  

1.4. Ölkələr hədd yanaşmasını nəzərdə tutan və ya qarışıq yanaşmanı tətbiq 

etdikdə
4
 predikativ cinayətlər, ən azı, bütün cinayətləri ehtiva etməlidirlər: 

 

a) Hansı ki, milli qanunvericiliyə əsasən ağır cinayətlərin kateqoriya çərçivəsi 

ilə əhatə olunur; və ya  

b) Hansı ki, maksimum cəzası bir ildən çox azadlıqdan məhrumetmə olan 

cinayətlər; və ya 

c) Azadlıqdan məhrumetmənin aşağı həddi minimum altı aydan çox olan 

cinayətlər ( cinayətlər üçün minimum həddi öz hüquqi sistemində nəzərdə tutan 

ölkələr üçün )  

 

Ağır cinayətlərin nümunələri ehtiva edir: ittiham aktı ilə izlənən cinayətlər  

(summary cinayətlərdən fərqli olaraq), ağır cinayətlər (pozuntulardan fərqli 

olaraq), cinayətlər ( delitlərdən fərqli olaraq) 

 

1.5. Pulların yuyulması üçün predikativ cinayətlər digər ölkədə də törədilmiş 

cinayətləri də əhatə edəcək qədər genişləndirilməlidir, hansı ki, bu ölkədə 

cinayətdir və hansı ki, bu ölkə daxilində törədilmiş olsaydı cinayət əməli kimi 

tanınardı.  

1.6. Pulların yuyulması cinayəti predikativ cinayəti törətmiş şəxslərə tətbiq 

edilməlidir. Lakin ölkələr milli qanunvericiliyinin təməl prinsipləri ilə tələb 

edildiyi halda pulların leqallaşdırılması cinayətinin predikativ cinayət törətmiş 

şəxslərə tətbiq edilməməsini təmin edə bilər. 

1.7. Burada pulların leqallaşdırılması cinayətinə müvafiq əlavə cinayətlər, eyni 

zamanda, milli qanunvericiliyin təməl prinsipləri ilə yol verilmədiyi hallarda 

iştirakçılıq və ya cinayətkar əlaqəyə girmə, cinayətə cəhd, kömək etməvə 

təhrikçilik, komisyon haqqa dair köməklik və məsləhət vermə olmalıdır
5
. 

 

Əlavə elementlər 

 

                                                           
4
Ölkələr, (a) bütün növ cinayətlərə və ya (b) ağır cinayətlər kateqoriyalarından biri ilə əlaqəsi olan girişə və ya 

predikativ cinayətlərə tətbiqi mümkün olan həbs cəzası (Minimum məbləğ yanaşması), və ya (c) predikativ 

cinayətlərin siyahısı və ya (d) və ya yanaşmaların kombinasiyasına istinad etməklə pulların leqallaşdırılması ilə 

bağlı predikativ cinayətləri müəyyənləşdirə bilərlər. 

a)dövlət qanunları çərçivəsində ağır cinayətlər kateqoriyasına daxil olanlar; və ya  

b) və ya ən böyük cəza kimi 1 il-dən çox həbs ilə cəzalandırılan ; və ya  

c)ən azı altı aylıq həbs kimi minimum cəza ilə cəzalandırılan  (öz hüquq sistemində cinayətlər üçün 

minimum məbləğ olan ölkələr üçün), və ya 

d) bu yanaşmaların kombinasiyası. 

5
 pulların leqallaşdırılması və terrorizmin maliyyələşdirməsinə yardımçı cinayətlərin dəyərləndirilməsi zamanı, 

qiymətləndiricilər mövcud cinayətlərin formasını deyil mahiyyətini nəzərə almalıdırlar. Onlar ölkənin qanunlarında 

geniş çeşiddə yardımçı cinayətləri əhatə edən tədbirlərin olmasına əmin olmalıdırlar. 



1.8 Əgər cinayətdən əldə edilmiş gəlir həmin əməlin cinayət sayılmadığı digər 

ölkədə törədilmiş əməllə qazanılmışdırsa, hansı ki, 

 

Tövsiyə 2  

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya Tövsiyə 2-nin mətni ilə birgə oxunmalıdır. 

 

Əsas kriteriya 

 

2.1. PL cinayəti PL cinayəti ilə birbaşa qəsdlə məşğul olan fiziki şəxslərə aid 

edilməlidir. 

2.2. Qanun PL-nın obyektiv faktiki hallarnı ehtiva edən beynəlxalq elementinə 

imkan verməlidir. 

2.3. PL-na görə cinayət məsuliyyəti hüquqi şəxslərə də aid edilməlidir. Bunun 

mümkün olmadığı hallarda (milli qanunvericiliyin təməl prinsiplərinə əsasən), 

mülki və ya inzibati məsuliyyət tətbiq edilməlidir. 

2.4. PL-na görə hüquqi şəxslərə cinayət məsuliyyətinə cəlb edilməsi birdən çox 

məsuliyyətin mümkün olduğu ölkələrdə, paralel olaraq, cinayət, mülki və ya 

inzibati məsuliyyəti istisna etməməlidir. 

2.5. Fiziki və hüquqi şəxslər PL-nın törədilməsinə görə effektiv, proporsional və 

islahedici cinayət, mülki və ya inzibati sanksiyalara məruz qalmalıdırlar
6
.  

 

Qəti-imkan Tədbirləri və Müsadirə  

 

Tövsiyə 3 

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya və əlavə elementlər Tövsiyə 1 və Xüsusi Tövsiyə 

II. (Qiymətləndiricilər üçün qeyd: Əmin ol ki, Kriteriya 1.3-1.6 ilə Kriteriya II.2-

II.3-ün qimətləndirilməsi uyğundur).  

 

Əsas kriteriya 

 

3.1. Qanunlar leqallaşdırılmış və ya PL,TM və ya digır predikativ cinayətlərin 

törədilməsi zamanı 

a) əldə edilmiş gəlirlər; 

b) törədilməsində istifadə edilmiş vasitələr; və  

c) törədilməsi üçün istifadəsi nəzərdə tutulmuş 

əmlakın və müvafiq dəyərli əmlakın müsadirəsini nəzərdə tutmalıdır. 

 

                                                           
6
Qiymətləndiricilər üçün qeydlər: Kriminal cəzaların effektiv, mütənasib və qorxuducu olmasını qiymətləndirmək 

üçün (f.2.5) qiymətləndiricilər aşağıdakıları nəzərə almalıdırlar: 

 Qiymətləndirilən ölkədəki başqa ağır cinayətlər ilə bağlı olan cəzaların(həbs/cərimələrin) səviyyəsi; 

 Başqa ölkələrdəki III.11 cinayətləri ilə müqayisədə ÇPY/TMM üçün  cəzaların(həbs/cərimələrin) səviyyəsi; 

 



3.1.1 3.1meyarı eyni dərəcədə aid edilməlidir: 

(a)  birbaşa və ya dolayı olaraq cinayət yolu ilə əldə edilmiş gəlirlə əldə edilmiş 

əmlak; eyni zamanda, cinayət yolu ilə əldə edilmiş gəlir və ya digər mənfəətlər, 

habelə 

(b) üçüncü tərəfin və ya cinayətkarın tərəfindən əldə olunmasından asılı olmayaraq 

3.5. kriteriyasını nəzərə almaqla  yuxarıda adı çəkilmiş digər əmlaklar. 

 

Yuxarıda 3.1 və 3.1.1 –ci kriteriyalarda nəzərdə tutulmuş bütün əmlaklar bundan 

sonra ―müsadirəyə məruz əmlak‖dır. 

 

3.2. Qanunlar və digər tədbirlər qəti-imkan tədbirləri, əmlakın dondurulması və/və 

ya həbs edilməsi, müsadirəyə məruz qalmış əmlaka dair istənilən əməliyyatın, 

əmlakın ötürülməsi və ya özgəninkiləşdirilməsinin qabağını alacaq tədbirlər təmin 

etməlidirlər. 

3.3. Ex-parte olması vəəvvəlcədən xəbərdarlıq etmədən, milli qanunvericiliyin 

təməl prinsiplərinə zidd olduğu hallar istisna olmaqla, müsadiyəyə məruz əmlak 

üzərinə həbs qoyulması və ya dondurulması üçün qanunlar və ya tədbirlər ilkin 

tətbiqə imkan yaratmalıdırlar. 

3.4. hüquq mühafizə orqanları, MMİ-si və ya digər səlahiyyətli orqanlara adekvat 

səlahiyyət verilməlidir ki, müsadirəyə məruz qala biləcək və ya cinayət yolu ilə 

əldə edilmiş gəlir olmasında şübhələnilən əmlakı müəyyən edə və izləyə bilsinlər.  

3.5. Qanunlar və digər tədbirlər bona fide üçüncü şəxslərin hüquqlarının 

müdafiəsini təmin etməlidirlər. Bu müdafiə Palermo Konvensiyasında nəzərdə 

tutulan standartlara uyğun olmalıdır. 

3.6 Burada orqanların müqavilə və ya digər xarakterli hərəkətlərin qarşısını almaq 

və ya onları zərərsizləşdirmək üçün səlahiyyətləri olmalıdır, o halda ki, iştirak edən 

tərəflər bilirdi və ya bilməli idi ki, bu müsadirə olunacaq əmlakın bərpa edilməsi 

nəticəsində hakimiyyət orqanlarına zərər vurulacaq. 

 

Əlavə Elementlər 

 

3.7 qanunlar aşağıdakıların müsadirəsini təmin edirlərmi? 

a) təbiət etibarilə cinayətkar yolla əldə edildiyi müəyyən olunan təşkilatların 

əmlakı (yəni ki, başlıca funksiyası qanunsuz tədbirlərin icrası və kömək etmə olan 

təşkilatlar)? 

b) cinayət ittihamı ilə başlanmış müsadirə sisteminə əlavə olaraq, hər hansı şəxsin 

təqsirləndirilməsi olmadan müsadirə edilməli əmlak (mülki həbs qoyma)? 

c) müsadirə edilməli olan əmlak və hansı ki, cinayətkardan əmlakın qanuni 

mənbəyini göstərmək tələb edilən əmlak? 

  

 

 

 

 

 



 

 

B. MALĠYYƏ VƏ QEYRĠ-MALYYƏ ĠNSTĠTUTLARI, PEġƏLƏRĠ 

PULLARIN LEQALLAġDIRILMASI VƏ TERRRORÇULUĞUN 

MALĠYYƏLƏġDĠRĠLMƏSĠNĠN QARġISINI ALMAQ MƏQSƏDĠLƏ 

TƏTBĠQ EDĠLƏN TƏDBĠRLƏR 

 

 

Tövsiyə 4 

 

Aşağıda sadalanan meyar Tövsiyə 4-ün mətni ilə birgə oxunnalıdır. 

 

Əsas Kriteriya 

 

4.1 Ölkələr tərəfindən təmin edilməlidir ki, bank sirri və ya qanunla qorunan digər 

sirr haqqında qanunvericilik [secrecy law]  FATF Tövsiyələrinin həyata 

keçirilməsinə mane olmasın. Bu tələbin ölkələr tərəfindən təmin edilməsi aşağıdakı 

sahələrdə xüsusilə mühüm əhəmiyyət kəsb edir: 

- Səlahiyyətli orqanlar öz səlahiyyətlərini PL və ya TM üzrə həyata keçirərkən  

lazımi məlumatları əldə edə bilmək imkanına sahib olmalı; 

- Həm daxili, həm də beynəlxalq səviyyədə  səlahiyyətli orqanlar arasında 

məlumat mübadiləsinin aparılması; 

- Tövsiyə 7, 9 və ya Xüsusi Tövsiyə VII ilə tələb olunduğu maliyyə institutları 

arasında məlumat mübadiləsi; 

 

 

Müştərinin eyniləşdirilməsi və verifikasiyası və məlumatların saxlanması 

 

Tövsiyə 5 

 

Aşağıda sadalanan əsas meyar Tövsiyə 5 və 8, Xüsusi Tövsiyə VII, Tövsiyə 5,12 

və 16-a dair Şərhedici Qeyd və Tövsiyə 5-in mətni ilə birgə oxunmalıdır. 

(Qiymətləndiricilər üçün qeyd: Əmin ol ki, 5.2-5.3-cü Meyarların 

qimətləndirilməsi və  Meyar VII.1 (XT VII) uyğundur).  

 

Əsas Kriteriya  

 

5.1.* Maliyyə təsisatları anonim hesabların və ya saxta adlarla hesabların 

açılmasına yol verməməlidirlər. 

Maliyyə təsisatlarından tələb olunur ki, nömrələnmiş hesabları FATF-ın 

Tövsiyəsinə tam uyğun şəkildə arxivləşdirsinlər. Məsələn, maliyyə təsisatı bu 

meyarlara uyğun olaraq müştərini lazımi qaydada müəyyən etməli və müştəri 

haqqında eyniləşdirmə məlumatlarına PL/TMM üzrə məsul şəxslərin, digər 

müvafiq heyətin və səlahiyyətli orqanların girişi təmin edilməlidir. 

 



Eyniləşdirmə və verifikasiya tədbirləri nə zaman tələb olunur
7
? 

 

5.2.* Maliyyə təsisatları aşağıdakı hallarda eyniləşdirmə və verifikasiya 

tədbirlərini həyata keçirməlidirlər: 

 

a) işgüzar münasibətlərin yaradılarkən; 

 

b) müəyyən edilmiş limitdən [15.000 USD/EUR] artıq məbləğdə həyata keçirilən 

hər hansı birdəfəlik əməliyyatdan əvvəl (bu hala həmçinin limitdən yuxarı 

məbləğdə həyata keçirilən hər hansı bir əməliyyat və ya bir-biri ilə əlaqəsi olan və 

ümumi məbləği limitdən artıq olan bir neçə əməliyyat aiddir); 

 

c) Xüsusi Tövsiyə VII üzrə Qeyd Şərhi ilə əhatə olunan hallar çərçivəsində həyata 

keçirilən birdəfəlik əməliyyatlar zamanı; 

d) FATF Tövsiyələrinə uyğun olaraq hər hansı azad olunmalar (exemptions) və ya 

limit kimi hallardan asılı olmayaraq, pulların yuyulması və ya terrorçuluğun 

maliyyələşdirilməsi ilə bağlı şübhə [suspicion] olduqda;  

və ya 

e) maliyyə təsisatları əvvəllər təqdim edilmiş eyniləşdirmə məlumatlarının 

həqiqiliyi və ya adekvatlığı haqqında şübhə yaradan əsaslara [doubts] sahib 

olduqda. 

 

Tələb olunan eyniləĢdirmə və verifikasiya tədbirləri 
8
? 

 

Ölkələr müəyyən hallarda maliyyə təsisatlarına bu cür tədbirləri risk-yönümlü 

yanaşma əsasında müəyyən səviyyədə tətbiq etmək  imkanını verə bilərlər. 

 

5.3.* Maliyyə təsisatları müştərini eyniləşdirməli (maliyyə təsisatlarının 

xidmətlərindən müntəzən və ya qeyri-müntəzəm istifadə edən fiziki və ya hüquqi 

şəxs və ya hüquqi birlik [legal arrangement] olmasından asılı olmayaraq) və 

müştərinin kimliyini etibarlı, müstəqil sənədlər, məlumat (eyniləşdirmə 

məlumatları) mənbələrindən istifadə etməklə verifikasiya etməlidirlər
9
.  
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Maliyyə müəssisələri müştəri hər dəfə əməliyyat aparanda müəyyənləşdirmə və təsdiq etmə aparmalı deyilsə. 

e) Maliyyə müəssisənin daha əvvəl əldə olunmuş müştərinin identifikasiyası məlumatının doğruluğu və 

ya yetərli olması ilə bağlı şübhələri olarsa. 
 

8
Ümumi qaydaya görə, müştərilərə tam şəkildə eyniləşdirmə və verifikasiya tədbirləri tətbiq edilməlidir. 

 

9
Beynəlxalq bankçılıq sahəsində Bazel İşçi Qrupu tərəfindən dərc olunmuş Hesabın Açılması və Müştərinin 

Müəyyənləşdirilməsi ilə bağlı Ümumi Təlimatlar başlığı ilə sənəddə qeyd olunan məlumatı təsdiq etmək üçün 

istifadə oluna bilən və əldə olunması mümkün olan müxtəlif müştəri məlumatı növləri. 

 



5.4. Maliyyə təsisatlarından hüquqi şəxs və ya hüquqi birlik [legal arrangements] 

olan müştərilərinə dair tələb olunur ki: 

(a)* müştərinin adından çıxış edən şəxsin həqiqətən də səlahiyyətli olub-

olmamadığını yoxlasın və bu şəxsi eyniləşdirsin və verifikasiya etsin; 

b) hüquqi şəxsin və ya hüquqi birliyin [legal arrangements] hüquqi statusunu 

təsis edilməsinə dair və ya mövcudluğu və ya yaradılması haqqında oxşar sübut 

əsas əldə etməklə və ya müştərinin adı, trastların adı, hüquqi forması, ünvanı, 

direktorları (hüquqi şəxslər üçün)  və hüquqi şəxsin statusunu nizamnaməsinə dair 

məlumat əldə etməklə yoxlasın. 

5.5* Maliyyə təsisatlarından tələb edilməlidir ki, benefisiar mülkiyyətçini 

eyniləşdirsinlər və benefisiar mülkiyyətçinin
10

şəxsiyyətinin müəyyən edilməsinə 

tam əmin olanadək etibarlı mənbələr vasitəsi ilə əldə edilmiş müvafiq 

məlumatlardan istifadə etməklə benefisiar mülkiyyətçini verifikasiya etmək üçün 

ağlabatan tədbirlər tətbiq etsinlər.  

5.5.1 *Bütün müştərilərə münasibətdə maliyyə təsisatları müştərinin digər şəxsin 

adından çıxış edib-etmədiyini müəyyən etməli və həmin şəxsin kimliyinin 

müəyyən edilməsi üçün müvafiq eyniləşdirmə məlumatlarını əldə etməklə 

verifikasiya etmək üçün ağlabatan tədbirlər tətbiq etməlidirlər. 

5.5.2. Hüquqi şəxs və ya hüquqi birlik (legal arrangements) olan müştərilər 

barəsində maliyyə təsisatlarından 

(a) müştərinin üzərindəki sahibliyi və nəzarət struktunu müəyyən etmək üçün; 

(b) son nəticədə müştəriyə (fiziki və ya hüquqi şəxs və ya hüquqi birlik) hansı 

fiziki şəxsin sahiblik və ya nəzarət  etdiyini müəyyən etmək üçün ağlabatan 

tədbirlər tətbiq etmək tələb edilməlidir. 

 

Vəzifənin müvəffəqiyyətlə yerinə yetirilməsi üçün lazım ola biləcək təbdir 

növlərinin nümunələri: 

● Müəssisələr üçün- səhmlərin nəzarət paketinə sahib olan fiziki şəxsin və 

müəssisəni təşkil və onu idarə edən fiziki şəxslərin eyniləşdirilməsi. 

●Trastlar üçün –settloru, etibar edilən şəxsi və ya trast üzərində səlahiyyətli 

nəzarəti həyata keçirən şəsi və benefisiarları eyniləşdirmək 

 

 

Qiymətləndiricilər üçün qeyd: müştəri və ya nəzarət səhminin mülkiyyətçisi 

məlumatın açıqlanması normativ tələbinə məruz ictimai təşkilat olduğu halda 

eyniləşdirmə və məlumatların verifikasiyasına ehtiyac yoxdur. 

 

5.6. Maliyyə təsisatları işgüzar münasibətlərin məqsədi və təbiəti haqqında 

məlumatları əldə etməlidirlər. 
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Həyat sığortası və digər investisiya ilə bağlı sığortalar üçün, benefisiar bu siyasət çərçivəsində 

müəyyənləşdirilməli və təsdiq olunmalıdır. Belə tədbirlərin müddəti üçün bax 5.14. 



5.7 Maliyyə təsisatları işgüzar münasibətlərə dair əldə olunmuş məlumatların 

mütəmadi qaydada yeniləşdirilməsi üzrə [ongoing due diligence] tədbirlər 

görməlidirlər. 

 

5.7.1. əldə olunmuş məlumatların mütəmadi qaydada yeniləşdirilməsi üzrə 

tədbirlər həyata keçirilmiş əməliyyatın müştəri, onun sahibkarlıq fəaliyyəti və risk 

profili və vəsaitlərinin mənbəyi barədə məlumatların uyğun gəlməsinin təmin 

edilməsi məqsədilə həmin əməliyyatın təhlilini əhatə etməlidir. 

 

5.7.2. Maliyyə təsisatları müştərinin, xüsusilə də yüksək riskli müştərilər və ya 

işgüzar münasibətlər barədə mövcud olan məlumatların tədqiq edilməsi yolu ilə 

əldə olunmuş sənədlərin, və ya məlumatların vaxtaşırı yeniləşdirilməsini 

aparmalıdırlar. 

 

Risk  

 

5.8. Maliyyə təsisatları yüksək riskli müştərilər, işgüzar münasibətlər və ya 

əməliyyatlara dair əlavə eyniləşdirmə tədbirlərini tətbiq etməlidirlər. 

 

 

 

Yüksək risk kateqoriyalarına (Bazel CDD Paper-də müəyyən edilmiş) aid 

nümunələrə aşağıdakılar aid edilə bilər
11

: 

a) Qeyri-rezident müştərilər; 

b) Özəl bankçılıq; 

c) Pul vəsaitlərinin, qiymətli kağızların və ya digər əmlakın idarə olunması 

həvalə olunmuş hüquqi şəxslərlə əməliyyatlar; 

d)  nominal saxlayıcısı olan və ya sənədli adsız səhmlər buraxmış hüquqi 

şəxslərlə əməliyyatlar 

Əlavə eyniləşdirmə tədbirlərinin növlərinə Tövsiyə 6-da nəzərdə tutulanlar da daxil 

edilə bilər. 

 

 

5.9. Ölkələr aşağı risk olduğu hallarda sadələşdirilmiş təbdirlər tətbiq etmək 

qərarına gələ bilərlər. Ümumi qayda odur ki, benefisiar mülkiyyətçini müəyyən 

etmək də daxil olmaqla, müştəri pulların leqallaşdırılması və ya terrorçuluğun 

maliyyələşdirilməsi riskinin  aşağı olmasından, müştərinin və  müştərinin 

benefisiar mülkiyyətçisinin eyniləşdirmə və verifikasiya  məlumatlarının 

ictimaiyyətə açıq olmasından və ya milli sistemlərdə adekvat yoxlama və nəzarət 

mexanizminin mövcüdluğundan asılı olmayaraq tam eyniləşdirmə və verifikasiya 

tədbirlərinə məruz qalmalıdır. Belə hallarda ölkə üçün ağlabatandır ki, öz maliyyə 

institutlarına müştərinin və benefisiar mülkiyyətçi məlumatlarının eyniləşdirilmə 
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Yüksək riskə başqa nümunələr Tövsiyə 6 və 7-də göstərilib 



və verifikasiya edilməsi zamanı sadələşdirilmiş eyniləşdirmə və verifikasiya 

tədbirlərini tətbiq etməyə icazə versin. 

 

 

Müştərilərin, əməliyyatların və ya məhsulların riskin aşağı
12

 olduğu nümunələr: 

 

a) Maliyyə İnstitutları – FATF Tövsiyələrinə uyğun olaraq pulların 

leqallaşdırılması və terrorçuluğun maliyyələşdirilməsi tələblərinin təsiri altına 

düşürlər və bu tələblərə müvafiq olaraq idarə olunurlar; 

b) İctimai Təşkilatlar- məlumatın açıqlanmasının normativ tələbinə tabedir. 

Bunlar əsasən fond birjasında və analoji situasiyalarda qiymətləndirilən təşkilatlara 

aiddir; 

c) Dövlət administrasiyaları və müəssisələri; 

d) Həyat sığortası siyasəti, harada ki, illik sığorta pulu 1000€/ABŞ Dolları və 

ya bir sığorta pulu 2500 €/ABŞ Dollarını aşmır. 

e) Pensiya sxemləri üçün sığorta siyasəti, siyasətin girov kimi istifadə edilə 

bilməyəcəyi və hər nası bir kapitulyasiya bəndi yoxdursa 

f) Pensiya, ödəmə əmək haqqlarından tutulma yolu ilə həyata keçirilən və 

sxem qaydaları ilə ödəmənin istifadəçinin marağına uyğun olaraq təyin edilə 

bilinmədiyi əməkdaşlar üçün yaşa görə pensiya pensiya təmin edən və ya analoji 

sxem; 

g) Monitorinqdə iştirak edən digır şəxslərin birgə hesabların benefisiar 

mülkiyyətçisi, FATF Tövsiyələrnə uyğun olaraq pulların leqallaşdırılması və 

terrorrizmlə mübarizə üzrə tələblərə uyğundurlar və monitorinqin effektiv 

sisteminə və bu tələblərə müvafiqliyi təmin etməyə tabedirlər. 

 

 

5.10. Maliyyə institutlarının başqa ölkədə  yaşayan müştərinin yerləşməsinin 

sadələşdirilmiş və ya minimumlaşdırılmış eyniləşdirmə və verifikasiya tətbiq 

etməsi icazə verilir, bir halda ki, ilkin ölkə FATF Tövsiyələrinin tələblərinə cavab 

verir və onları effektiv implementasiya etmişdir.  

5.11.Pulların yuyulması və ya terrorçuluğun maliyyələşdirilməsi və ya daha 

spesifik yüksək risk ssenariləri zamanı sadələşdirilmiş eyniləşdirmə və verifikasiya 

tədbirlərinin tətbiq edilməsi yolverilməzdir. 

5.12.Maliyyə institutunun risk duyarlılığı əsasında eyniləşdirmə və verifikasiyanın 

dairəsini müəyyən etmək imkanı verilərsə, bu, səlahiyyətli orqanlar tərəfindən 

verilmiş qaydalara uyğun olmalıdır. 

 

Verifikasiya üçün vaxt 

 

5.13. Maliyyə təsisatlarından tələb olunur ki, müştərinin və benefisiar 

mülkiyyətçinin kimliyini işgüzar münasibətlərin yaradılmasından əvvəl və ya bu 
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Müştəri, məhsul və ya əməliyyat və ya müştərinin növü ilə bağlı olaraq daha az riski olub-olmadığını 

müəyyənləşdirməlidirlər   



münasibətlər yaradılarkən və ya xidmətlərdən qeyri-müntəzəm istifadə edən 

müştəri ilə əməliyyatlar aparılarkən verifikasiya etsinlər. 

5.14. Maliyyə təsisatları  müştərinin və benefisiar mülkiyyətçinin kimliyinin 

verifikasiyasını aşağıdakı hallarda işgüzar münasibətlərin yaradılmasından sonra 

da başa çatdıra bilərlər: 

(a) Bu təcrübədən irəli gəlirsə; 

(b) Normal biznes davranışını dayandırmaq zəruri olmayan zaman; 

(c) Pulların yuyulması riskləri effektiv şəkildə idarə olunan zaman. 

 

Biznesin normal gedişini saxlamamağın mühüm ola biləcəyi situasiyaların 

nümunələri: 

- Birbaşa əlaqə qurmadan biznes. 

- Qiymətli kağızlarla əməliyyatlar. Qiymətli kağız sənayesində müəssisələr və 

vasitəçilərdən müştərinin onlarla əlaqə qurduğu dövr üçünbazar şərtlərinə və 

əməliyyatın yerinə yetirilməsi şəxsin verifikasiya edilməsinə qədər bitməsi tələb 

edildiyi halda əməliyyatları çox tez yerinə yetirmək tələb oluna bilər.  

- Həyat sığortası biznesi- benefisiarın siyasət üzrə eyniləşdirmə və 

verifikasiyası ilə əlaqəli olaraq. Bu sığorta edən ilə işgüzar münasibətlər 

qurulduqdan sonra yer ala bilər, lakin bütün bu hallarda eyniləşdirmə və 

verifikasiya ya ödəniş anına qədər və ya benefisiar siyasət üzrə qanuni hüquqlarını 

reallaşdırmaq niyyətinə düşdüyü an baş verir.  

 

 

5.14.1. İşgüzar münasibətlərin maliyyə təsisatı tərəfindən təhlil edilməsindən əvvəl 

müştərinin həmin münasibətlərə xitam vermək hüququ olduğu hallarda, maliyyə 

təsisatlarından belə halların yarana biləcəyi şərtlərin tənzilənməsi məqsədilə 

risklərin idarəedilməsi prosedurlarının qəbul edilməsi tələb olunmalıdır. 

 

Qənaətbəxş eyniləşdirmə və verifikasiya aparıla bilinməməsi 

 

5.15. Maliyyə təsisatları 5.3-5.6-ci kriteriyalarda nəzərdə tutulmuş hallarda müştəri 

və benefisiar mülkiyyətçinin eyniləşdirilməsi və verifikasiyası ilə bağlı tələbləri 

yerinə yetirə bilmirsə: 

a) hesab açmamalı, işgüzar münasibətləri yaratmamalı və ya əməliyyatı həyata 

keçirməməli; 

b) maliyyə kəşfiyyat orqanına məlumat verməlidir. 

 

5.16. ―maliyyə təsisatları işgüzar münasibətlər yaradıldıqdan sonra, başqa sözlə 

5.2(e) [Maliyyə təsisatının müştəri və ya benefisiarla bağlı əvvəllər təqdim edilmiş 

eyniləşdirmə məlumatlarının doğru olmadığına dair şübhələri olduqda], 5.14-cü 

[verifikasiya vaxtı ilə məsələləri tənzimləyir] və ya 5.17-ci [mövcud müştərilərlə 

bağlı münasibətləri tənzimləyir] kritetiyaları tətbiq edərkən və 5.3-5.5-ci 

kriteriyalarda nəzərdə tutulmuş hallarda müştəri və benefisiar mülkiyyətçinin 

eyniləşdirilməsi müştəri və benefisiar mülkiyyətçinin eyniləşdirilməsi və 



verifikasiyası ilə bağlı tələbləri yerinə yetirə bilmirsə işgüzar münasibətlərə xitam 

verməli və şübhəli əməliyyat haqqında hesabat təqdim etməlidir.‖ 

 

Mövcud müştərilər 

 

5.17. Maliyyə təsisatları mövcud məlumatlar və risklər əsasında mövcud 

müştərilərə
13

 münasibətdə eyniləşdirmə və verifikasiya tədbirləri tətbiq 

etməlidirlər. 

 

Bank biznesi ilə məşğul olan maliyyə institutları (və müvafiq hallarda digər 

maliyyə institutları) - bunun edilməsinin uyğun vaxtı olduğu hallara dair 

nümunələr: (a) əhəmiyyətli əməliyyat keçirilmişdir, b) müştəri 

sənədləşdirilməsinin standartı əhəmiyyətli dərəcədə dəyişərsə, c) burada hesabın 

işləməsilə əhəmiyyətli dəyişiklik vardır, d) instituta aydın olur ki, mövcud 

müştərilərinə dair kifayət qədər informasiyaya malik deyil. 

 

 

5.18. Maliyyə təsisatları nömrələnmiş hesab sahibi olan (5.1-ci kriteriya tətbiq 

olunan müştərilər nəzərdə tutulur) mövcud müştərilərə münasibətdə eyniləşdirmə 

və verifikasiya tədbirləri tətbiq etməlidirlər. 

 

 

Tövsiyə 6 

 

Əsas meyar və aşağıda sadalanmış əlavə elementlər Tövsiyə 6-nın mətni və onun 

Şərhedici Qeydləri ilə birgə oxunmalıdır. 

 

Əsas Meyar 

 

6.1. Maliyyə təsisatları 5-ci Tövsiyədə nəzərdə tutulan eyniləşdirilmə və 

verifikasiya tədbirləri ilə yanaşı, daxili nəzarət sistemləri çərçivəsində potensial 

müştərinin, müştərinin və ya benefisiar mülkiyyətçinin xarici dövlətlərin siyasi 

xadimlərinə aid olduğunun müəyyən edilməsinə dair tədbirlər görməlidir. 

 

Risklərin idarəedilməsi sisteminin bir hissəsi ola biləcək tədbirlərin nümunələri 

ictimaiyyət üçün açıq olan informasiyaya və ya Siyasi xadimlərin kommersiya 

elektron bazalarına girişinə istinad edilməklə müştərinin müvafiq məlumatlarının 

axtarışını özündə cəmləşdirir. 

 

6.2. Maliyyə təsisatlarıxarici dövlətlərin siyasi xadimləri ilə işgüzar münasibətlər 

yalnız maliyyə rəhbərliyinin razılığı əsasında yaradıla bilər. 
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Dövlət tələblərinin qüvvəyə mindiyi tarixdən edibarən  mövcud müştərilər 



6.2.1. Müştərinin və ya benefisiar mülkiyyətçinin xarici dövlətlərin siyasi 

xadimlərinə aid olduğu işgüzar münasibətlərin yaradılmasından sonra məlum 

olursa, işgüzar münasibətlər maliyyə təsisatlarının rəhbərliyinin razılığı 

əsasında davam etdirilməlidir. 

 

6.3. Maliyyə təsisatları xarici dövlətlərin siyasi xadimləri olan müştərilərin və ya 

benefisiar mülkiyyətçinin pul vəsaitlərinin və ya digər əmlakın mənbəyi barədə 

məlumatlar əldə etməlidir.  

6.4. Siyasi xadimlərlə işgüzar münasibətlərdə olan maliyyə təsisatları bu 

münasibətlər üzərində gücləndirilmiş davamlı monitorinq həyata keçirməlidirlər. 

 

Əlavə elementlər 

 

6.5. T.6-nın tələbləri ölkədaxili vacib funksiyaları yerinə yetirən Siyasi Xadimləri 

də əhatə edirmi? 

6.6. Korrupsiyaya qarşı Birləşmiş Millətlərin 2003-cü il Konvensiyası imzalanmış, 

ratifikasiya edilmiş və tamamilə implementasiya edilmişdirmi? 

 

 

Recommendation 7 

 

Aşağıda sadalanan əsas meyar Tövsiyə 7-nin mətni ilə birgə oxunmalıdır. 

 

Əsas meyar 

 

Trans-sərhəd müxbir bankçılıq və maliyyə institutlarının digər buna bənzər 

münasibətlərinə
14

 münasibətdə (14) T.5-in təsiri altında tələb oluna bilinəcək hər 

hansı eyniləşdirmə və verifikasiya tədbirlərinin yerinə yetirilməsinə əlavə olaraq 

7.1-7.5 Kriteriyasında əks olunmuş təbirləri tətbiq etmək tələb olunma bilər. 

 

7.1. Respondent təsisatın biznes fəaliyyətinin xarakteri haqqında tam məlumat əldə 

etməli və ictimaiyyət üçün açıq olan məlumat mənbələrindən təsisatın nüfuzu və 

onun üzərində nəzarətin keyfiyyətinin müəyyən edilməsi üçün kifayət edən, o 

cümlədən onun barəsində PY/TM ilə əlaqədar istintaqın aparılıb-aparılmaması, 

yaxud tənzimləyici tədbirin tətbiq olunub-olunmaması haqqında məlumatı 

toplamalıdır. 

 

7.2. Respondent maliyyə təsisatının PY/TMM üzrə həyata keçirilən nəzarət 

tədbirlərinin qiymətləndirilməsi və onların adekvat və səmərəli olmasına əmin 

olmaq.  
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Meyarlar 7.1-7.5-in maliyyə müəssisələri tərəfindən tətbiq olunacağı, beynəlxalq maliyyə müəsissəsinin həm 

təchizatçı tərəf və ya müştəriləri ilə olan  bənzər əlaqələrə qiymətli kağızlar və ya vəsaitlərin köçürülməsi daxildir. 



7.3. Yeni müxbir münasibətlərin yaradılmasından əvvəl yuxarı rəhbərliyin razılığı 

alınmalıdır. 

 

7.4. Hər bir təsisatın PY/TMM üzrə vəzifələrinin sənəd
15

 şəklində 

rəsmiləşdirilməsi. 

 

7.5.  Müxbir münasibətlər tranzit müxbir hesablardan (payable-through accounts) 

istifadəni nəzərdə tutursa, maliyyə təsisatları tərəfindən aşağıdakılar müəyyən 

edilməlidir: 

 

(a) respondent bank tərəfindən onun müxbir hesablarına birbaşa çıxışı olan 

müştəriləri barədə Tövsiyə 5 çərçivəsində eyniləşdirmə və verifikasiya 

tədbirlərinin həyata keçirilməsi; və 

(b) respondent bank müxbir bankın sorğusu əsasında müştərinin zəruri 

eyniləşdirmə məlumatlarını təqdim edilməsini təmin etmək imkanına sahib 

olmalıdır. 

 

 

Tövsiyə 8 

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya  Tövsiyə 8-in mətni ilə birgə oxunmalıdır.  

 

Əsas Kriteriya  

 

8.1. Maliyyə təsisatları pulların yuyulması və ya terrorçuluğun 

maliyyələşdirilməsində texnoloji vasitələrdən sui-istifadə edilməsinin qarşısının 

alınması üçün tədbirlər görməlidir.  

8.2. Maliyyə təsisatları texnoloji vasitələrdən istifadə etməklə birbaşa əlaqə 

qurmadan yaradılan işgüzar münasibətlərin və ya aparılan əməliyyatlarla bağlı olan 

hər növ spesifik risklərə qarşı təsir göstərməsi üçün fəaliyyət göstərən  daxili qayda 

və prosedurlara malik olmalıdırlar. Maliyyə təsisatları bu daxili qayda və 

prosedurları müştəri ilə işgüzar münasibətlərin yaradılmasında, habelə müştərinin 

işgüzar münasibətləri və həyata keçirilmiş əməliyyatlarına dair əldə olunmuş 

məlumatların mütəmadi qaydada yeniləşdirilməsində tətbiq etməlidir.   

Bibaşa əlaqə qurmadan aparılan əməliyyatların nümunələrinə aiddir: İnternet 

üzərindən və ya poçt kimi digər vasitələrlə aparılan işgüzar münasibətlər; 

pərakəndə investorlar tərəfindən aparılan qiymətli kağızlarla ticarət və digər 

interaktiv kompüter xidmətləri də daxil olmaqla İnternet üzərindən xidmətlər və 

əməliyyatlar; ATM maşınlarının istifadəsi; telefon bankçılığı; instruksiyaların və 

ya proqramların faksmil əlaqəsi ilə və ya digər vasitələrlə ötürülməsi və prepaid və 
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İki maliyyə müəssisəsi arasında tələb olunan işlərlə bağlı aydın iş bölgüsü haqqında qarşılıqlı anlayış olarsa, bu iki 

müəssisənin öz öhdəliklərini yazılı şəkilə salmaqla məhdudlaşdırmaq həmişə zəruri deyildir. 

 

 



ya reloadable və ya account-linked value cards istifadə etməklə ödənişlərin və 

alınacaq nağd pulların elektron satış əməliyyat məntəqələri çərçivəsində həyata 

keçirilməsi. 

 

8.2.1. Birbaşa əlaqə qurmadan yaradılan işgüzar münasibətlərin müştərilərinə 

xüsusi və səmərəli eyniləşdirmə və verifikasiya tədbirləri tətbiq edilməlidir. 

 

Belə bir prosedurun nümunələrinə aiddir: təqdim edilmiş sənədlərin sertifikasiyası; 

üzbəüz müştərilərdən tələb edilən səviyyədə eyniləşdirmə və verifikasiya 

prosedurunu tamamlamaq üçün əlavə sənədlərin tələb edilməsi; müştəri ilə azad 

əlaqənin inkişaf etdirilməsi; üçüncü tərəfin təqdimatına etibar etmə (9.1-9.5 

kriyeriyasına bax) və müştərinin adına olan hesab vasitəsilə aparılacaq ilk ödənişin 

müştərilərlə bağlı lazımi ehtiyat tədbirlərinin oxşar standartları tətbiq edilən digər 

bankla aparılmasını tələb etmək. 

 

Maliyyə İnstitutları CDD Paper-in 2.2.6.-cı bəndinə istinad etməlidirlər. 

 

Elektron xidmətlər üçün maliyyə institutları Bazel Komitəsi tərəfindən 2003-cü ilin 

iyulunda ―Elektron Bankçılıq üçün Risk İdarəetməsi Prinsipləri‖nə istinad edə 

bilərlər. 

 

 

 

 

Tövsiyə 9 

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya Tövsiyə 9-un və onun Şərhedici Qeydinin mətni 

ilə birgə oxunmalıdır. 

Qeyd: Bu Tövsiyə aid deyil: 

 

(a)  outsorsvə agent münasibətləri, harada ki, eyniləşdirmə və verifikasiya 

funksiyasını həyata keçirmək üçün agent maliyyə təşkilatı ilə müqavilə 

çərçivəsində fəaliyyət göstərir
16

; 

(b)  Maliyyə institutlarının müştəriləri ilə igüzar münasibətləri, hesab və ya 

əməliyyatları. Bunlar T.5 və T.7-də əks olunmuşdur. 

 

Əsas Kriteriya 

 

Əgər maliyyə institutlarına eyniləşdirmə və verifikasiya prosesinin bəzi 

elementlərini (Kriteriya 5.3-5.6)
17

yerinə yetirmək və ya biznesi aparmaq üçün 
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MSY-nin autsorsinq edilməsi üçün müqavilə olan zaman, T.9 tətbiq olunmur çünki, autsors olunan tərəf və ya 

agent maliyyə müəssisəsi ilə sinonim olaraq düşünülür məs. proseslər və sənədləşmələr maliyyə müəssisənin özünə 

məxsusdur. 
17

Təcrübədə, üçüncü tərəfə belə etibar etmə eyni maliyyə qrupunun başqa bir üzvü tərəfindən etdiyi tətbiqlər  

vasitəsilə baş verir və ya bəzi qanunvericiliklərdə başqa maliyyə müəssisəsi və ya üçüncü tərəf  vasitəsilə edilir. Bu 



vasitəçilərə və ya digər üçüncü şəxslərə etibar etmək icazəsi verilmişdirsə, növbəti 

kriteriyalara əməl edilməlidir. 

 

9.1. Üçüncü tərəfə etimada əsaslanan maliyyə institutlarından tələb edilməlidirlər 

ki, eyniləşdirmə və verifikasiya prosesinin bəzi elementləri (Kriteriya 5.3-5.6) ilə 

əlaqəli üçüncü tərəfdən lazımi məlumatı
18

 dərhal alsın. 

 

9.2. Maliyyə institutlarından özlərini məmnun etmək üçün müvafiq addımlar atmaq 

tələb edilir ki, eyniləşdirmə və verifikasiya tələbləri ilə əlaqəli olaraq eyniləşdirmə 

məlumatlarının və digər müvafiq sənədləşmələrin surətləri üçüncü şəxs tərəfindən 

hər hansı bir gecikmə olmadan sorğuya əsasən əldə edilə bilinsin. 

 

9.3. Maliyyə institutları üçüncü tərəfin tənzimləndiyi və nəzarət edildiyinə 

(Tövsiyə 23, 24 və 29-a müvafiq olaraq) və Tövsiyə 5 və Tövsiyə 10-da əks 

olunmuş eyniləşdirmə və verifikasiya tədbirlərinə əməəl edilməsi üçün tədbirlərə 

malik olduğunu əmin olmalıdırlar.  

 

9.4. Məhz hansı ölkələrdə şərtlərə cavab verən üçüncü tərəfə əsaslana bilinəcəyini 

müəyyən edərkən səlahiyyətli orqanlar bu ölkələrin FATF-in 19-cu Tövsiyəsinə 

adekvat olaraq tətbiq etməsi məlumatını nəzərə almalıdırlar
19

. 

 

9.5. Müştərinin eyniləşdirmə və verifikasiyası üçün əsas məsuliyyət üçüncü tərəfə 

etimad edən maliyyə institutunda qalmalıdır.  

 

 

Tövsiyə 10 

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya Tövsiyə 10-un və onun Şərhedici Qeydinin mətni 

ilə birgə oxunmalıdır. 

 

Əsas Kriteriya 

 

10.1.*Maliyyə təsisatları müştəri tərəfindən həyata keçirilmiş pul vəsaitləri və ya 

digər əmlakla ölkədaxili və ya beynəlxalq əməliyyatlara dair sənədləri və bütün 

məlumatları - əməliyyat başa çatdıqdan sonra ən azı 5 il müddətinə saxlamalıdırlar. 

Bu tələb hesabın bağlanmasından və yaxud işgüzar münasibətlərə xitam 

verilməsindən asılı olmayaraq tətbiq edilməlidir.  

                                                                                                                                                                                           
həmçinin sığorta  şirkətləri və sığorta  dəllalları/agentləri və ya ipoteka təminatçılar və dəllallar arasında biznes 

əlaqələrində baş verə bilər  . 

 

18
Sənədləşmələrin nüsxəsini əldə etmək zəruri deyil. 

19
Ölkələr FATF, FSRB-lər, BVF və ya Dünya Bankı tərəfindən dərc olunmuş hesabatlara, dəyərləndirmələrə və ya 

qiymətləndirmələrə istinad edə bilərlər. 



10.1.1. Əməliyyatlarla bağlı məlumatlar cinayət fəaliyyətinin istintaqı üçün zəruri 

sübutların təmin olunmasında istifadə ediləcək qədər yetərli olmalıdır. 

 

Əməliyyatların yazılarının vacib komponentləri nə nümunələr: müştərinin (və 

benefisiarın) adı, ünvanı (və ya vasitəçi tərəfindən adətən qeyd edilən eyniləşdirmə 

məlumatları), əməliyyatın xüsusiyyəti və tarixi, cəlb edilmiş valyutanın növü və 

kəmiyyəti və əməliyyata cəlb edilmiş hər hansı hesabın növü və eyniləşdirmə 

nömrəsi. 

 

10.2.* Maliyyə təsisatları eyniləşdirmə məlumatlarını, hesaba dair sənədləri və 

əməliyyatlara dair əsasla əlaqədar məlumatları hesabın bağlanmasından və ya 

işgüzar münasibətlərə xitam verildikdən sonra ən azı 5 il müddətinə saxlamalıdır 

(xüsusi hallarda müvafiq səlahiyyətli orqanın qərarı ilə bu müddət uzadıla bilər). 

10.3.* Maliyyə təsisatları müştəri və əməliyyatla bağlı bütün sənədlərin və 

məlumatların zərurət yarandığı təqdirdə müvafiq dövlət orqanlarının sorğusu 

əsasında təqdim edilməsini təmin etməlidirlər.  

 

Tövsiyə 11 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya Tövsiyə 11-in və onun Şərhedici Qeydinin mətni 

ilə birgə oxunmalıdır. 

 

Əsas Kriteriya  

 

11.1. Maliyyə təsisatları bütün mürəkkəb, iri həcmli qeyri-adi, habelə açıq-aşkar 

iqtisadi və ya qanuni məqsədi olmayan əməliyyatlara və ya əməliyyatlar üzrə 

indikatorlara xüsusi diqqət yetirməlidirlər. 

 

Belə əməliyyatların əməliyyatlarına və sxemlərin nümunələrinə aiddir: 

münasibətlərlə əlaqəli mühüm əməliyyatlar, hansı ki, müəyyən limiti aşır, balansın 

ölçüsünə hesab olaraq uyğun gəlməyən çox yüksək dövriyyə və ya hesabın 

aktivliyinin qanunauyğunluğundan irəli gələn sövdələşmə 

 

 

11.2. Maliyyə təsisatları bütün mürəkkəb, iri həcmli qeyri-adi, habelə açıq-aşkar 

iqtisadi və ya qanuni məqsədi olmayan əməliyyatlara və ya əməliyyatlar üzrə 

indikatorların təyinatını və mahiyyətini aydınlaşdırmalı və bununla əlaqədar yazılı 

təhlil hesabatı tərtib etməlidir.   

11.3.. Maliyyə təsisatları bu cür təhlil hesabatlarını səlahiyyətli dövlət orqanlarına 

və auditorlara təqdim edilməsi zərurəti baxımından ən azı 5 il müddətinə 

saxlamalıdırlar. 

 



 

Tövsiyə 12 

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya Tövsiyə 12-nin, T.5, 12 və 16-nın Şərhedici 

Qeydi və 5, 6 və 8-11-ci Tövsiyələrin əsas Kriteriya və əlavə elemntləri ilə birgə 

oxunmalıdır. 

 

Əsas Kriteriya  
 

12.1. Qeyri-maliyyə təsisatları aşağıdakı hallarda 5-ci Tövsiyənin (5.1-5.18-ci 

kriteriyalar) tələblərinə riayət etməlidirlər:
20

 

 

a) Kazinolar (internet kazinolar da daxil olmaqla
21

) – onların müştəriləri 3000 

ABŞ
22

 dolları/avro məbləğinə bərabər və ya artıq məbləğdə maliyyə 

əməliyyatları
23

 həyata keçirdikdə; 

 

Kazinoda maliyyə əməliyyatları nümunələrinə aiddir: kazinoda çips və jetonların 

alınması və ya nağdlaşdırılması, hesabların açılması, elektron köçürmə və valyuta 

mübadilələri. Maliyyə əməliyyatları yalnız kazino çipsləri və jetonları cəlb edilmiş 

qumar əməliyyatların aid deyil. 

 

b) daşınmaz əmlak üzrə agentlər – müştərinin maraqları naminə daşınmaz 

əmlakın alqı-satqısı üzrə əməliyyatlara cəlb olunduqda; Burada 5-ci Tövsiyənin 

tələbləri həm alıcı, həm də satıcı şəxs tərəfindən çıxış edən agentə tətbiq 

olunacaqdır
24

. 

 

c) qiymətli metallar və qiymətli daşların alqı-satqısı üzrə dilerlər - 15,000 ABŞ 

dolları/avro məbləğinə bərabər və ya yuxarı məbləğdə nağd pul 

əməliyyatlarında iştirak etdikdə. 
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Bu meyarlarda müəyyənləşdirilən aşağı  məbləğlər  T.5, 12 və 16-a istinad olunur. 
21

Internet kazinoların ÇPY/TMM tələblərinə tabe tutulması ilə bağlı bazanı müəyyənləşdirmək üçün qaydalar qəbul 

edilməlidir.  Bu həmin ölkəyə, internet kazino ilə ölkə arasında yetərli əlaqə və bağlantının  olmasını 

müəyyənləşdirmək üçün baza və ya faktorların olub-olmamasını müəyyənləşdirəcək. Belə faktorlara nümunələrə 

ölkənin qanunları çərçivəsində şirkətlər və təşkilatlar və effektiv idarə olunmanın həyata keçirildiyi yer daxildir. 

Qiymətləndiricilər  T 12, 16 və 24 ilə bağlantı və ya əlaqə üçün bir əsasın olub-olmadığını müəyyənləşdirməlidirlər. 
22

Müəyyənləşdirilmiş məbləğlər olan  ABŞ dolları /€ 3,000 və ABŞ dolları /€ 15,000 -ə bağlantısı olduğu  güman edilən bir və 

ya bir neçə əməliyyatda yerinə yetirildiyi vəziyyətlər daxildir.  

 
23

Qiymətləndiricilər üçün qeydlər: Tövsiyə 12 (f.12.1), əgər müştərilər ABŞ dolları /€ 3,000-ə bərabər və ya ondan yuxarı 

məbləğdə maliyyə əməliyyatları aparan zaman kazinolardan (həmçinin internet kazinolardan)  müştərinin kimliyinin öyrənilməsi 

və yoxlanılması daxil olmaqla  Tövsiyə 5-i icra etmələrini tələb edir.  Kazinoya girişdə müştərinin kimliyinin 

müəyyənlədşirilməsi bəzən yetərli olmaya bilər. Ölkələrdən, kazinoda müştərilərin apardığı əməliyyatlara müştərinin 

yoxlanılması üçün tələb olunan məlumat ilə uzlaşdırmaq imkanının olmasını kazinolardan tələb etmələri tələb oluna bilər. 

 
24

Bu o deməkdir ki, realtorlar həm mülkiyyətin satıcısı həm də alıcısı ilə münasibət baxımından T.5 -ə riayət etməlidirlər. 

 



d) Hüquqşünaslar, notariuslar, digər müstəqil hüquqi xidmət göstərən şəxslər və 

mühasiblər – istəri müştərinin adından istərsə də onun üçün, aşağıdakı 

fəaliyyətlərlə bağlı maliyyə əməliyyatına daxil olurlar: 

 daşınmaz əmlakın alınması və satılması; 

 müştərinin pulunun, qiymətli kağızlarının və digər dəyər vəsaitlərinin idarə 

olunması
25

; 

 bank, əmanət və ya qiymətli kağızlar hesablarının idarə edilməsi; 

 şirkətlərin yaradılması, işlədilməsi və ya idarə olunması üçün  vəsaitlərin 

cəlb edilməsi; 

 hüquqi şəxslərin və ya hüquqi təsisatların  yaradılması, işlədilməsi və idarə 

olunması, və kommersiya qurumlarının alınması və satılması. 

 

e) Trast və Hüquqi və İdarəetmə Xidməti Təşkilatları, (Company Service 

Providers) aşağıdakı fəaliyyətlər ilə əlaqəli müştəri üçün sövdələşmə hazırlayarkən 

və həyata keçirərkən: 

● hüquqi şəxsi təşkil etmək üzrə agent qismində fəaliyyət göstərir; 

● şirkətin direktoru və ya katibi, ortaqlığın ortağı və ya digər hüquqi şəxslər ilə 

əlaqəli oxşar vəzifələr qismində fəaliyyət göstərir (digər şəxs üçün həmin qisimdə 

təşkil edir); 

● hüquqi ünvanı təqdim etmə; hüquqi ünvan və ya yeri, şirkət üçün müxbir və ya 

inzibati ünvanlar, ortaqlıq və ya digər hüquqi şəxslər və ya təşkilatlar; 

●etimad ifadə etmək üçün qəyyum (trustee) qismində fəaliyyət göstərir; 

● digər şəxs üçün nominal səhmdar qismində (və ya digər şəxs üçün təşkil edir) 

fəaliyyət göstərir. 

 

Monitorinqdə iştirak edən digər şəxslər Tövsiyə 5.3-5.7-də əks olunmuş 

eyniləşdirmə və verifikasiya tədbirlərini xüsusilə yerinə yetirməlidirlər, lakin belə 

tədbirlərin dairəsinin risk həsaslığına əsaslanmaqla müştərinin, işgüzar 

münasibətlərin, və ya sövdələşmələrin növündən asılı olaraq müəyyən edə bilər 

 

12.2. 12.1-ci kriteriyada göstərilən şərtlər çərçivəsində qeyri-maliyyə təsisatları 6 

və 8-11-ci Tövsiyələrdə nəzərdə tutulan kriteriyalara riayət etməlidirlər. 

 

 

Şübhəli Əməliyyatların Hesabatı və Uyğunluq 

 

Tövsiyə 13  

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya və əlavə elementlər Tövsiyə 1 və Tövsiyə 13 və 

onun Şərhedici Qeydi və Xüsusi Tövsiyə IV-un mətni ilə birgə oxunmalıdır. 
                                                           
25

Əgər hüquqşünas, notarius, digər müstəqil hüquq mütəxəssisi və ya müsahib bir şirkət olaraq maliyyə fəaliyyəti yerinə yetirərsə 

və ―maliyyə müəssisəsi‖ tərifinə uyğun gələrsə, o zaman həmin şəxs və ya şirkət maliyyə müəssisələrinə tətbiq oulnan tələblərə 

cavab verməlidirlər .  

 



(Qiymətləndiricilər üçün Qeydi. Əmin ol ki, Tövsiyə 3.1-3.4və Xüsusi Tövsiyə 

IV.1-IV.2-nin (XT IV-də)anlayışları uyğundur.) 

 

Əsas Kriteriya 

 

13.1.*Maliyyə təsisatları qanunla və ya qaydalarla müəyyən olunmuş şəkildə pul 

vəsaitlərinin kriminal fəaliyyət  (pulların leqallaşdırılması və ya terrorçuluğun 

maliyyələşdirilməsi) ilə bağlı olmasına şübhə
26

 və ya belə şübhə üçün kifayət qədər 

əsaslar yaradan hallar olduğu təqdirdə maliyyə kəşfiyyat orqanına məlumat 

(şübhəli əməliyyatlara dair hesabat -ŞƏH) təqdim etməlidirlər. Minimum olaraq, 

şübhəli əməliyyatlara dair hesabat hazırlamaqla bağlı öhdəlik Tövsiyə 1 

çərçivəsində  predikativ cinayət kimi daxil edilmiş bütün cinayətlərdən olan gəlir 

qismində olan bütün vəsaitlərə şamil edilməlidir.  Bu tələb birbaşa icbari öhdəlik 

xarakterlidir və pulların leqallaşdırılması və ya digər cinayətin istintaqının 

zəruriliyi baxımından pulların leqallaşdırılması və ya terrorçuluğun 

maliyyələşdirilməsi ilə bağlı dolayı və ya gizli hesabat verilməsi (burada dolayı 

yolla şübhəli əməliyyatlara dair hesabatın təqdim edilməsi nəzərdə tutulur) 

yolverilməzdir. 

13.2. * Şübhəli əməliyyatlara dair hesabatın təqdim edilməsi pul vəsaitlərinin və ya 

digər əmlakın terrorçuluq, terror aktları, terror təşkilatları və ya terrorçuluğu 

maliyyələşdirən hər hansı şəxslə bağlı olmasına və ya bu şəxslər tərəfindən istifadə 

olunmasına şübhə və ya belə şübhə üçün kifayət qədər əsaslar yaradan hallar üçün 

tələb olunur. 

13.3.* Məbləğindən asılı olmayaraq pul vəsaitləri və ya digər əmlak, onlarla 

əməliyyatlar və ya belə əməliyyatların aparılmasına cəhdlər də daxil olmaqla, 

bütün şübhəli əməliyyatlar haqqında məlumatlar təqdim olunmalıdır. 

13.4. Şübhəli əməliyyatlar barədə hesabat vermək tələbi, həmin əməliyyatlarda 

vergi və digər məsələlərin yer almasından asılı olmayaraq bütün müvafiq 

əməliyyatlara şamil edilməlidir. 

 

Əlavə elementlər 

 

13.5. Maliyyə təsisatlarından ölkə daxilində pulların leqallaşdırılması üçün 

predikativ cinayət təşkil edən və kriminal fəaliyyətdən əldə olunduğuna 

şübhələndikləri və ya şübhələnmək üçün yetərli əsasa malik olduqları halda 

maliyyə kəşfiyyat orqanına hesabat vermələri tələb olunurmu? 

 

 

Tövsiyə14 
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Bir şəxs ―şübhələnən‖ zaman hesabat verməsi barədə tələb şübhənin subyektiv bir testidir. Məs. şübhə doğuran insan həqiqətən 

cinayət işində iştirak edib. ―şübhələnmək üçün məntiqli əsas olan zaman‖ şübhənin obyektiv sınağıdır və əməliyyatların ətrafında 

olan şərait, məntiqli şəxsin kriminal fəaliyyət olmasına şübhələnməyə əsas olmalıdır.  Bu tələb onu bildirir ki, iki alternativdən 

birini seçə bilərlər amma hər ikisinin olmasına ehtiyac yoxdur.  

 



Aşağıda sadalanan əsas kriteriya və əlavə elementlər Tövsiyə 14-ün və onun 

Şərhedici Qeydinin mətni ilə birgə oxunmalıdır. 

 

Əsas Kriteriya 

 

14.1. Maliyyə təsisatları və onların direktorları, rəhbər vəzifəli şəxsləri, işçiləri 

(daimi və müvəqqəti əsasla işləyənlər nəzərdə tutulur), maliyyə kəşfiyyat orqanına 

vicdanla məlumat verdikləri təqdirdə, onlara müqavilə və ya qanun, qayda və ya 

inzibati məsuliyyət tədbirləri çərçivəsində təqdim edilən məlumatın yayılmasına 

görə istər cinayət istərsə də mülki məsuliyyətdən azaddırlar. Hətta onlar qeyri-

qanuni fəaliyyətin həqiqətən baş verməsindən asılı olmayaraq cinayətin olub-

olmamasına əmin olmayanda da bu müdafiə mövcud olmalıdır.  

14.2. Maliyyə təsisatları və onların direktorları, rəhbər vəzifəli şəxsləri, işçiləri 

(daimi və müvəqqəti əsasla işləyənlər nəzərdə tutulur), şübhəli əməliyyatlara dair 

hesabatın və ya digər əlaqədar məlumatların maliyyə kəşfiyyat orqanına təqdim 

edilməsi barədə digər şəxsləri məlumatlandırma qadağan olunur (“Tipping off”). 

 

Əlavə elementlər  

 

14.3. Qanunlar və ya, qaydalar və ya digər tədbirlərlə təqdim edilən şübhəli 

əməliyyatlara dair hesabatı hazırlayan maliyyə təsisatlarının işçilərin adları və 

digər fərdi məlumatlarının konfidensial saxlanılmasını təmin edirmi? 

 

 

Tövsiyə 15 

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya və əlavə elementlər Tövsiyə 15 və onun Şərhedici 

Qeydinin mətni ilə birgə oxunmalıdır. 

 

Əsas Kriteriya 

 

Aşağıda verilmiş tələblərin hər biri üçün görülən tədbirlərin növü və ölçüsü 

pulların leqallaşdırılması və terrorçuluğun maliyyələşdirməsi riski və biznesin 

ölçüsünə müvafiq olmalıdır. 

15.1. Maliyyə təsisatlarından pulların leqallaşdırılması və terrorçuluğun 

maliyyələşdirilməsinin qarışısını almaq üçün daxili prosedurlar, siyasətlər və 

nəzarət mexanizmləri yaratmaq və onlara riayət etmək və bunlar barədə 

məlumatları öz işçilərinə bildirməlidirlər. Bu prosedurlar, siyasətlər və nəzarət 

mexanizmləri müştərinin eyniləşdirilməsi və verifikasiya tədbirləri, məlumatların 

saxlanılması, qeyri-adi və şübhəli əməliyyatların aşkar edilməsi və məlumatların 

təqdim edilməsi kimi öhdəlikləri əhatə edir.  

15.1.1. Maliyyə təsisatlarından PL/TMM üzrə implementasiyanın minimum 

olaraq PL/TMM üzrə məsul şəxs tərəfindən inkişaf etdirilməsinə dair qərarın 

verilməsi tələb olunur. 



15.1.2 PL/TMM üzrə məsul şəxs və əlaqədar əməkdaşlar müştərinin 

eyniləşdirmə sənədləri, habelə eyniləşdirməyə və verifikasiya tədbirlərinə dair 

digər sənədləri, əməliyyatlara dair sənədləri və digər zəruri məlumatları əldə 

etmək hüququna malikdir. 

15.2. Maliyyə təsisatlarından tələb edilməlidir ki, bu prosedur, siyasət və nəzarətin 

uyğunluğunu yoxlanılması (nümunə test də daxil olmaqla) üçün adekvat resursla 

təmin edilmiş və müstəqil audit funksiyasını saxlasınlar. 

15.3. Maliyyə təsisatları işçilərinə pulların leqallaşdırılması və terrorçuluğun 

maliyyələşdirilməsinə qarşı fəaliyyət üzrə son yeniliklər, habelə  pulların 

leqallaşdırılması və terrorçuluğun maliyyələşdirilməsi üzrə mövcud üsullar, 

metodlar və tendensiyalar, PL/TMM üzrə  qanunlar və öhdəliklərin bütün 

aspektləri üzrə izahlar, xüsusilə eyniləşdirmə və verifikasiya tədbirlərinə dair 

tələblər və şübhəli əməliyyatlara dair məlumatların təqdim edilməsi barədə 

məlumatlı olmalarını təmin etmək üçün mütəmadi təlimlər keçirməlidirlər.  

15.4. Maliyyə təsisatlarından işçilərini işə qəbul edərkən bu məsələdə yüksək 

standartlara cavab verən seçim prosedurlarını müəyyən etmələri tələb olunur. 

 

Əlavə elementlər 

 

15.5. PL/TMM üzrə məsul şəxs müstəqil şəkildə fəaliyyət göstərə və özündən daha 

yuxarı rəhbərliyə və ya idarə heyəti səviyyəsindəki şəxsə hesabat verə bilirmi? 

 

Tövsiyə 16 

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya və əlavə elementlər Tövsiyə 16 və onun Şərhedici 

Qeydi, Tövsiyə 13-15 və onların Şərhedici Qeydləri və onların əsas 

kriteriyaları\əlavə elementləri və Xüsusi Tövsiyə IV ilə birgə oxunmalıdır. 

 

Əsas Kriteriya 

 

16.1. Qeyri-maliyyə təsisatları aşağıdakı hallarda 13-cü Tövsiyənin (13.1-13.4-cü 

kriteriyalar)
27

 tələblərinə riayət etməlidirlər: 

a) Kazinolar (internet kazinolar da daxil olmaqla) və daşınmaz əmlak üzrə agentlər 

– Tövsiyə 13-də nəzərdə tutulan hallarda. 
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Monitorinqdə iştirak edən digər şəxslər iki istisna daxil olmaqla Tövsiyə  13-dəki bütün meyarlara cavab 

verməlidir. Əvvəlcə qiymətli metallar və daşların alverçiləri meyarlar 13.3 -ə riayət etməlidirlər, amma  ABŞ 

dolları /€ 15,000-dan yuxarı olan əməliyyatlar (və ya əməliyyata cəhdlər barədə) barədə hesabat vermələri 

istəniləcək . Ikincisi, meyar 16.1-də göstərildiyi kimi hüquqşünas, notarius, digər müstəqil hüquq mütəxəssisi və ya 

müstəqil hüquq mütəxəssisləri kimi işləyən müsahiblərə öz ŞƏH-nı öz qanunları ilə tənzimlənən təşkilatlara 

göndərməyə icazə verirlər və onlar həmişə öz ŞƏH-nı MM-ə göndərməli deyillər. 

 



b) qiymətli metallar və qiymətli daşların alqı-satqısı üzrə dilerlər - 15,000 ABŞ
28

 

dolları/avro məbləğinə bərabər və ya yuxarı məbləğdə nağd pul əməliyyatlarında 

iştirak etdikdə. 

c) Hüquqşünaslar, notariuslar, digər müstəqil hüquq xidməti göstərən şəxslər və 

müsahiblər – istəri müştərinin adından istərsə də onun üçün, aşağıdakı 

fəaliyyətlərlə bağlı maliyyə əməliyyatına daxil olurlar: 

 daşınmaz əmlakın alınması və satılması; 

 müştərinin pulunun, qiymətli kağızlarının və digər dəyər vəsaitlərinin idarə 

olunması; 

 bank, əmanət və ya qiymətli kağızlar hesablarının idarə edilməsi; 

 şirkətlərin yaradılması, işlədilməsi və ya idarə olunması üçün  vəsaitlərin 

cəlb edilməsi; 

 hüquqi şəxslərin və ya hüquqi təsisatların yaradılması, işlədilməsi və idarə 

olunması, və kommersiya qurumlarının alınması və satılması. 

 

Hüquqi peşəkar imtiyazlar və hüquqi peşəkar sirr haqqında Qeyd: 

Hüquqşunaslar, notariuslar, digər müstəqil hüquqi peşəkarlar və mühasiblər, 

müstəqil hüquqşunas qismində fəaliyyət göstərənlərin müvafiq məlumat hüquqi 

peşəkar imtiyaz və ya hüquqi peşəkar sirr şəraitində əldə edilmişdirsə şübhəli 

məlumatlar haqqında məlumat vermək öhdəliyi yoxdur.  

 

Bu hüquqi peşəkar imtiyazlar və ya hüquqi peşəkar sirrə dair məsələləri müəyyən 

etmək üçün hər bir yurisdiksiya üzrədir. Bu, bir qayda olaraq, hüquqşunaslara, 

notariuslara və ya digər müstəqil hüquqi peşəkarların öz müştərilərindən və ya 

onların vasitəsi ilə əldə etdikləri məlumatı əhatə edir: a) müştərilərin hüquqi 

vəziyyətini izah edərkən, və ya b) məhkəmə, inzibati, arbitraj və ya meditasiya 

prosedurlarındakı müştərinin müdafiə və ya təmsil etmə tapşırıqlarını yerinə 

yetirərkən. Mühasiblərin həmin gizlilik və ya imtiyaz öhdəliyinin obyekti olduğu 

halda, eyni zamanda, onlar da şübhəli əməliyat haqqında məlumat vermələri ətləb 

olunmur. 

 

d) Trast və Hüquqi və İdarəetmə Xidməti Təşkilatları, (Company Service 

Providers) aşağıdakı fəaliyyətlər ilə əlaqəli müştəri üçün sövdələşmə hazırlayarkən 

və həyata keçirərkən: 

 

● hüquqi şəxsi təşkil etmək üzrə agent qismində fəaliyyət göstərir; 

● şirkətin direktoru və ya katibi, ortaqlığın ortağı və ya digər hüquqi şəxslər ilə 

əlaqəli oxşar vəzifələr qismində fəaliyyət göstərir (digər şəxs üçün həmin qisimdə 

təşkil edir); 

● hüquqi ünvanı təqdim etmə; hüquqi ünvan və ya yeri, şirkət üçün müxbir və ya 

inzibati ünvanlar, ortaqlıq və ya digər hüquqi şəxslər və ya təşkilatlar; 

●etimad ifadə etmək üçün qəyyum (trustee) qismində fəaliyyət göstərir; 
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Müəyyən olunmuş minimal məbləğ köçürmə bir əməliyyatda aparılan zaman və ya bir neçə əməliyyatın bir-biri ilə 

bağlantısı olan zaman yerinə yetiriləcək (bir neçə hesaba bölüşdürmə/strukturlaşdırma hallarında). 



● digər şəxs üçün nominal səhmdar qismində (və ya digər şəxs üçün təşkil edir) 

fəaliyyət göstərir. 

 

16.2. Ölkələr öz hüquqşünasları, notariusları, digər müstəqil hüquq xidməti 

göstərən şəxsləri və müsahiblərinin üzərinə  maliyyə kəşfiyyat orqanı ilə nəzarət 

orqanları arasındakı əməkdaşlıq çərçivəsində birbaşa olaraq nəzarət orqanlarına 

şübhəli əməliyyatlara dair hesabat göndərilməsi öhdəliyini qoya bilərlər.  

 

16.3. 16.1-ci kriteriyanın tələblərinə müvafiq olaraq, 14,15 və 21-ci tövsiyələrdə 

nəzərdə tutulan kriteriyalar qeyri-maliyyə təsisatlarına münasibətdə tətbiq 

edilməlidir.  

 

Əlavə elementlər 

 

16.4. hesabat vermə tələbi audit də daxil olaqla, peşəkar mühasiblərin fəaliyyətini 

də əhatə edirmi? 

 

16.5. monitorinqdə iştirak edən digər şəxslərdən vəsatlərin ölkədaxili pulların 

leqallaşdırılmasının predikativ cinayətini təşkil edən cinayət fəaliyyətinin gəliri 

olduğuna dair şübhə olduqda və ya şübhələnmək üçün kifayət qədər  əsaslar 

olduqda MKO-a hesabat verməsi tələb edilirmi? 

 

Pulların Leqallaşdırılması və Terrorizmin Maliyyələşdirilməsinin Qarşısının 

Alınması üçün Digər Tədbirlər 

 

Tövsiyə 17 

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriyaTövsiyə 17, Xüsusi TövsiyəIV, VI və VII-nin 

mətni ilə birgə oxunmalıdır. (Qiymətləndiricilər üçün Qeyd. Əmin ol ki, Tövsiyə 

17.1-17.4 və Kriteriya VI.5 (XT.VI-da) və Kriteriya VII.9 (XT. VII) uyğundur.) 

Əsas Kriteriya 

17.1. Ölkələr FATF Tövsiyələri ilə əhatə olunan fiziki və ya hüquqi şəxslərin  milli 

səviyyədə qəbul olunan PL/TMM üzrə tələblərə riayət etməməsinə görə effektiv, 

proporsional və çəkindirici cinayət, mülki və ya inzibati sanksiyaların tətbiq 

edilməsini təmin etməlidirlər. 

17.2. Ölkələr bu sanksiyaların tətbiq edilməsi üçün səlahiyyətləndirilmiş orqanı 

(misal olaraq nəzarət orqanları və ya maliyyə monitorinqi xidməti) təyin etməlidir. 

Riayət edilməyən tələbin xüsusiyyətindən asılı olaraq sanksiyaları tətbiq edən 

səlahiyyətli orqanlar müxtəlif ola bilər.  

17.3.  Sanksiyalar təkcə hüquqi şəxs olan maliyyə və qeyri-maliyyə təsisatları üçün 

deyil, həmçinin onların direktorları və yüksək rəhbərlikləri üçün də nəzərdə 

tutulmalıdır. 



17.4 Mövcud sanksiyaların növləri müxtəlif olmalı və vəziyyətin kəskinliyinə 

mütənasib olmalıdır. Buraya tətbiqi mümkün olan yerlərdə intizam və maliyyə 

sanksiyalarının tətbiq edilməsi və maliyyə təsisatlarının lisenziyasından imtina 

olunması, məhdudlaşdırılması və ya ləğv edilməsi daxil olmalıdır.  

 

Sanksiyaların növlərinə daxildir:yazılı xəbərdarlıqlar  (ayrıca məktub və ya audit 

hesabatı çərçivəsində), xüsusi təlimatlara riayət edilməsi ilə bağlı əmrlər (tələb 

olunana riayət edilməməsi ilə bağlı gündəlik ehtimal olunan cərimələr), müvafiq 

təsisatdan gördüyü tədbirlərlə bağlı mütəmadi hesabatlar hazırlamasını tələb 

etmək, tələb olunana riayət etməməyə görə cərimələr, həmin sektor çərçivəsində 

şəxslərin işdən azad edilməsi, menecerlərin, direktorların və ya nəzarət edən  

sahiblərin səlahiyyətlərinin əvəz edilməsi və ya məhdudlaşdırılması, 

mühafizəkarlığın tətbiq edilməsi və ya lisenziyanın ləğv edilməsi və ya imtina 

edilməsi, müəyyən hallarda cinayət sanksiyalarının tətbiqi.  

 

 

Tövsiyə 18 

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya və əlavə elementlər Tövsiyə 18-in mətni ilə birgə 

oxunmalıdır. 

 

Əsas Kriteriya 

 

18.1. Dövlətlər shell bankların qurulmasını dəstəkləməməli və ya onların davamlı 

fəaliyyətini qəbul etməməlidir. 

 

18.2. Maliyyə təsisatları shell banklarla müxbir münasibətlərin yaradılmasına və ya 

belə münasibətlərin davam etdirilməsinə icazə verməməlidirlər. 

 

18.3. Maliyyə təsisatlarından tələb edilməlidir ki, xarici dövlətdəki respondent 

maliyyə təsisatları öz hesablarının shell banklar tərəfindən istifadəsinə icazə 

verməsinlər. 

 

Tövsiyə 19 

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya və əlavə elementlər Tövsiyə 19-un mətni ilə birgə 

oxunmalıdır. 

 

Əsas Kriteriya 

 

19.1. Dövlətlər müəyyən edilmiş məbləğ limitindən yuxarı həddə nağd pulla 

aparılan bütün daxili və beynəlxalq əməliyyatlar barədə maliyyə təsisatlarının 

verdikləri məlumatların elektron məlumat bazası vasitəsi ilə milli mərkəzi orqana  

ötürülməsi sisteminin yaradılmasının məqsədəuyğunluğu və faydalılığı məsələsini 

nəzərdən keçirməlidir.   



 

Əlavə elementlər 

 

19.2. Böyük məbləğdə nağd pulla aparılan əməliyyatlara dair hesabatın təqdim 

edilməsi üzrə sistemlər mövcud olduğu təqdirdə, bu məlumatlar elektron məlumat 

bazaları vasitəsilə ötürülürmü və bu məlumat bazalarına çıxış səlahiyyətli 

orqanlara PL/TMM məqsədləri üçün təmin olunurmu? 

 

19.3. Böyük məbləğdə nağd pulla aparılan əməliyyatlara dair hesabat sistemləri 

çərçivəsində təqdim edilmiş hesabatın və ya saxlanılmış məlumatın məqsədyönlü 

istifadəsinin təmin edilməsi baxımından ciddi təhlükəsizlik qaydaları tətbiq 

olunurmu?  

 

Tövsiyə 20  

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya və əlavə elementlər Tövsiyə 20-nin mətni ilə 

birgə oxunmalıdır. 

 

Əsas Kriteriya 

 

20.1. Dövlətlər maliyyə və qeyri-maliyyə təsisatlarının pulların leqallaşdırılması və 

ya terrorçuluğun maliyyələşdirilməsi məqsədilə sui-istifadəsi risklərinin qarşısının 

alınması üçün 5,6,8-11,13-15,17 və 21-ci Tövsiyələrin tətbiq edilməsini nəzərdə 

tutmalıdırlar.  

 

Risk daşıya bilən bizneslər və ya ixtisaslara nümunələr: yüksək dəyərli və lüks 

malların satıcıları, lombardlar, qumar oyunları, auksion evləri və investisiya 

məsləhətçiləri aid ola bilər. 

 

20.2. Dövlətlər pulların leqallaşdırılmasına az məruz qalan maliyyə 

əməliyyatlarının həyata keçirilməsi üçün müasir və təhlükəsiz metodların 

istifadəsini və inkişafını təşvik edən tədbirlər görməlidirlər.  

 

 

Pulların leqallaşdırılmasına daha az məruz qala biləcək üsullar və ya tədbirlərə dair 

nümunələr: 

●Nağd puldan asıllığın azaldılması; 

● Çox böyük məbləğli əskinazların buraxılmaması; 

●Təhlükəsiz avtomatlaşdırımış köçürmə sistemləri.  

 

 

Tövsiyə 21 

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriyaTövsiyə 21-in mətni ilə birgə oxunmalıdır. 

 



Əsas Kriteriya 

 

21.1. Maliyyə təsisatlarından FATF tövsiyələrini tətbiq etməyən və ya qənaətbəxş 

şəkildə tətbiq etməyən ölkələrdən olan şəxslərlə (hüquqi şəxslər və digər maliyyə 

təsisatları da daxil olmaqla) və ya həmin ölkələrdə aparılan işgüzar 

münasibətlərinə və əməliyyatlarına xüsusi diqqət yetirmələri tələb olunmalıdır. 

21.1.1. Başqa ölkələrin PL/TMM sistemlərindəki bəzi zəifliklər barədə 

maliyyə təsisatlarının məlumat verilməsini təmin etmək üçün effektiv 

tədbirlər görülməlidir. 

21.2. Əgər əməliyyatların heç bir iqtisadi və ya aşkar qanuni məqsədi mövcud 

deyilsə, belə əməliyyatların əsası və məqsədi imkan daxilində araşdırılmalı və 

aşkar olunan nəticələr barəsində yazılı təhlil hesabatları hazırlanmalı, səlahiyyətli 

orqanlar (nəzarət orqanları, hüquq-mühafizə orqanları və maliyyə kəşfiyyat 

qurumu nümunə kimi nəzərdə tutulmuşdur) və auditorlar üçün bu məlumatların 

əldə edilməsi təmin edilməlidir.  

21.3. FATF tövsiyələrini tətbiq etməməyə və ya qənaətbəxş şəkildə tətbiq 

etməməyə davam edən ölkəyə qarşı müvafiq əks-təsir tədbirləri tətbiq edilməlidir. 

 

Mümkün əks-tədbirlərin nümunələri aşağıdakılardır: 

● konkret maliyyə tövsiyələrinin, maliyyə təsisatlarının yurisdiksiya ölkələrinin 

fərdləri və şirkətləri ilə işgüzar münasibətlərin yaradılmasından öncə benefisiar 

mülkiyyətçilərin eyniləşdirilməsi üçün müştərilərin eyniləşdirilməsinə və tövsiyə 

xarakterli tələblərin inkişaf etdirilməsinə dair ciddi tələblər; 

● belə ölkələrlə maliyyə əməliyyatlarının böyük ehtimalla şübhəli ola biləcəyi 

əsasında maliyyə əməliyyatları haqqında müvafiq və ya sistematik  hesabat 

mexanizmlərinin genişləndirilməsi; 

● ölkələrdə törəmə təsisatların və ya maliyyə təşkilatlarının filialları və 

nümayəndəliklərinin yaradılmasına əks tədbirlərin təsdiqinə  dair sorğuları 

nəzərdən keçirmək; 

● qeyri-maliyyə biznesi sektorunun ölkənin pulların yuyulması riski ilə 

qarşılaşması ehtimalının olmasına dair fiziki və hüquqi şəxslərlə xəbərdar edilməsi; 

●ölkənin və ya həmin ölkədə şəxsin müəyyən edilməsilə işgüzar münasibətlərin və 

ya maliyyə əməliyyatlarının məhdudlaşdırılması. 

 

 

 

Tövsiyə 22 

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya Tövsiyə 22-nin mətni ilə birgə oxunmalıdır. 

 

Əsas Kriteriya 

 



22.1 Maliyyə təsisatları öz xaricdəki filialları və törəmə şirkətlərinin yerli 

qanunlara və qaydalara müvafiq olaraq mənşə ölkəsinin tələblərinə və FATF 

Tövsiyələrinə uyğun şəkildə PL/TMM tədbirlərinə riayət etmələrini təmin 

etməlidirlər.  

 

22.1.1 Maliyyə təsisatlarından FATF tövsiyələrini tətbiq etməyən və ya 

yetərsiz şəkildə tətbiq edən ölkələrdəki öz filialları və törəmələrinin bu 

prinsiplərə riayət etmələrinə xüsusi fikir vermələri tələb olunmalıdır. 

22.1.2. Mənşə ölkəsi və fəaliyyətin olduğu ölkənin minimum PL/TMM 

tələbləri fərqli olduğu təqdirdə, fəaliyyətin olduğu ölkədəki filiallar və törəmə 

şirkətlərdən, yerli (fəaliyyətin olduğu ölkənin) standardların icazə verdiyi 

qədər daha yüksək standardlar tətbiq etmələri tələb olunmalıdır. 

 

22.2. Maliyyə təsisatları yerli (fəaliyyətin olduğu ölkədəki) qanunlar, qaydalar və 

digər tədbirlər ilə qadağan olunduğuna görə xarici şirkətin filialı və ya törəməsi 

PL/TMM tələblərinə riayət edə bilməyəndə öz mənşə ölkəsinin nəzarət orqanına 

məlumat verməlidir.  

 

Əlavə elementlər 

 

22.3. Əsas Prinsiplərə uyğun olaraq maliyyə institutlarından müştərinin fəaliyyətini 

müxtəlif filial və dünya üzrə törəmə müəssisələrinin əksəriyyəti ilə birgə nəzərə 

alaraq,  qrup səviyyəsində müvafiq eyniləşdirmə və verifikasiya tədbirlərini tətbiq 

etmək tələb edilir. 

 

 

Tövsiyə 23  

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriyaTövsiyə 23, onun Şərhedici Qeydinin mətni, 

Xüsusi Tövsiyə VI və onun  Şərhedici Qeydinin mətni ilə birgə oxunmalıdır. 

 

Qiymətləndiricilər üçün qeyd: Qiymətləndiricilər 23.1 kriteriyasını normativ və 

nəzarət sisteminin ümumi adekvatlılığın qiymətləndirərkən istifadə etməli və digər 

kriteriyalarda nəzərdə tutulmayan hər hansı çatışmazlıqları qeyd etməlidirlər. 

Qiymətləndiricilər, eyni zamanda, Əsas Prinsiplərə münasibətdə qaldırılmış 

sualları nəzərə almaq istəyə bilərlər. 

 

Əsas Kriteriya 

 

23.1. Dövlətlər maliyyə təsisatlarının adekvat PL/TMM üzrə tənzimləməyə və 

nəzarətə tabe tutulmasını və FATF Tövsiyələrini effektiv şəkildə yerinə yetirməsini 

təmin etməlidirlər. 



23.2. Dövlətlər maliyyə təsisatlarının PL/TM  üzrə tələblərinə adekvat 

implementasiyasına nəzarəti həyata keçirmək səlahiyyətinə malik olan müvafiq 

orqan və ya orqanların təyin edilməsini təmin etməlidirlər.  

23.3. Nəzarətçilər və digər səlahiyyətli orqanlar, cinayətkarların və onların 

tərəfdaşlarının maliyyə təsisatında böyük və ya nəzarəetici səhmlərin benefisiar 

mülkiyyətçisi olmasının, idarə heyətində və ya müşahidə şurasında daxil olmaqa, 

rəhbər mövqe tutmasının qarşısını almaq üçün vacib hüquqi və ya tənzimləyici 

xarakterli tədbirlər görməlidirlər.  

23.3.1. Əsas prinsiplərin tətbiq olunduğu maliyyə təsisatlarının direktorları və 

rəhbərləri təcrübə və  interqrasiya kimi kriteriyalar da daxil olmaqla 

―uyğunluq və münasiblik‖ [fit and proper] kriteriyasl çərçivəsində 

qiymətləndirilməlidirlər. 

23.4. Əsas prinsiplərin
29

 tətbiq olunduğu maliyyə təsisatlarının prudensial 

məqsədlər üçün tətbiq olunan pulların leqallaşdırılması ilə bağlı tənzimləyici və 

nəzarət tədbirləri, spesifik meyarın bu Metodologiyada eyni məsələni əhatə etməsi 

halı istisna olmaqla, pulların leqallaşdırılması və terrorçuluğun maliyyələşdirilməsi 

məqsədləri üçün nəzərdə tutulan qaydada tətbiq olunmalıdır. 

 

Prudensial məqsədlər üçün tətbiq olunan, pulların leqallaşdırılması ilə bağlı olan 

tənzimləyici və nəzarət tədbirlərinə olan tələblər aşağıdakı nümunələrdə 

verilmişdir: 

(i) lisenziyalaşdırma və təşkil olunma;  

(ii) eyniləşdirmə, müvafiq tədbirlərin görülməsi, monitorinqin aparılması və 

maddi risklərin idarə edilməsi üçün risklərin idarəedilməsi prosesləri; 

(iii) mütəmadi nəzarət; 

(iv) Əsas prinsiplər tərəfindən tələb olunduğu hallarda qlobal nəzarət. 

 

23.5. Pul vəsaitlərinin köçürülməsi ilə məşğul olan fiziki və hüquqi şəxslər 

lisenziyalaşdırılmalı və ya qeydiyyatdan keçirilməlidir. 

23.6. Pul vəsaitlərinin köçürülməsi ilə məşğul olan fiziki və hüquqi şəxslər 

monitorinqin aparılması və onların PL/TM üzrə milli səviyyədəki tələblərə riayət 

etməsinin təmin edilməsi üçün effektiv sistemlər çərçivəsində qiymətləndirirlər. 

23.7. Maliyyə təsisatıarı (meyar 23.4-də qeyd olunanlardan əlavə) 

lisenziyalaşdırılmalı və ya qeydiyyatdan keçməli və müvafiq şəkildə qanunlarla 

tənzimlənməli və həmin sektordakı pulların leqallaşdırılması və ya terrorçuluğun 

maliyyələşdirilməsi nəzərə alınaraq (məs. aşağı  riskin olması sübuta yetirilibsə, o 

zaman tələb olunan tədbirlər az ola bilər)  PL/TM məqsədləri üçün yoxlamaya tabe 

tutulmalıdır. 
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Qiymətləndiricilər üçün qeydlər: aşağıdakılara geniş ölçüdə istinad edən və əhatə olunan maliyyə müəssisələrinin 

dəqiq təsviri üçün Əsas Prinsiplərə istinad edin: (1) bankçılıq və digər depozit qəbul edən biznes, (2) sığortaçılar və 

sığorta  vasitəçiləri, və (3) kollektiv investisiya planları və bazar vasitəçiləri. 

 



 

 

Tövsiyə 24 

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriyaTövsiyə 24-ün mətni ilə birgə oxunmalıdır. 

 

Əsas kriteriya 

 

24.1. Dövlətlər FATF tövsiyələri çərçivəsində irəli sürülən PL/TMM tələblərinin 

effektiv icrasını təmin etmək üçün kazinoların (internet kazinoları daxil olmaqla) 

müvafiq tənzimləyici və nəzarət rejiminə tabe tutulmasını təmin etməlidirlər. 

 

24.1.1. Ölkələr müvafiq səlahiyyətli orqanın PL/TMM üzrə  tənzimləyici və 

nəzarət rejiminin tətbiqi üzrə müvafiq səlahiyyətə malik olmasını təmin 

etməlidirlər. Səlahiyyətli orqan öz funksiyalarını yerinə yetirmək üçün 

monitorinq aparmaq və sanksiya tətbiq etmək səlahiyyətləri daxil olmaqla 

adekvat səlahiyyətlərə malik olmalıdır (ölkələr 17.1-17.4 kriteriyalarının 12-

ci və 16-cı Tövsiyə üzrə öhdəliklərə də tətbiq edilməsini təmin etməlidirlər). 

24.1.2 Kazinolar müvafiq səlahiyyətli orqan tərəfindən 

lisenziyalaşdırılmalıdır. 

24.1.3 Nəzarətçilər və digər səlahiyyətli orqanlar, cinayətkarların və onların 

tərəfdaşlarının maliyyə təsisatında böyük və ya nəzarəetici səhmlərin 

benefisiar mülkiyyətçisi olmasının, rəhbər mövqe tutmasının və ya 

kazinonun operatoru olmasının qarşısını almaq üçün vacib hüquqi və ya 

tənzimləyici xarakterli tədbirlər görməlidirlər.  

24.2. Ölkələr qeyri-maliyyə təsisatlarının başqa kateqoriyalarını PL/TMM 

tələblərini uyğun şəkildə implementasiya etmələrini təmin etmək və aparılması 

üçün  effektiv sistemlərin tətbiqinə tabe tutmalıdırlar. Uyğunluğun və monitorinqin 

münasib olmasının müəyyən olunmasında pulların leqallaşdırılması və ya 

terrorçuluğun maliyyələşdirilməsi üzrə risklər (məsələn, əgər aşağı riskin olması 

sübuta yetirilmişsə o zaman tələb olunan tədbirlərin səviyyəsi aşağı ola bilər) 

nəzərə alınmalıdır.  

24.2.1. Qeyri-maliyyə təsisatlarının PL/TMM üzrə tələblərə  uyğunluğunu təmin 

etmək  və onların monitorinqini aparmaq üçün müvafiq səlahiyyətli orqan və ya 

nəzarət orqanı olmalıdır. Müəyyən ediləcək bu orqan aşağıdakı səlahiyyətlərə 

malik olmalıdır: 

a) öz funksiyalarını yerinə yetirmək üçün monitorinq aparmaq və sanksiya tətbiq 

etmək səlahiyyətləri daxil olmaqla adekvat səlahiyyətlərə malik olmalıdır(ölkələr 

17.1-17.4 kriteriyalarının 12-ci və 16-cı Tövsiyə üzrə öhdəliklərə də tətbiq 

edilməsini təmin etməlidirlər). 



b) bu funksiyaların yerinə yetirilməsi üçün yetərli texniki və digər resursların 

mövcud olması
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. 

 

Tövsiyə 25 

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriyaTövsiyə 25, onun Şərhedici Qeydinin mətni ilə 

birgə oxunmalıdır. 

 

Əsas kriteriya 

 

25.1. Səlahiyyətli qurumlar maliyyə təsisatları və qeyri-maliyyə təsisatlarının 

PL/TMM tələblərini implementasiyaya kömək edəcək təlimatlar hazırlamalıdırlar. 

Qeyri-maliyyə təsisatları üçün, belə təlimatlar onların nəzarət orqanları tərəfindən 

müəyyənləşdirilə bilər.  

 

Minimum olaraq, təlimatlar aşağıdakılar daxil olmaqla, müvafiq FATF tövsiyələri 

çərçivəsində əhatə olunan aşağıdakı mövzularla bağlı yardım göstərməlidir: (i) 

PL/TM üzrə üsulların və metodların təsviri; və (ii) öz PL/TMM  tədbirlərinin 

effektiv olmasını təmin etmək üçün bu təsisatlar və qeyri-maliyyə təsisatlarının 

görəcəyi əlavə tədbirlər. 

 

 

25.2. Səlahiyyətli orqanlar, xüsusilə maliyyə kəşfiyyat qurumu şübhəli 

əməliyyatlara dair hesabat verən maliyyə və qeyri-maliyyə təsisatlarını  ―Maliyyə 

və qeyri-maliyyə təsisatlarının təqdim etdikləri məlumatların nəticələri haqqında 

məlumatlandırmaya dair FATF ―Ən yaxşı təcrübə təlimatları‖ adlı sənədi nəzərə 

alınaraq adekvat və məqsədəmüvafiq məlumatlandırma ilə təmin etməlidirlər.  

 

Müvafiq əks əlaqə mexanizmələrinin (Ən Yaxşı Sənəd-dən götürülmüşdür) 

nümunələri : 

(i) Ümumi əks əlaqə - (a) müvafiq çatışmazlıqlarla informasiyanın aşkar 

edilməsinin sayına və ifşanın nəticələrinə dairstatistika; (b) mövcud texnikalar, 

metodlar və tendensiyalar (tipologiyalar); və (c) aktual pulların yuyulması işlərinin 

nümunələrini təmizləmək. 

(ii) Spesifik və ya işlər üzrə əks əlaqə - (a) hesabatın alınmasının təsdiqi; (b) 

daxili hüquqi prinsiplərə uyğun olaraq, tamamlanmış ittiham, hesabat qanuni 

əməliyyatla əlaqəliliyinə və ya digər səbəbə dair hesabat aşkar edilmişdirsə  əgər iş 

tamamlanmış və ya dayandırılmışdırsa  
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Bu meyar ilə uyğunluğu  qiymətləndirən zaman, qiymətləndiricilər onun edilməsi mümkün olan yerlərdə Meyarlar 

30.1 -30.4 -ə baxmalıdırlar (məs. seçilmiş məsul qurumun və ya öz nizamnaməsi ilə işləyən təşkilatın növündən, 

böyüklüyündən, səlahiyyətindən və s-dən asılı olaraq). 



C. PULLARIN YUYULMASI VƏ TERRORĠZMĠN 

MALĠYYƏLƏġDĠRĠLMƏSĠ ĠLƏ MÜBARĠZƏ ÜÇÜN SĠSTEMLƏRDƏ 

VACĠB ĠNSTĠTUTSĠONAL VƏ DĠGƏR TƏDBĠRLƏR 

 

Səlahiyətli Orqanlar, onların Səlahiyətləri və Resursları 

 

Tövsiyə 26  

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriyaTövsiyə 26, onun Şərhedici Qeydinin mətni ilə 

birgə oxunmalıdır. 

 

Əsas kriteriya 

 

26.1. Ölkələr şübhəli əməliyyatlar və PL və TM-inşübhəli fəaliyyətləri ilə bağlı 

digər müvafiq informasiya haqqındaməlumatın aşkarlanmasının təhlil və 

yayılmasının, alınmasının (və əgər icazə varsa, sorğu etmək) milli mərkəzi kimi 

çıxış edəcək MKO yaratmalıdırlar. MKO ya müstəqil dövlət qurumu və ya mövcud 

orqan və orqanlar nəzdində yaradılmalıdır. 

 

26.2. MKO və ya digər səlahiyyətli orqan maliyyə institutları və digər hesabat 

verən tərəflərə hesabatvermə formalarının xüsusiyyətlərini və hesabat göndərmə 

prosessində əməl edilməli olan proseduralrın da ehtiva edildiyi hesabatın 

təqdimedilmə qaydasını əks etdirən metodiki tövsiyə təmin etməlidir. 

 

26.3. MKO ŞƏH-in təhlili də daxıl olmaqla, öz fəaliyyətini lazımi səviyyədə 

həyata keçirmək üçün maliyyə, inzibati və hüquq mühafizə məlumatlarınavaxtında 

birbaşa və ya dolayı olaraq çıxışı olmalıdır. 

 

26.4. MKO istər birbaşa, istərsə də başqa səlahiyyətli orqan vasitəsilə öz 

funksiyalarını lazımi dərəcədə yerinə yetirmək üçün məlumat verən tərəfdən əlavə 

informasiya əldə etmək  üçün səlahiyyətləndirilməlidir.  

 

26.5. MKO-nun maliyyə informasiyasını istintaq məqsədləri və ya PL və ya TM 

şübhəsi üçün əsaslar olduğu halda hərəkətlər üçün yerli orqanlara yaymaq 

səlahiyyəti olmalıdır. 

 

26.6. MKO lüzumsuz təsir və ya müdaxilədən azadlığının təmin edilməsi üçün 

kifayət qədər əməliyyat müstəqilliyinə və avtonomluğa malik olmalıdır. 

 

26.7. MKO-da saxlanılan informasiya etibarlı şəkildə qorunmalı və yalnız qanuna 

müvafiq şəkildə paylanmalıdır. 

 

26.8. MKO dövrü olaraq ictimai hesabatlar çıxarmalı və bu hesabatlar statistikanı, 

tipologiyanı və tendensiyaları, eyni zamanda, onun fəaliyyəti ilə əlaədar 

informasiyanı da əks etdirməlidir. 



 

26.9. Ölkə MKO yaradarkən Eqmont Groupa üzvlüyünə müraciət etməyi də 

nəzərdə saxlamalıdır. 

 

26.10 Ölkələr Eqmont Qrupu Məqsəd Bəynatını (Egmont Group of Statement of 

Purpose) və onun Prinsiplərini Pulların Leqallaşdırılması İşləri (bu sənədlər MKO-

larının rol və funksiyaları və MKO-ları arasında İnformasiya Mübadiləsi üçün 

mexanizimlərinə dair mühüm metodik tövsiyəni əks etdirir) üçünMaliyyə 

Monitorinqi Orqanlarının İnformasiya Mübadiləsində nəzərə almalıdırlar. 

 

 

Tövsiyə 27 

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya və əlavə elementlər Tövsiyə 27, onun Şərhedici 

Qeydinin mətni ilə birgə oxunmalıdır. 

 

Əsas Kriteriya 

 

27.1. Ölkələrin PL və TM-si cinayətlərinin lazımi qaydada istintaqının 

aparılmasına məsul olan hüquq mühafizə orqanları
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 olmalıdır. 

27.2. Dövlətlər səlahiyyətli orqanların PL işlərininin istintaqını apararkən şübhəli 

şəxsin həbsinin və/və ya həmin fəaliyyətə cəlb edilmiş şəxslərin müəyyən edilməsi 

və ya sübutların toplanması məqsədilə pulun üzərinə həbs qoyulmasının təxirə 

salınması və ya rədd edilməsinə imkan verən qanunvericlik və ya digər baxımdan 

tədbirlər tətbiq etməyi nəzərdə tutmalıdırlar. 

Tövsiyə 28 

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriyaTövsiyə 28-in mətni ilə birgə oxunmalıdır. 

 

Əsas Kriteriya 

 

28.1. PL, TM və ya yardımçı predikativ cinayətlərin istintaqının aparılmasına 

məsul olan səlahiyyətli qurumlar aşağıdakıları etməyə səlahiyyətli olmalıdırlar: 

Maliyyə institutları və digər müəssisələr və ya şəxslər tərəfindən yerləşdirilən və 

ya saxlanılan maliyyə əməliyyatı qeydləri, müştərinin eyniləşdirilməsi prosessində 

əldə edilmiş eyniləşdirmə məlumatları, hesab dosyeləri və işgüzar yazışmaları, və 

digər qeydlər, sənədlər və ya məlumatların  

 

a) … hazırlanmasına nail olmaq, 
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Bəzi ölkələrdə bu səlahiyyət məhkəmə orqanlarına da aid olur. 

 



b) … şəxsləri və ya yerləri axtarmaq, və  

c)  .. üzərinə həbs qoymaq və əldə etmək . 

 

Belə səlahiyyətlər hüquqi proseduralarla tətbiq edilməli (məsələn, məhkəmə 

çağırışı, göndərişi, axtarış və həbs qoyma əsasları, məhkəmə əmrləri) və PL, TM-si 

və digər əsas predikativ cinayətlərinin və ya cinayət gəlirlərinin dondurma və 

müsadirəsi kimi əlaqəli işlərin istintaqında həyata keçirilməsi mümkün olmalıdır. 

 

28.2. Yuxarıda qeyd edilən  səlahiyyətli qurumlar PL, TM və digər əsas predikativ 

cinayətlər və əlaqədar işlərin araşdırılması və məhkəməyə verilməsi zamanı 

istifadə üçün şahidlərdən ifadə alma səlahiyyətinə malik olmalıdırlar. 

 

Tövsiyə 29 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriyaTövsiyə 29-un mətni ilə birgə oxunmalıdır. 

 

Əsas Kriteriya 

 

29.1. Nəzarətçilərin maliyyə institutlarının
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 monitorinq və FATF Tövsiyələrinə 

müvafiq olaraq pulların leqallaşdırılması və terrorizmin maliyyələşdirilməsi ilə 

mübarizə tələblərinə riayət etməsini təmin edən adekvat səlahiyyətləri olmalıdır. 

 

29.2. Nəzarətçilərin maliyyə institutlarının yoxlamasını aparmaq, eyni zamanda, 

nəzarəti təmin etmək üçün yerində yoxlama səlahiyyətləri olmalıdır. Belə 

yoxlamalar siyasətin, prosedurların, kitabların və yazıların xülasəsini və seçmə 

sınağı ehtiva etməlidir. 

 

29.3. Nəzarət orqanları bütün yazılara, sənədlərə və ya riayətə monitorinq ilə bağlı 

informasiya çıxış əldə etmək və ya onları təqdim etməyə məcbur etmək 

səlahiyyətləri olmalıdır. Bu, maliyyə institutunun qeyri-adi və ya şübhəli 

əməliyyatları yoxlamaq üçün etmiş olduğu istənilən təhlillər də hesablara və ya 

digər işgüzar münasibətlərə və ya əməliyyatlara dair bütün sənəd və ya 

informasiyanı ehtiva edir. 

 

29.3.1 Nəzarətçilərin təqdim etməyə məcbur etmək və ya nəzarət məqsədləri 

üçün çıxış əldə etmək səlahiyyətləri məhkəmə qərarına əsaslana bilməz.  
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Qiymətləndiricilər üçün qeydlər: Xarici filiallar və törəmələrlə bağlı olaraq, öz xarici filialları və törəmələrinin 

ÇPY/TTM tələblərinə riayət etmələrini tələb etməsi ilə bağlı maliyyə müəssisələri üçün tələb yalnız Tövsiyə 22-ə 

uyğun olaraq qiymətləndirilməlidir . 

Bununla belə, T.29 çərçivəsində, nəzarətçilərin, maliyyə müəssisələrindən öz filialları və səhmlərin böyük hissəsinə 

sahib olduqları törəmələrin T 22-ni effektiv şəkildə tətbiq etmələri üçün yetərli səlahiyyətə malik olmaları tələb 

olunur.  

 



 

29.4. Nəzarət orqanının FATF Tövsiyələrinə müvafiq olaraq pulların 

leqallaşdırılması və terrorizmlə mübarizə üzrə tələbləri yerinə yetirməmək və ya 

lazımınca yerinə yetirməmək müqabilində maliyyə institutlarına və onların 

direktorlarına və ya baş menecerinə qarşı adekvat  mühafizə və sanksiya 

səlahiyyəti olmalıdır.  

 

Tövsiyə 30 

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya və əlavə elementlər Tövsiyə 30-un mətni ilə birgə 

oxunmalıdır. 

 

Əsas Kriteriya 

 

30.1. Pulların yuyulması və terrorizmin maliyyələşdirilməsinə cəlb edilmiş MMO-

ları, hüquq mühafizə orqanları və istintaq agentlikləri, nəzarət və digər səlahiyyətli 

orqanlar öz funksiyalarınıtam vəsəmərəliyerinə yetirmək üçünkifayət 

qədərstrukturlaşdırılmalı, maliyyələşdirilməli, tam peşəkar heyətlə 

komplektləşdirilməli və kifayət qədər texniki və digər resursları ilə təmin 

edilməlidirlər. Adekvat strukturlaşdırma lüzumsuz təsir və müdaxilədən kənar 

müstəqil fəaliyyəti təmin etmək üçün əməliyyatın lazımi müstəqilliyi və 

muxtariyyəti tələbini nəzərdə tutur.
33

 

 

30.2. Səlahiyyətli orqanların əməkdaşlarından konfidensiallıqla əlaqəli normalar da 

daxil olmaqla yüksək professional standartlarını qoruyub saxlamaları tələb olunur 

və müvafiq şəkildə təhsilli və yüksək dürüstlüyə malik olmalıdırlar. 

 

30.3. Səlahiyyətli orqanların əməkdaşları PL və TM-i ilə mübarizə üçün adekvat və 

müvafiq təlimlə təmin edilməlidirlər. 

 

Adekvat və müvafiq təlimlə əhatə ediləcək sualların nümunələri: predikativ 

cinayətlərin əhatə dairəsi, PL və TM tipologiyaları, bu cinayətlərin istintaqı və 

ittihamı üçün texnikalar, cinayətdən əldə edilmiş və ya terrorizmin 

maliyyələşdirilməsində istifadə ediləcək mülkiyyəti izləmək və belə bir əmlakın 

dondurulmuş, üzərinə həbs qoyuluş və müsadirə edilmiş əmlak olduğuna əmin 

olmaq və nəzarət orqanları tərəfindən  maliyyə institutlarını öz öhdəliklərinə əməl 

etdiyinə əmin olması üçün istifadə ediləcək metodlar; öz vəzifələrinin icrası üçün 

informasiya texnologiyasının və digər mənbələrin  istifadəsi. Ölkələr maliyyə 

istintaqı aparanlar üçün, eyni zamanda, inter alia, PL, TM istintaqları və predikativ 

cinayətlər üçün  xüsusi təlim  və /və ya sertifikatlaşdırma təmin etməlidirlər. 
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Əgər hər hansı bir ölkənin MM yetərli sərbəstlik və nüfuza (Meyar 26.6) malik olmaqla bağlı tələbə cavab 

vermirsə, o zaman ölkə Tövsiyə 26-ya uyğun olaraq qiymətləndirilməlidir. 

 



Əlavə elementlər 

 

30.4. PL və TM cinayətləri və cinayət yolu ilə əldə edilmiş və ya terrorizmi 

maliyyələşdirmək üçün istifadə edilmiş əmlakın üzərinə həbs qoyulması, 

dondurulması və müsadirəsi hakim və məhkəmələr  xüsusi təlim və ya təhsil 

proqramı təmin edilirmi? 

 

 

Tövsiyə 31  

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya və əlavə elementlər Tövsiyə 31-in mətni ilə birgə 

oxunmalıdır. 

 

Əsas Kriteriya 

 

31.1. Yüksək rütbəli şəxslər, MMO, hüquq mühafizə və nəzarət orqanları və digər 

səlahiyyətli orqanlar pulalrın leqallaşdırılması və terrorizmin maliyyələşdirilməsi 

ilə mübarizə üçün tədbir görülməsi və siyasətin həyata keçirilməsi və inkişağı ilə 

əlaqəli olaraq  onlara əməkdaşlıq etmək və lazım gəldiyi halda ölkə daxilində bir-

biri ilə əlaqələndirmək imkanını verən effektiv mexanizmə malik olmalıdırlar. 

 

Həmin mexanizmlər adətən ünvanlanmalıdırlar: 

(a) Operativ əməkdaşlıq və lazım gəldiyi halda hüquq mühafizə/ MKO 

səviyyəsində (lazım gəldiyi halda gömrük orqanları da daxil olmaqla ); və MKO, 

hüquq mühafizə və nəzarət orqanları. 

(b) Əməkdaşlıq siyasəti və lazım gəldikdə, bütün müvafiq səlahiyyətli orqanlar 

arasında koordinasiya. 

 

 

Əlavə elementlər 

 

31.2. PL/TM qanunlarının, qaydalarının, metodiki tövsiyə və digər tədbirlərin təsiri 

altına düşən səlahiyyətli orqanlar, maliyyə təsisatları və digər sektorlar 

(Monitorinqdə iştirak edən digər şəxslər daxil olmaqla) arasında konsultasiya 

aparılması üçün  mexanizmlər mövcuddurmu? 

 

 

Tövsiyə 32 

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya və əlavə elementlər Tövsiyə 32-nin mətni ilə 

birgə oxunmalıdır. 

 

Əsas Kriteriya  

 



32.1. Ölkələr pulların leqallaşdırılması və terrorizmin maliyyələşdirilməsi ilə bağlı 

sistemlərinin effektivliyini mütəmadi olaraq nəzərdən keçirməlidirlər. 

 

32.2. Səlahiyyətli qurumlar pulların leqallaşdırılması və terrorizmin 

maliyyələşdirməsi ilə bağlı sistemlərinin effektivliyi və səmərəliliyi ilə bağlı 

məsələlərdə hərtərəfli statistika tutmalıdırlar. Statistikası tutulmalı olan məsələlər 

ehtiva etməlidirlər: 

 

(a) yerli qanunlar çərçivəsində, alınmış və göndərilmiş şübhəli əməliyyatlarla bağlı 

və digər hesabatlar - 

- Maliyyə müəssisəsinin, QMMP və ya ŞƏH-ı hazırlayan müəssisənin və ya şəxsin 

növünün klassifikasiyası daxil olmaqla MM tərəfindən qəbul olunmuş ŞƏH; 

- analiz edilmiş və göndərilmiş ŞƏH-in klassifikasiyası  

- Hesabatlar ehtiva edir: 

 (i) müəyyən edilmiş həddən yuxarı yerli və xarici valyuta ilə aparılmış 

əməliyyatlar;  

(ii) valyutanın və daşına bilən valyuta vasitələrinin transsərhəd daşınması  və 

ya  

(iii) beynəlxalq pul köçürmələri. 

 

(b) PL və TM-nın istintaqları; dondurulmuş, həbs qoyulmuş və müsadirə edilmiş 

mülkiyyət üzərində məhkəmə işləri və ittihamlar 

- PL və TM-nin istintaqları; məhkəmə işləri və məhkumluq; 

(i)PL, (ii) TM, və  (iii) cinayət yolu ilə əldə edilmiş gəlirlərlə bağlı dondurulmuş, 

həbs edilmiş və müsadirə edilmiş mülkiyyətin bir sıra məsələləri və miqdarı - 

Şəxslərin və ya qurumların sayını və terrorizmin maliyyələşdirməsi ilə bağlı BMT 

Qətnamələri  üzrə və ya ona uyğun olaraq dondurulan mülkiyyətin həcmi. 

 

(c) Qarşılıqlı hüquqi yardım və ya əməkdaşlıq üçün digər beynəlxalq müraciətlər : 

– PL, predikativ cinayətlər və TM ilə bağlı hazırlanmış və əldə edilmiş sorğunun 

təmin edilmiş və ya rədd edilmiş, cavablandırılması üçün müddətin tələb edilib-

edilməməsindən asılı olmayaraq, sorğunun növü də daxil olmaqla bütün qarşılılqlı 

hüquqi yardım və cinayətkarın ekstradisiyası ilə bağlı müraciətlər (dondurma, ələ 

keçirmə və müsadirə ilə bağlı müraciətlər daxil olmaqla) 

- Sorğunun təmin  və ya imtina  

edilməsindən asılı olmayaraq, MKO tərəfindən yardım üçün hazırlanmış və ya əldə 

edilmiş rəsmi sorğuları; 

- MKO tərəfindən xarici səlahiyyətli orqanlara edilmiş spontan müraciətlər. 

 

(d) Digər fəaliyyətlər 

-  PL/TM ilə əlaqəli nəzarətçilər tərəfindən onların məkanında keçirilmiş 

imtahanlar və ya hər hansı tətbiq edilmiş sanksiyalar 



- sorğunun təmin edilməsi və ya sorğunun təminin rədd edilməsindən asılı 

olmayaraq  PL/TM ilə bağlı və PL/TM-i də daxil olmaqla nəzarətçilər tərəfindən 

yardım məqsədilə hazırlanmış və ya əldə olunmuş rəsmi sorğular. 

 

Əlavə elementlər 

 

Səlahiyyətli orqanlar aşağıdakılara dair statistika saxlayırlarmı?: 

 

a) PL, TM və ya əsas predikativ cinayətlər üçün tədqiqat, istintaq və ya 

məhkumluqla nəticələnən ŞƏH, 

b) PL və TM-i cinayətlərinə görə ittiham edilmiş şəxslərə tətbiq ediləcək hər 

hansı cinayət sanksiyaları varmı? 

 

c)  Sorğunun təmin edilməsi və ya rədd edilməsinədən asılı olmayaraq, PL və 

ya TM ilə əlaqəli hüquq mühafizə orqanları tərəfindən hazırlanması və ya 

qəbul edilməsi üçün digər rəsmi sorğular? 

 

d) müvafiq hallarda qeyd edilən predikativ cinayətlərlə əlaqəli bir sıra işlər və 

dondurulmuş, həbs qoyulmuş və müsadirə edilmiş əmlakın məbləği? 

 

 

Tövsiyə 33 

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya və əlavə elementlər Tövsiyə 33-ün mətni ilə birgə 

oxunmalıdır. 

 

Əsas Kriteriya 

 

33.1. Ölkələr özlərinin kommersiya, korporativ və digər qanunları benefisiar 

mülkiyyətçi və hüquqi şəxslər üzərində nəzarət ilə əlaqəli  lazımi şəfaflığı təmin 

etməklə hüquqi şəxslərin pulların leqallaşdırılması və terrorizmin 

maliyyələşdirilməsi ilə əlaqəli qeyri-qanuni istifadə edilməsinin qarşısını almaq 

üçün tədbirlər görməlidir. 

 

Ölkələrin lazımi şəffaflığı təmin etmək üçün istifadə edə biləcəyi mexanizmlərə 

nümunələri
34

:  

1. Həmin ölkədə qeydiyyatda olan bütün şirkətlər və hüquqi şəxslər üçün 

tələb edilən mülkiyyət və nəzarət nüanslarının qeyd olunudğu milli reyestr 

yazılarının Mərkəzi qeydiyyat sistemi ( up front disclosure system). 

Müvafiq informasiya həm ictimaiyyət üçün açıq, həm də yalnız səlahiyyətli 

orqanların çıxışı olduğu informasiya ola bilər. Mülkiyyət və nəzarət 
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Qiymətləndiricilər üçün qeydlər: Bu nümunələr, ― Korporativ Örtüyün Arxasında – Korporativ müəssisələrin 

qeyri-qanuni məqsədlər üçün istifadə olunması ― 2001 adlı OECD hesabatındakı mexanizmlərin xülasəsidir. Bu 

mexanizmlər və onların müvafiqliyi ilə açıqlama hesabatın özündə verilib. 



məlumatlarında dəyişikliklər mütəmadi olaraq yenilənərək saxlanılmalıdır. 

2. Hüquqi və digər xidmət təklif edən şirkətlərin (company service providers) 

benefisiar mülkiyyətçi və hüquqi şəxslər üzərində nəzarət yazılarının əldə 

edilməsi, yoxlanması və saxlanması tələbi. 

3. Məlumat əldə etmək və ya ona çıxış əldə etmək üçün yurisdiksiyadakı 

hüquq mühafizə, idarə, nəzarət və digər səlahiyyətli orqanların tədqiqat və digər 

səlahiyyətlərinə əsaslanma. 

 

Bu mexanizmlər, əhəmiyyətli dərəcədə, tamamlayıcıdır və ölkələr onların 

kombinasiyasını istifadə etməyi məqsədəuyğun və yararlı hesab edə bilər. 

 

Ölkələr səlahiyyətli orqanlarının təhqiqat səlahiyyətinə əsaslanırlar və bu 

səlahiyyətli orqanlar müvafiq informasiyanı əldə etmək üçün kifayət qədər icbari 

səlahiyyətlərə malik olmalıdırlar. 

 

 Mexanizmin istifadə edilmə formasında asılı olmayaraq əhəmiyyətlidir ki: (a) 

səlahiyyətli orqanlar benefisiar mülkiyyət və nəzarət məlumatına sürətli çıxış əldə 

etmək və ya malik olmaq imkanına malikdirlər; (b) məlumat adekvatdır, dəqiqdir 

və mütəmadirir (Bax Kriteriya 33.2) və; (c) səlahiyyətli orqanlar həmin məlumatı 

ölkə daxilində və ya beynəlxalq səviyyədə digər səlahiyyətli orqanlarla  paylaşa 

bilər. 

 

33.2. Səlahiyyətli orqanların benefisiar mülkiyyət və nəzarət məlumatına 

dairadekvat, dəqiq və cari məlumat əldə etmək və ya malik olmaq sürətli çıxış 

imkanı olmalıdır. 

 

33.3. Hansı mexanizmin istifadə edilməsinədən asılı olmayaraq əhəmiyyətlidir ki :  

(a) səlahiyyətli orqanlar benefisiar mülkiyyət və nəzarətə dair məlumatı almaq və 

çıxışı olmaq imkanına malikdir; (b) məlumat adekvatdır, dəqiq və dəqiqdir və 

mütəmadirir (Bax Kriteriya 33.2) və; (c) səlahiyyətli orqanlar həmin məlumatı ölkə 

daxilində və ya beynəlxalq səviyyədə digər səlahiyyətli orqanlarla paylaşa bilər. 

Əlavə elementlər  

33.4. Maliyyə təsisatlarına müştərinin eyniləşdirmə məlumatlarını daha asan 

yoxlamasına imkan vermək üçün onların benefisiar mülkiyyət və nəzarət 

məlumatlarına çıxışını asanlaşdırmaq üçün tədbirlər mövcuddurmu? 

 

Tövsiyə 34 

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya və əlavə elementlər Tövsiyə 34-ün mətni ilə birgə 

oxunmalıdır. 

 



Əsas Kriteriya 

 

34.1. Ölkələr ―Leqal arrangementlərin” kommersiya, etimad və digər qanunlar 

tələb edir ki, pulların leqallaşdırılması və terrorizmin maliyyələşdirilməsi ilə 

əlaqəli qeyri-qanuni istifadəsinin qarşısını almaq üçün tədbirlər tətbiq etsinlər. 

 

 

Lazımi şəfaflığı təmin etmək üçün ölkələrin istifadə edə biləcəyi mexanizmlərin 

nümunələrinə
35

 aiddir 

1. Həmin ölkədə qeydiyyatda olan trastlar (settlor, trustee, benefefisiarlar və 

müdafiəçilər) digər legal arrangementlərinə dair məlumatların qeyd olunuduğu 

milli reyestr yazılarının Mərkəzi qeydiyyat sistemi ( up front disclosure system). 

Müvafiq informasiya həm ictimaiyyət üçün açıq, həm də yalnız səlahiyyətli 

orqanların çıxışı olduğu informasiya ola bilər. Mülkiyyət və nəzarət 

məlumatlarında dəyişikliklər mütəmadi olaraq yenilənərək saxlanılmalıdır. 

2. trast xidmət təklif edən şirkətlərin (company service providers) trast və difər 

oxşar legal arrangementlərin dair yazılarının əldə edilməsi, yoxlanması və 

saxlanması tələbi. 

3. Məlumat əldə etmək və ya ona çıxış əldə etmək üçün yurisdiksiyadakı hüquq 

mühafizə, idarə, nəzarət və digər səlahiyyətli orqanların tədqiqat və digər 

səlahiyyətlərinə əsaslanma. 

Bu mexanizmlər, əhəmiyyətli dərəcədə, tamamlayıcıdır və ölkələr onların 

kombinasiyasını istifadə etməyi məqsədəuyğun və yararlı hesab edə bilər. 

 

Ölkələr səlahiyyətli orqanlarının təhqiqat səlahiyyətinə əsaslanırlar və bu 

səlahiyyətli orqanlar müvafiq informasiyanı əldə etmək üçün kifayət qədər icbari 

səlahiyyətlərə malik olmalıdırlar. 

 

4.  Mexanizmin istifadə edilmə formasında asılı olmayaraq əhəmiyyətlidir ki: 

(a) səlahiyyətli orqanlar benefisiar mülkiyyət və nəzarət məlumatına sürətli çıxış 

əldə etmək və ya malik olmaq imkanına malikdirlər; (b) məlumat adekvatdır, 

dəqiqdir və mütəmadirir (Bax Kriteriya 34.2) və; (c) səlahiyyətli orqanlar həmin 

məlumatı ölkə daxilində və ya beynəlxalq səviyyədə digər səlahiyyətli orqanlarla  

paylaşa bilər 

 

 

 

 

34.2. Səlahiyyətli orqanların benefisiar mülkiyyət və nəzarət məlumatına, xüsusilə 

də, settlor, the trastee, xpress trastların benefisiarlarına dair adekvat, dəqiq və cari 

məlumat  əldə etmək və ya malik olmaq sürətli çıxış imkanı olmalıdır.  
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Qiymətləndiricilər üçün qeydlər: Bu nümunələr, ― Korporativ Örtüyün Arxasında –. Korporativ müəssisələrin 
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Əlavə elementlər 

34.3. Maliyyə təsisatlarına müçtərinin eyniləşdirmə məlumatlarını daha asan 

yoxlamasına imkan vermək üçün onların benefisiar mülkiyyət və nəzarət 

məlumatlarına çıxışını asanlaşdırmaq üçün tədbirlər mövcuddurmu? 

D. BEYNƏLXALQ ƏMƏKDAġLIQ 

 

Tövsiyə 35 

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya və əlavə elementlər Tövsiyə 35-in və Xüsusi 

Tövsiyə I-in, Tövsiyə 35-də
36

 istinad olunmuş Konvensiyaların mətni ilə birgə 

oxunmalıdır (Qiymətləndiricilər üçün Qeyd : əmin ol ki, Tövsiyə 35 və Kriteriya 

I.1-in (XT. I) qiymətləndirilməsi uyğundur). 

 

Əsas Kriteriya 

 

35.1. Ölkələr Vyana Konevnsiyasını, Palermo Konvensiyasını və BMT-nin1999-cu 

il Terrorizmin Malyyələşdirilməsi ilə mübarizə beynılxalq Konvensiyasını 

(Terrorizmlə mübarizə üzrə Konvensiyalar)ya imzalamalı və ratifikasiya etməli və 

ya digər şəkildə iştirakçısı olmalı və ya bütünlüklə yerinə yetirməlidirlər.
37

 

 

Əlavə elementlər  

 

35.2. Avropa Şurasının 1990-cı il cinayət yolu ilə əldə edilmiş gəlirlərin 

leqallaşdıırlması, araşdırılması, üzərinə həbs qoyulması və müsadirə edilməsi 

Konvensiyası və terorizm mübarizəyə dair 2002-ci il İnter-Amerika Konvensiyası 

kimi digər müvafiq konvensiyalar imzalanmış, ratifikasiya edilmiş və ya 

bütünlüklə implementasiya edilmişdirmi? 

 

 

Tövsiyə 36 

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya və əlavə elementlər Tövsiyə 36 və Xüsusi 

Tövsiyə V-in mətni ilə birgə oxunmalıdır (Qiymətləndiricilər üçün Qeyd : əmin 

ol ki, Tövsiyə 36.1-36.6 və Kriteriya V.1-in (XT. V) qiymətləndirilməsi 

uyğundur). 
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PL və TMM ilə bağlı bəndlərin tam icra olunmasından qiymətləndiricilər qənaətbəxş olmalıdırlar. 

37
  qiymətləndiricilər aşağıdakı Vyana Konvensiyasının(maddə 3-11, 15, 17 və 19), Palermo Konvensiyasının 

(Maddələr 5-7, 10-16, 18-20, 24-27, 29-31 və 34) və Terrorizmin Maliyyələşdirilməsi Konvensiyasının (Maddələr 2-

19) müvafiq maddələrinin bütünlüklə implementasiya olunmasından qənaətbəxş olmalıdırlar.  



Əsas Kriteriya 

 

36.1. Ölkələr PL\TM-nin təhqiqatı, cinayət istintaqı və onlarla əlaqəli prosedurlarla 

əlaqəli hüquqi yardımın maksimal geniş spektrini göstərmək imkanında 

olmalıdırlar
38

. Qarşılıqlı hüquqi yardım özündə aşağıdakı xarakteri özündə 

cəmləşdirməlidir: (a) maliyyə isntitutlarından və ya digər fiziki və ya hüquqi 

şəxslərin məlumatı, sənədləri və ya sübutların (maliyyə yazıları da daxil olmaqla) 

emalı, araşdırılması və üzərinə həbs qoyulması; (b) şəxslərdən ifadələrin və ya 

hesabatların alıınması; (c) müvafiq sənədlərin və materialların, elecə də,  istənilən 

digər informasiyanın və maddi subutların əslinin və ya surətinin təmin edilməsi; 

(d) məhkəmə  sənədlərinin təqdim edilməsinin həyata keçirilməsi; (e) sorğu edən 

ölkənin informasiyanın və ya ifadənin təmin edilməsi məqsədilə  şəxslərin könüllü 

təslim edilməsini asanlaşdırmaq; (f) leqallaşdırılmış və ya leqallaşdırması nəzərdə 

tutulan aktivlərin, PL gəlirlərini, TM üçün istifadə edilmiş və ya istifaə edilməsi 

nəzərdə tutulan aktivlərin, eləcə də, həmin cinayətlərin vasitələri və müvafiq dəyər 

aktivlərini müəyyən etmə, dondurma, üzərinə həbs qoyulması və ya müsadirə 

edilməsi
39

. 

36.1.1. ölkələr vaxtında, konstruktiv və səmərəli bir yardımı göstərə bilmək 

imkanına malik olmalıdırlar. 

36.2. Qarşılıqlı hüquqi yardım qadağan edilməməli və ya əsassız, qeyri-

proporsional və ya həddindən artıq məhdudlaşdırıcı şərtlər qoyulmamalıdır. 

 

Həmin şərtlərin mümkün nümunələri (əsassız, proporsional və ya məhdudlaşdirma 

olan qiymətləndirmə): bir qayda olaraq, məhkəmə prosesinin tamamlanmasına 

əsaslanaraq yardımın göstərilməsinin rədd edilməsi; yardım göstərməzdən əvvəl 

məhkumluq tələb edilməsi; qarşılıqlı və ikili məhkumluq prinsiplərinin həddindən 

artıq sərt şərh edilməsi. 

 

36.3 Qarşılıqlı hüquqi yardıma dair sorğularınvaxtında və təxirə salınmadan həyata 

keçirilməsi üçün aydın və səmərəli prosesslər olmalıdır. 

 

36.4. Qarşılıqlı hüquqi yardım üçün sorğu  vergi məsələləri ilə əlaqəli hesab 

edildiyi səbəbilə rədd edilməməlidir. 
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Qiymətləndiricilər üçün qeydlər: pulların leqallaşdırılması cinayəti və ya terrorizmin maliyyələşdirilməsi 

cinayətinin bütün zəruri predikativ cinayətləri əhatə etməmək və ya terrorçu təşkilatını və ya ayrıca bir terrorçunun 

maliyyələşdirilməsinin cinayət hesab olunmaması kimi çatışmazlıqları varsa, əgər ikili cinayətkarlıq ekstradisiya və 

ya qarşılıqlı hüquqi yardımın göstərilməsi üçün ilkin şərt hesab olunursa bu qiymətləndirilən ölkənin beynəlxalq 

əməkdaşlıq göstərməsi imkanına təsir edə bilər. Bu reytinqə təsir edən bir faktor ola bilər. 

39
  (a) - (f) elementləri Palermo Konvensiyasından götürülüb. 



36.5. Qarşılıqlı hüquqi yardım üçün sorğu müvafiq informasiyanın hüquqi 

profesional üstünlük və ya hüquqi ixtisas gizliliyi şəraitində əldə edildiyi hallar 

istisna olmaqla, maliyyə institutlarının və 

Monitorinqdə iştirak edən digər şəxslərə dair qanunların gizlilik və konfidensiallıq 

əks etdirrməsi əsaslanaraq rədd edilməməlidir
40

. 

 

36.6. T.28-də tələb edilən səlahiyyətli orqanların səlahiyyətləri qarşılıqlı hüquqi 

yardım üçün sorğuları cavablandırılması üçün də kifayət etməlidir. 

 

36.7. Yurisdiksiyaların konfliktlərindən yayınmaq birdən artıq ölkədə üçün 

aparılan məhkəmə istintaqı olan işlər üzrə ölkələr təqsirləndirilən şəxslərin 

məhkəmə istintaqının ədalət mühakiməsinin maraqlarına uyğun aparılması üçün ən 

yaxşı yerin müəyyən edilməsi mexanizmlərin işlənməsi və tətbiq edilməsi nəzərdə 

keçirməldir. 

 

Əlavə elementlər 

 

36.8. T.28-də tələb edilən səlahiyyətli orqanların səlahiyyətləri xarici məhkəmə və 

ya hüquq mühafizə orqanlarının yerli həmkarlarına birbaşa sorğu göndərdiyi 

hallarda da təsirlidirmi? 

 

 

Tövsiyə 37 

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya və əlavə elementlər Tövsiyə 37 və Xüsusi 

Tövsiyə V-in mətni ilə birgə oxunmalıdır (Qiymətləndiricilər üçün Qeyd : əmin 

ol ki, Tövsiyə 37.1 və Kriteriya V.2-in (XT. V) qiymətləndirilməsi uyğundur). 

 

Əsas Kriteriya 

 

37.1. Mümkün qədər, qarşılıqlı hüquqi yardım ikili cinayət məsuliyyəti , əsasən də, 

az müdaxilə və qeyri-məcburi tədbirlərin olmadığı hallarda göstərilməlidir. 

 

37.2.Ekstradisiya və bu kimi qarşılıqlı hüquqi yardım növləri ikili məhkumluğun 

tələb edildiyi işlərdəhər iki ölkənin həmin əməli cinayət əməli müəyyən etdiyi 

hallarda sorğu edilən ölkədə yardımın göstərilməsi üçün heç bir hüquqi və ya 

praktiki maneə olmamalıdır. Sorğu edən və sorğu edilən ölkələrin qanunları 

arasındakı cinayətin təsnifləşdirilməsi denominallaşdırılması kimi texniki fərqlər 

qarşılıqlı hüquqi yardımın göstərilməsi üçün maneə təşkil etməməlidir. 

 

 

Tövsiyə 38 
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həmçinin bax: meyar 16.2. 



 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya və əlavə elementlər Tövsiyə 38 və onun Şərhedici 

Qeydinin mətni və Tövsiyə 3 və  Xüsusi Tövsiyə V-in mətni ilə birgə oxunmalıdır 

(Qiymətləndiricilər üçün Qeyd: əmin ol ki, Tövsiyə 38.1-38.3 və Kriteriya 36.3 və  

V.3-ün qiymətləndirilməsi uyğundur). 

 

Əsas Kriteriya 

 

38.1. PL, TM və digər predikativ cinayətlərin törədilməsində 

 

(a) leqallaşdırlmış əmlak  

(b) gəlirlər 

(c) istifadə edillmiş vasitələr və ya 

(d) istifadə edilməsində nəzərdə tutulmuş vasitələri 

 

müəyyən etmə, üzərinə həbs qoyma, dondurma və müsadirə ilə əlaqəli əcnəbi 

ölkələrin qarşılıqlı hüquqi yardım sorğularına
41

 səmərəli və vaxtlı-vaxtında 

cavablandırılması üçün müvafiq qanunlar və prosedurlar olmalıdır 

 

38.2. 38.1-ci Kriteriyadakı tələblər sorğunun müvafiq dəyərə malik olduğu hallarda 

yerinə yetirilməlidir. 

 

38.3. ölkələr digər ölkələrlə həbs və müsadirə prosedurlarını əlaqələndirmək üçün 

mexanizmlərə malik olamlıdırlar. 

 

38.4. Ölkələr müsadirə edilmiş əmlakın bütünlüklə və ya qismən saxlanmağa 

veriləcəy və ya hüquq mühafizə orqanları, səhiyyə, təhsil və ya digər müvafq 

məqsədlər üçün istifadə ediləcəyi müsadirə əmlakı fondunun yaradılması 

məsələsini nəzərədən keçirməlidirlər. 

 

38.5. Ölkələr müsadirənin birbaşa və ya dolayı olaraq hüquq mühafizə orqanlarının 

fəaliyyətinin nəticəsi olduğu halda öz aralarında müsadirə edilmiş aktivlərin 

mübadiləsi səlahiyyətini nəzərədən keçirməlidirlər. 

 

Əlavə elementlər 

 

38.6. Əcnəbi qeyri-cinayət müsadirə əmrləri (kriteriya 3.7-də təsvir edildiyi kimi) 

tanınır və yerinə yetirilirmi? 

 

 

Tövsiyə 39 
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Qiymətləndiricilər üçün qeydlər: T.36, alt qeyd 37- ə bax. 



Aşağıda sadalanan əsas kriteriya və əlavə elementlər Tövsiyə 39-un mətni ilə birgə 

oxunmalıdır.  

 

Əsas Kriteriya 

 

39.1. Pulların leqallaşdılrılması extradisiyanı nəzərədə tutan cinayət olmalıdır
42

. 

Pulların leqallaşdılrılması cinayətini törətməkdə təqsirləndirilən fərdlərin 

extradisiya edilməsi üçün qanun və prosedurlar olmalıdır.  

 

39.2. ölkələr eyni zamanda : 

 

(a) öz vətəndaşlarını ekstradisiya etsin 

(b) ölkə, istisna olaraq, sorğu edən ölkədən soğuda nzərdə tutulmuş cinayəti 

məhkəmə istintaqının aparılması məqsədilə öz səlahiyyətli orqanlarına verilməli 

olması ilə vətəndaşlıq prinsipinə əsaslanaraq vətəndaşlarını vermir. Belə hallarda, 

səlahiyyətli orqanlar öz qərarlarını qəbul etməli və prosesləri həmin ölkənin milli 

qanunvericiliyinə müvafiq olaraq digər istənilən ağır cinayətlə eyni şəkildə həyata 

keçirməlidirlər.  

39.3. 39.2(b) kriteriyasında göstərilən halda, ölkələr səmərəli məhkəmə istintaqını 

təmin etmək üçün bir-biriləri ilə, xüsusilə də, prosessual məsələlər ilə əlaqəli 

əməkdaşlıq etməlidirlər. 

 

39.4. Milli hüququn prinsiplərinə müvafiq olaraq ölkələr PL ilə əlaəqli  

ekstradisiya və prosedurlara dair sorğuların əsassız gecikmələr olmadan 

işlənməsinə imkan verəcək tədbirlər və prosedurlar qəbul etməlidirlər. 

 

Əlavə elementlər 

 

39.5. Ekstradisiyanın yerindəcə, nazirliklər arasında birbaşa ekstradisiyaya imkan 

verən sorğuların sadələşdirilmiş prosedurları varmı? Şəxs yalnız həbs orderinə və 

ya məhkəmə qərarına əsasən ekstradisiya edilə bilərmi? Yerindəcə verilmənin 

formal prosedurunu rədd edən şəxslərəekstradisiyanın sadələşdirilmiş proseduru 

varmı? 

 

 

Tövsiyə 40 

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya və əlavə elementlər Tövsiyə 39-un  və onun 

Şərhedici Qeydinin və Xüsusi Tövsiyə V –in mətni ilə birgə oxunmalıdır 

(Qiymətləndiricilər üçün Qeyd: əmin ol ki, Tövsiyə 40.1-40.9 və Kriteriya V.5-in 

(XT. V) qiymətləndirilməsi uyğundur). 
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Qiymətləndiricilər üçün qeydlər: T.36, alt qeyd 37- ə bax. 



Əsas Kriteriya 

 

40.1. ölkələr səlahiyyətli orqanlarının əcnəbi əməkdaşlarla geniş şəkildə 

beynəlxalq əməkdaşlığı təmin etməlidirlər.  

 

40.1.1. ölkələr belə bir köməkliyi cəld, konstruktiv və səmərəli şəkildə təmin edə 

bilməlidirlər. 

 

40.2. burada əməkdaşlar arasında birbaşa olaraq məlumatın çevik və konstruktiv 

mübadiləsinə imkan verəcək və asanlaşdıracaq aydın və səmərəli yollar, 

mexanizmlər və ya kanallar olmalıdır
43

. 

 

Məlumat mübadiləsində (PL və ya ektradisiyadan başqa) və beynəlxalq 

əməkdaşlıqda istifadə edilən yol, mexanizm və ya kanallar özündə qarşılıqlı əsasda 

məlumat mübadiləsinə imkan verən qanunları cəmləşdirir; Qarşılıqlı anlaşma 

Memorandumu (QAM), eləcə də, müvafiq beynəlxalq və ya regional təşkilatlar və 

ya İnterpol və Eqmont Qrupu kimi orqanlar vasitəsilə ikitrərəfli və ya çoxtərəfli 

razılaşma və ya müqavilələr. 

 

40.3. Belə məlumat mübadilələri mümükün olmalıdır : (a) spontan olduğu kimi, 

onların da arzusu ilə (b) həm pulların leqallaşdırılması və həm də müəyyən 

predikativ cinayətlərin hər ikisi ilə əlaqəli. 

 

40.4. Ölkələr özlərinin bütün səlahiyyətli orqanlarının əcnəbi tərəfdaşları adından 

sorğuları icra etməyə səlahiyyətləndiriıməsini təmin etməlidirlər. 

 

40.4.1. Xüsusilə, ölkələr MKO-larını aşağıdakı sorğuları əcnəbi tərəfdaşları 

adından icra etmək hüququnu təmin etməlidirlər: (a) şübhəli əməliyyat hesabatları 

ilə əlaqəli informasiyaya münasibətdə axtarış da daxil olmaqla öz məlumat 

bazalarında axtarış etmək; (b) birbaşa və ya dolayı çıxışı ola biləcək digər məlumat 

bazalarında, hüquq mühafizə, ictimai, inzibati və məlumat bazaları da daxil 

olmaqla axtarış etmək. 

 

40.5. Ölkələr öz hüquq mühafizə orqanlarının əcnəbi əməkdaşlarının adından 

təhqiqatları icra edə biləcək səlahiyyətini təmin etməlidir; digər səlahiyyətli 

orqanlar milli qanunun imkan verdiyi hallarda əcnəbi əməkdaşlarının adından 

təhqiqatları icra edə biləcək qədər səlahiyyət verilməlidir.  

 

40.6. Məlumat mübadiləsi qeyri- mütənasib və ya həddən artıq məhdudlaşdırıcı 

şərtlərə məruz qoyulmamalıdır. 
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Cəld və konstruktiv məlumat mübadiləsinə vaxtında cavab verməmək və ya müvafiq tədbirlər görməmək və cavab 

verməməklə bağlı qeyri-məntiqi ləngimələr daxildir. 



40.7. Əməkdaşlıq üçün müraciətlər sorğunun vergi məsələləri ilə əlaqəli hesab 

edilməsi əsası ilə rədd edilməməlidir. 

 

40.8. Əməkdaşlıq üçün müraciətlərdən maliyyə institutların və Monitorinqdə 

iştirak edən digər şəxslərin gizlilik və ya konfidensiallığını nəzərdə tutan qanunlara 

(sorğu edilən müvafiq informasiyanın hüquqi professional imtiyaz və ya hüquqi 

professional sirri təşkil etdiyi hallar istisnadır
44

) əsaslanaraq imtina edilməməlidir. 

 

40.9. Ölkələr səlahiyyətli orqanların  qəbul etdikləri məlumatı səlahiyyətli qaydada 

istifadə etdiklərinə əmin olmaq üçün nəzarət və təminatlar yaratmalıdırlar. Bu 

nəzarət və təminatlar milli gizlilik və məlumatların qorunması müddəalarına uyğun 

olamlıdır
45

. 

 

Əlavə elementlər 

 

40.10. qeyri-əməkdaşlarla cəld və konstruktiv məlumat mübadiləsinə imkan verən 

mexanizmlər varmı? Bu birbaşa və ya dolayı yolla yer alır?
46

 

 

40.10.1. Sorğu edən orqan, praktikaya uyğun olaraq sorğu edilən orqana 

sorğunun məqsədini və kimin adına edildiyini açıqlayırmı? 

 

40.11. MKO əcnəbi MKO əməkdaşı tərəfindən sorğu edilən müvafiq informasiyanı 

digər səlahiyyətli orqandan və ya digər şəxslərdən əldə edə bilərmi? 
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bax meyar 16.2 

45
Bu o deməkdir ki, minimum olaraq, mübadilə olunan məlumat, səlahiyyətli qurumlardan alınmış digər ölkədaxili 

məlumat kimi eyni məxfiili şərtləri ilə qorunmalıdır. 

46
Xarici səlahiyyətli qurumlarla dolayı məlumat mübadiləsi, müraciətçi tərəfdən məlumatın alınmasından öncə bir 

və ya bir neçə yerli və ya xarici səlahiyyətli qurumlar vasitəsilə tələb olunan məlumatın ötürülməsi vəziyyətini də 

ehtiva edir. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 DOQQUZ XÜSUSĠ TÖVSĠYƏ 

 

 Əsas Kriteriya və Əlavə Elementlər 

 

 

Xüsusi Tövsiyə I 

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya Xüsusi Tövsiyə I və Tövsiyə 35, Xüsusi Tövsiyə 

II, III və V, Birləşmiş Millətlər Təşkilatının Terrorizmi Maliyyələşdirilməsinin 

qarşısının alınmasına dair 1999-cu il Konvensiya (Terrorizmin Maliyyələşdirməsi 

Konvensiyası) və Birləşmiş Millətlər Təşkilatının Təhlükəsizlik Şurasının 

Qətnamələri : S/RES/1267(1999), onun törəmə qətnamələri 1333(2000), 

S/RES/1363(2001), S/RES/1390(2002), S/RES/1455(2003), və S/RES/1526(2004), 

və S/RES/1373(2001) mətni ilə birgə oxunmalıdır. (Qiymətləndiricilər üçün Qeyd: 

əmin ol ki, kriteriya I.1 və kriteriya 35.1 (T. 35-də)) qiymətləndirilməsi uyğundur. 

Həmçinin əmin ol ki, XT. I, XT. II, XT. III və XT. V-in qiymətləndirilməsi 

uyğundur ). 

 

Əsas kriteriya 

 

I.1. Ölkələr Terrorizmi Maliyyələşdirmə Konvensiyasını imzalamalı və ratifikasiya 

etməli və ya digər şəkildə tərəfi olmalı və bütünlüklə implementasiya 

etməlidirlər
47

. 

I.2. Ölkələr TM-nin qarşısının alınmasına dair Birləşmiş Millətlər Təşkilatının 

Təhlükəsizlik Şurasının Qətnamələrini bütünlüklə implementasiya etməlidirlər. Bu 

özündə 1267(1999) və onun törəmə qətnamələrini və S/RES/1373(2001)-i özündə 

cəmləşdirir. Bu hər hansı əhəmiyyətli qanunlardan tələb edir ki, qaydalar və ya 

digər tədbirlər qaydasında olsun və bu müddəalar üçün bu qətnamələrdə nəzərdə 

tutulmuş tələbləri əhatə etsin. 
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Qiymətləndiricilər Terrorçuluğun Maliyyələşdirilməsi Konvensiyasının bütün müvafiq bəndlərinin icra olunması 

ilə razı olmalıdırlar  (XT.II ilə bağlı olan bəndlər 2-6 və 17-18; XT İİİ-ə şamil olunan Bənd 8; XT V-ə aid olan 

Bəndlər 7 və 9-18.) 



Xüsusi Tövsiyə II 

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya Xüsusi Tövsiyə II, Xüsusi Tövsiyə I və Tövsiyə 1 

və 2 və Birləşmiş Millətlər Təşkilatının Terrorizmi Maliyyələşdirilməsinin 

qarşısının alınmasına dair 1999-cu il Beynəlxalq Konvensiyasının (Terrorizmin 

Maliyyələşdirməsi Konvensiyası) mətni ilə birgə oxunmalıdır. (Qiymətləndiricilər 

üçün Qeyd: əmin ol ki, Kriteriya II.1 və II.3, Kriteriya I.1 (XT.I) və Kriteriya 1.3-

in (T.1-də) qiymətləndirilməsi uyğundur). 

 

 Əsas kriteriya 

 

II.1. terrorizmin maliyyələşdirilməsi Terrorizmin Maliyyələşdirməsi 

Konvensiyasının 2-ci maddəsinə uyğun olaraq kriminallaşdırılmalıdır:
48

 

(a) terrorizmin maliyyələşdirilməsi cinayətləri qəsdən, birbaşa və ya dolayı 

olaraq, qeyri-qanuni niyyətlə  

(i) terrorist aktının (aktlarının) törədilməsi üçün; 

(ii) terrorist təşkilatları, və ya  

(iii) fərdi terrorist tərəfindən 

vasitələri hər hansı yolla təmin edən və toplayan hər hansı bir şəxsə aid edilməlidir. 

 

(b)  terrorizmin maliyyələşdirilməsi cinayətləri TM Konvensiyasında nəzərdə 

tutulmuş termində müəyyən edildiyi kimi istənilən fondlara aid edilməlidir. Bu 

qanuni olduğu kimi, qeyri-qanuni mənbələri də özündə cəmləşdirir. 

 

Terrorizmin Maliyyələşdirməsi Konvensiyası fondları aşağıdakı kimi 

müəyyən edir: 

- Maddi və ya qeyri-maddi, daşınar və daşınmaz 

istənilən növ aktivlər, lakin asılı olmayaraq ki, elektronik və ya hər hansı 

formada əldə edilmiş və hüquqi sənədlər və ya vasitələr 

 

 

(c) Terrorizmin maliyyələşdirilməsi cinayətləri fondlardan tələb edir: (i) harada 

ki, terrorizm aktlarının törədilməsi(s) və ya ona cəhd edilməsində həqiqətən 

istifadə edilmişdir; və ya (ii) spesifik terrorist akt(larının)na əsaslanır. 

(d) Terrorizmin maliyyələşdirilməsi cinayətini törətmək üçün cəhd də cinayət 

olmalıdır.  

(e) Terrorizmin Maliyyələşdirməsi Konvensiyasının 2(5)-ci maddəsində əks 

olunmuş hərəkətlərdən istənilən növü ilə məşğul olmaq cinayət sayılmalıdır. 

 

II.2. Terrorizmin maliyyələşdirilməsi cinayəti pulların leqallaşdırılmasına 

predikativ cinayət olmalıdır. 
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Qiymətləndiricilər üçün qeydlər: sırf kömək etmə və yardım etmə və buna cəhd və XT. II-ə uyğun olmayan 

sövdələşmə səbəbi ilə terrorizmin maliyyələşdirməsinin cinayət hesab olunması. 



II.3. Terrorizmin maliyyələşdirilməsi cinayəti cinayətin törədilməsində şübhəli 

şəxs (a) həmin yoxsa digər ölkədə, hansı ki, terrorist(lər)\terrorist təşkilat(lar)nın 

olduğu ölkədə və ya terrorist aktıın olduğu və ya olacağı ölkədə olmağından asılı 

olayaraq tətbiq edilməlidir. 

 

II.4. Ölkələr 2.2-2.5 kriteriyalarının (T.2-də) TM cinayətləri ilə əlaqəli tətbiq 

edilməlidir.
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Xüsusi Tövsiyə III 

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya və əlavə elementlər Xüsusi Tövsiyə III, onun 

Şərhedici Qeydi, onun Ən yaxçı Təcrbəsi, Xüsusi Tövsiyə I, Tövsiyə 3 və 2 və 

Birləşmiş Millətlər Təşkilatının Terrorizmi Maliyyələşdirilməsinin qarşısının 

alınmasına dair 1999-cu il Beynəlxalq Konvensiyasının (Terrorizmin 

Maliyyələşdirməsi Konvensiyası) mətni, aşağıdakı Birləşmiş Millətlər Təşkilatın 

Təhlükəsizlik Şurasının Qətnamələri: S/RES/1267(1999), onun törəmə qətnamələri 

1333(2000), S/RES/1363(2001), S/RES/1390(2002), S/RES/1455(2003) və 

S/RES/1526(2004), S/RES/1373(2001) və S/RES/1452(2002) ilə birgə 

oxunmalıdır. (Qiymətləndiricilər üçün Qeyd: əmin ol ki, Kriteriya III.1-III.12, 

Kriteriya I.1- I .2 (XT.I-də), Kriteriya VIII.2 (XT.VIII-də) və Kriteriya 3.1-3.4 və 

kriteriya 3.6 (T.3) qiymətləndirilməsi uyğundur). 

 

 Əsas kriteriya 

 

BMT-nın Qətnamələrinə əsasən dondurma və lazım gəldiyində həbs qoyma: 

 

III.1 Ölkələr S\RES\1267(1999)-a müvafiq olaraq terroristlərin pul vəsaitlərini və 

ya Birləşmiş Millətlər Əl-Qaidə və Taliban sanksiyalar Komitəsi tərəfindən 

müəyyən edilmiş şəxslərin digər aktivlərini dondurmaq üçün səmərəli qanun və 

prosedurlara malik olmalıdırlar. Belə dondurma heç bir gecikmə olmadan və cəlb 

edilmiş müəyyən şəxsi öncədən xəbərdar etmədən baş tutmalıdır. 

 

S\RES/1267(1999) və onun törəmə qətnamələri ölkələrin üzərinə ƏL-Qaidə, 

Taliban, Üsamə bin Laden və ya onlarla əlaqəli Birləşmiş Millətlər Təhlükəsizlik 

Şurasının 1267(1999) saylı Qətnaməsinə müvafiq olaraq Birləşmiş Millətlər Əl-

Qaidə və Taliban sanksiyalar Komitəsi tərəfindən müəyyən edilmiş şəxs və 

müəssisələrin pul vəsaitlərinin və digər aktivlərin, eyni zamanda, onlar tərəfindən 

birbaşa və ya dolayı olaraq idarə edilən və ya onların sahiblik etdikləri pul 

vəsaitlərindən onların və ya onların adından və ya onların ypnləndirilməsi ilə 

fıaliyyıt göstərən şəxslər tərəfindən əldə edilən vəsaitlərin təxirəsalınmadan 

dondurulması və nə bu, nə də ki, digər vəsaitlər və yaxud da, digər əmlak onların 

vətəndaşları və ya onların ərazisində olan hər hansı şəxs tərəfindən bu şəxslərin 

birbaşa və ya dolayı maraqları üçün əldə edə bilməməsini təmin etmə öhdəliyini 
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Qiymətləndiricilər üçün qeydlər: Effektiv, mütənasib və qorxuducu kriminal cərimələr mövzusunda Tövsiyə 2 və 

alt-qeyd 5-ə bax 



qoyur. Birləşmiş Millətlər Əl-Qaidə və Taliban sanksiyalar Komitəsi 1267(1999) 

saylı Qətnaməyə və onun törəmə qətnamələrinə müvafiq olaraq onların 

dondurulmuş vəsaitləri və ya digər aktivləri olan fiziki və hüquqi şəxslərin təyin 

edilməsi üçün məsuldur. Birləşmiş Millətlərin bütün üzv dövlətləri 

S\RES\1267(1999) –yə  və onun törəmə qətnamələrinə uyğun olaraq Əl-Qaidə və 

Taliban sanksiyalar Komitəsi tərəfindən təyin edilmiş şəxslərin və müəssisələrin 

aktivlərini dondurmaq öhdəliyini daşıyırlar.  

 

III.2. Ölkə S\RES\1373(2001)-in mətnində təyin edilmiş terrorrislərin vəsaitlərini 

və ya digər aktivlərini dondurmaq üçün səmərəli qanun və prosedurlara malik 

olmalıdır. 

 

1373(2001) ölkələrə terrorist aktını törətmiş və ya törətməyə cəhd etmiş və yaxud 

bun işdə iştirak etmiş və ya terror aktını törədilməsini asanlaşdırmış şəxslərin; 

həmin şəxslər tərəfindən birbaşa və ya dolayı olaraq sahiblik edilən və ya idarə 

olunan müəssisələrin; və həmin şəxslərin adından və ya onların göstərişləri ilə 

fəaliyyət göstərən şəxslər və ya müəssisəslərinvəsaitlərini və ya digər aktivlərini, 

eyni zamanda, həmin şəxslər və onlarla əlaqəli şəxs və qurumlar tərəfindən bir 

başa və ya dolayı olaraq sahiblik edilən və ya idarə edilən əmlakdan əldə edilmiş 

və ya qaynaqlanmış vəsaitlərini və ya digər aktivlərini təxirəsalınmadan 

dondurmaq öhdəliyi qoyur. Hər bir ölkə dondurulmuş pul vəsaitlərini və ya digər 

aktivlərin olan şəxs və qurumları təyin etmək səlahiyyətinə malikdir. Bundan 

əlavə, ölkələr arasında səmərəli əməkdaşlığın inkişaf etdiyinə əmin olmaq üçün 

ölkələr, müvafiq hallarda digər ölkələrin dondurma mexanizmləri çərçivəsində 

başlanmış fəaliyyəti öyrənməli və tətbiq etməlidir. Nə vaxt ki, (i) konkret bildiriş 

və ya məlumat göndərilir və (ii) sorğunu alan ölkəağlabatan əsaslar müvafiq leqal 

prinsiplərə müvafiq olaraqsorğunu cavablandırmışdır 

 

III.3. Ölkənin lazım gəldikdə yurisdiksiyanın dondurma mexanizmlərinə müvafiq 

olaraq fəaliyyəti öyrənməsi və tətbiq etmək üçün səmərəli qanun və prosedurları 

olmalıdır. 

 

III.4. Kriteriya III.1- III.3-də əks olunmuş dondurma hərəkətləri aid edilməlidir: 

 

(a) terrorizmi və ya terrorist təşkilatı maliyyələşdirən siyahıda olan şəxslər, 

terrorçular tərəfindən bütünlüklə və ya qismən
50

 əmlakla birgə birbaşa və ya dolayı 

olaraq sahiblik edilən və ya idarə edilən vəsaitlər və ya digər aktivlər; və 

(b) terrorizmi və ya terrorist təşkilatı maliyyələşdirən siyahıda olan şəxslər, 

terrorçular tərəfindən bütünlüklə və ya əmlakla birgə birbaşa və ya dolayı olaraq 

sahiblik edilən və ya idarə edilən vəsaitlər və ya digər aktivlərdən əldə edilən və 

qaynaqlanan vəsaitlər və ya digər aktivlər ; 
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Birgə dedikdə, bir tərəfdə müəyyən olunmuş şəxslər, terrorçular və terrorçuluğu və ya terrorçu təşkilatları birbaşa 

və dolayısı ilə maliyyələşdirən şəxslər, digər tərəfdə isə üçüncü tərəf nəzərdə tutulur. 



 

III.5. Ölkələr maliyyə sektoru üçün
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həmin fəaliyyətdən dərhal sonra Kriteriya 

III.1- III.3-də əks olunmuş dondurma hərəkətlərini əlaqələndirmək üçün səmərəli 

sistemə malik olmalıdır. 

 

III.6. Ölkələr dondurma mexanizmlərinə müvafiq olaraq fəaliyyət göstərmək 

öhdəliyi ilə əlaqəli məqsədyönlü vəsait və digər aktivləri keçirən maliyyə 

institutları və digər şəxslər və qurumlar üçün aydın metodik tövsiyə təmin 

etməlidir. 

 

III.7. Ölkələr vaxtında sorğuları siyahıdan çıxarma və siyahıdan çıxarılmış 

şəxslərin və ya qurumların vəsaitləri və ya digər aktivlərinin dondurmadan azad 

edilməsinin nəzərdən keçirilməsi üçün beynəlxalq öhdəliklərə müvafiq olaraq  

səmərəli və ictimai-açıq prosedurlara malik olmalıdır. 

 

III.8. Ölkələr ehtiyatsızlıqdan dondurma mexanizminin təsiri altına düşmüş şəxs və 

ya qurumların vəsait və ya digər aktivlərinin verifikasiya tədbirləri ilə siyahıda 

olan şəxs və ya qurum olmadığı halda vaxtında dondurmadan azad etmək üçün 

səmərəli və ictimai-açıq prosedurlara malik olmalıdır. 

 

III.9. Ölkələr S\RES\1267(1999)-a əsasən dondurulmuş və əsas xərclər üçün 

vacibliyi, məüyyən növ komissiyon, xərclər və xidmətlər haqqları və ya fövqəadə 

xərclər üçün müəyyən edilmiş vəsait və ya digər aktivlərə çıxış icazəsinin olması 

üçün müvafiq prosedurlara malik olmalıdır. Bu prosedurlar S\RES\1452(2002)-yə 

müvafiq olmalıdır. 

 

III.10. Ölkələr vəsait və ya digər aktivləri dondurulmuş şəxs və ya qurumun 

məsələyə məhkəmə qaydasında mübahisələndirəcəyi halda müvafiq prosedurlara 

malik olmalıdır. 

 

Digər şərtlərdə dondurma, həbs qoyma və müsadirə  

 

III.11. Ölkələr Kriteriya 3.1-3.4 və Kriteriya 3.6 (T.3-də) Kriteriya III.1- III.10 –da 

əks edilmiş şərtlərdə terrorizmlə əlaqəli vəsaitlərin və ya digər aktivlərin 

dondurma, həbs qoyma və müsadirəyə tətbiq edilməsini təmin etməlidir. 

 

Ümumi müddəalar 

 

III.12. Qanun və digər tədbirlər vicdanlı üçüncü şəxslərin hüquqlarını müdafiəsini 

təmin etməlidirlər. Belə müdaifə, tətbiq edildiyi halda Terrorizmin 
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Maliyyə sektoru və/və ya ümumi ictimaiyyətə görülmüş və ya görülməsi nəzərdə tutulan tədbirlərin çatdırılması 

üçün mümkün mexanizmlərə nümunələr üçün FATF ən yaxşı təcrübələr sənədində -Terrorçuların vəsaitlərinin 

dondurulması- Ən yaxşı beynəlxalq təcrübələr sənədinə baxa bilərsiniz   



Maliyyəlşdirilməsi Konvensiyasının 8-ci maddəsində əks olunmuş standartlara 

müvafiq olmalıdır. 

 

III.13. Ölkələr XT III-ün öhdəliklərini tənzimləyən müvafiq qanun, qayda və 

təlimatlara əməl edilməsinin effektiv yoxlanması və həmin qanunvericilik, qayda 

və təlimatlara əməl edilməməsi üçün mülki, inzibati və cinayət sanksiyalarını təyin 

etmək üçün müvafiq tədbirlərə malik olmalıdırlar. 

 

Əlavə elementlər 

 

III.14. XT. III üçün Ən Yaxşı Təcrübədə əks edilmiş implementasiya edilmiş 

tədbirlər varmı? 

 

III.15. S/RES/1373(2001)-ə və müəyyən növ haqqlar, xərclər və xidmət xərcləri və 

ya fövqəladə xərclər üçün əsas xərclər, ödənişlər üçün zəruri müəyyən edilmiş 

dondurulmuş fond və digər aktivlərə çıxışı təmin etmək üçün prosedurlar 

implementasiya edilmişdirmi? Bu prosedurlar S/RES/1373(2001) və 

S/RES/1452(2003)-a uyğundurmu? 

 

Xüsusi Tövsiyə IV 

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya və əlavə elementlər Xüsusi Tövsiyə IV və 

Tövsiyə 13, 16 və 17 mətniilə birgə oxunmalıdır. (Qiymətləndiricilər üçün Qeyd: 

əmin ol ki, Kriteriya IV.1-IV.2, Kriteriya 13.1- 13.4 (T.13-də) və Kriteriya 17.1-

17.4-ün qiymətləndirilməsi uyğundur). 

 

Əsas Kriteriya 

 

IV.1. Maliyyə institutu terrorizmlə bağlı olan və ya onuna əlaqəsi olan və ya terror 

aktında, terrorizmdə və ya terrorist təşkilatları tərəfindən və ya terrorizmi 

maliyyələşdirənlər tərəfindən istifadə edilmiş vəsaitlərə dair şübhəsi və ya 

şübhələnməyə ağlabatan əsasları olduqda MKO-ya qanunla və ya qaydaya müvafiq 

olaraq hesabat (şübhəli
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 əməliyyat hesabatı- ŞƏH) verməlidir.Bu tələb birbaşa 

məcburi öhdəlik olmalıdır və TM cinayəti üçün istintaqn mümkün olub-

olmamasından və ya digər şəkildə şübhəli əməliyyat hesabat verməyə dair hər 

hansı dolayı və ya aydın olmayan öhdəlik qəbul edilməzdir. 

 

IV.2. Ölkələr Kriteriya 13.3-13.4-ün (T.13-də) XT.IV ilə əlaqəli öhdəliklərə tətbiq 

olunmasını təmin etməlidirlər. 

 

Xüsusi Tövsiyə V 
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Qeyri-adi hesabatlar (şübhəli əməliyyatlardan başqa)-ın hesabatların sistemlərə əsaslanan əməliyyatlar (şübhəli 

əməliyyatlardan başqa) bərabər şəkildə qənaətbəxş hesab olunur . 



Aşağıda sadalanan əsas kriteriya və əlavə elementlər Xüsusi Tövsiyə IV və 

Tövsiyə 13, 16 və 17 mətni ilə birgə oxunmalıdır. (Qiymətləndiricilər üçün Qeyd: 

əmin ol ki, Kriteriya IV.1-IV.2, Kriteriya 13.1- 13.4 (T.13-də) və Kriteriya 17.1-

17.4-ün qiymətləndirilməsi uyğundur). 

 

Əsas Kriteriya 

 

V.1. Ölkələr Kriteriya 36.1 – 36.7 (T.36-da)eynilə XT.V-də nəzərdə tutulmuş 

öhdəliklərə də tətbiqini təmin etməlidirlər
53

. 

 

V.2. ÖlkələrKriteriya 37.və 37.2 (T.37-də) eynilə XT.V-də nəzərdə tutulmuş 

öhdəliklərə də tətbiqini təmin etməlidirlər. 

 

V.3. Ölkələr Kriteriya 38.1 – 38.5 (T.38-də) eynilə XT.V-də nəzərdə tutulmuş 

öhdəliklərə də tətbiqini təmin etməlidirlər. 

 

V.4 Ölkələr Kriteriya 39.1 – 39.4 (T.39) eynilə TM ilə əlaqəli ekstradisiya 

prosedurlarına tətbiqini təmin etməlidirlər. 

 

V.5. Ölkələr Kriteriya 40.1 – 40.9 (T.40-da) eynilə XT.V-də əks olunmuş 

öhdəliklərə tətbiqini təmin etməlidirlər. 

 

Additional elements  

 

V.6. 36.8-in (T.36-da) əlavə elementi XT.V-in öhdəlikləri ilə əlaqəli tətbiq 

edilirmi? 

V.7. 38.6-ın (T.38-də) əlavə elementi XT.V-in öhdəlikləri ilə əlaqəli tətbiq 

edilirmi? 

V.8. 39.5-in (T.39-da) əlavə elementi TM və ya terror aktları ilə əlaqəli 

ekstradisiya prosedurlarına tətbiq edilirmi? 

V.9. 40.10-40.11-in (T.40-da) əlavə elementləri XT.V-in öhdəlikləri ilə əlaqəli 

tətbiq edilirmi? 

 

 

Xüsusi Tövsiyə VI 

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya və əlavə elementlər Xüsusi Tövsiyə VI və onun 

Şərhedici Qeydi və onun Ən Yaxşı Tövsiyəsi, Xüsusi Tövsiyə VII və onun 

Şərhedici Qeydi, Tövsiyə 17 mətni ilə birgə oxunmalıdır. (Qiymətləndiricilər üçün 

Qeyd: əmin ol ki, Kriteriya VI.5 və Kriteriya 17.1- 13.4 (T.17-də) 

qiymətləndirilməsi uyğundur). 
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Qiymətləndiricilər üçün qeydlər: bax həmçinin T.36, alt-qeyd 37. 



Əsas kriteriya  

 

VI.1. Ölkələr fiziki və hüquqi şəxslərin qeydiyyat və\və ya lisenziya üçünpul və ya 

qiymətlilərin köçürülməsini (MVT xidmət operatorları) həyata keçiriən, 

qeydiyyatdan keçmiş və\və ya lisenziyalaşdırılmış MVT xidmət operatorlarının 

cari adlar və ünvanların siyahısını saxlayanvə lisenziyalaşma və\ və ya qeydiyyat 

tələblərinə uyğunluğu təmin etmək üçün məsul olan bir və ya bir neçə səlahiyyətli 

orqan təyin etməlidir
54

. 

 

VI.2. Ölkələr MVT xidmət operatorlarının tətbiq edilən FATF-in 40 Tövsiyələri 

(xüsusən 4-11, 13-15 və 21-23 Tövsiyələri) və  FATF-in 9 (xüsusən XT. VII) 

Tövsiyələrinə  təmin etməlidi
55

. 

 

VI.3. Ölkələr MVT xidmət operatorlarını yoxlamaq və FATF Tövsiyələrinə 

uyğunluğunu təmin etmək üçün sistemi mövcud olmalıdır. 

 

VI.4. Ölkələr hər bir lisenliyalaşdırlmış və qeydiyyatdan keçirilmiş MVT xidmət 

operatorlarından müəyyən səlahiyyətli orqanın çıxışı olan öz agentlərinin cari 

siyahısını saxlamaq tələb etməlidirlər. 

 

VI.5. Ölkələr Kriteriya 17.1-17.4 (T.17-də) eynilə XT.VI –də əks edilmiş 

öhdəliklərə də tətbiq edilməsi təmin edilir.  

 

Əlavə elementlər 

 

VI.6.  XT VI üçün implementasiya edilmiş Ən Yaxşı Təcrübədə nəzərdə tutulmuş 

tədbirlər varmı? 

 

 

Xüsusi Tövsiyə VII  

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya  Xüsusi Tövsiyə VII və onun Şərhedici Qeydi, 

müştəri şəxsiyyətini Tövsiyə 5 mətni ilə birgə oxunmalıdır. (Qiymətləndiricilər 

üçün Qeyd: əmin ol ki, Kriteriya VI.5 və Kriteriya 17.1- 13.4 (T.17-də) 

qiymətləndirilməsi uyğundur). 

 

Əsas kriteriya  
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XT.VI  ölkələrdən, öz lisenziya / qeydiyyatı çərçivəsində MVT xidmətləri yerinə yetirməyə icazəsi olan və artıq 

FATF tövsiyələri və doqquz xüsusi tövsiyə çərçivəsində tətbiqi mümkün olan öhdəlikləri yerinə yetirən 

lisenziyalı/qeydiyyatdan keçmiş maliyyə müəssisəsi olan pul köçürüçüləri ilə bağlı olaraq ayrıca 

lisenziyalı/qeydiyyat sistemi qurmaq və ya başqa bir məsul qurumu təyin etməyi tələb etmir . 

55
Qiymətləndiricilər üçün qeydlər: müvafiq Tövsiyələr çərçivəsində (müştərinini sənədlərinin yoxlanılması, 

qeydiyyatın aparılması, şübhəli əməliyyatlar və ya pul köçürmələri ilə bağlı hesabat verilməsi kimi) tətbiqi tələb 

olunan qanunlarda, qaydalarda və digər tədbirlərdə çatışmazlıqlar olarsa, belə çatışmazlıqlar XT Vİ-də qeyd 

olunmalıdır və XT Vİ-in reytinin qiymətləndirməsində nəzərə alınmalıdır. 



 

XTVII maliyyə institutları arasında trans-sərhəd və daxili köçürmələrə tətbiq edilir. 

Halbuki, XT VII ödənişlərin aşağıdakı növlərini əhatə etmir : 

 

a. ATM vasitəsilə bank hesabından çıxarış etmək, xidmətlər və məhsullar üçün 

ödənişlər etmək, kredit kartdan nağd avansı kimikredit və ya debit kartı 

əməliyyatdan irəli gələn bütün köçürmələri müşayət etdiyi halda kredit və ya debit 

kart istifadə etməklə aparılan əməliyyatdan irəli gələn hər hansı bir köçürmə. Lakin 

kredit və ya debit kartı pul köçürməsini həyata keçirilməsi üçün ödəniş sistemi 

qismində istifadə edildiyi halda XT.VII-nin təsiri altına düşür və zəruri məlumat 

mesaja daxil edilməlidir. 

b. Pulu göndərən və qəbul edənin öz adından çıxış edən maliyyə institutu oldu]u 

halda maliyyə institutundan maliyyə instituttuna köçürmələr və yaşayış 

məntəqələri. 

 

VII.1. 1000 EURO\ABŞ və ya daha artıq bütün elektron pul köçürmələri üçün 

maliyyə institutları bank köçürmələrinin originatoru ilə əlaqəli aşağıdakı 

məlumatları əldə etməli və saxlamalııdırlar
56

: 

- pul göndərən, 

- pul göndərənin hesab nömrəsi (əgər hesab nömrəsi yoxdursa, vahid 

eyniləşdirmə nömrəsi üçün) və 

- pul göndərənin ünvanı (ölkələr maliyyə institutlarına milli eyniləşdirmə 

nömrəsi ünvanını müştərinin eyniləşdirmə nömrəsinə və ya tarixi və doğum yerinə 

dəyişdirməyə icazə verə bilər). 

 

(bu məlumat toplusu pul göndərənin bütöv məlumatı adlanır. ) 

 

Bütün 1000 EURO\ABŞ və ya daha artıq elektron pul köçürmələri üçün maliyyə 

institutları Tövsiyə 6-ya uyğun olaraq pul göndərənin şəxsiyyətini yoxlamalıdırlar. 

 

VII.2.1000 EURO\ABŞ və ya daha artıq trans-sərhəd elektron pul köçürmələri 

üçün maliyyə institutları bütöv originator və ya elektron köçürmə məlumatını 

müşayət edən ödəniş növünü ismarıcda əhatə etməlidirlər. 

 

Lakin əgər bir pul göndərəndən digər ölkədəki benefisiara ötürülməsi üçün bir neçə 

ayrı-ayrı trans-sərhəd elektron pul köçürməsi bir paket faylda yerləşdirilmişdirsə,  
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Maliyyə müəssisələrinin, müştəri hər dəfə pul köçürməsi edən zaman təşəbbüskar haqqında məlumat toplamaq və 

təşəbbüskarın şəxsiyyətinin müəyyənləşdirmək zərurətləri yoxdur.  Maliyyə müəssisələri, əgər müştərinin sənədinin 

yoxlanılması zamanı aşağıdakıları əldə ediblərsə mövcud məlumata istinad etməlidirlər: 

(i) ödəyicinin adı; 

(ii) hesab nömrəsi (və ya heç bir hesab nömrəsi yoxdursa bənzərsiz istinad nömrəsi); və 

(iii) ünvan ( və ya əgər ölkə milli identifikasiya nömrəsi, müştəri identifikasiya nömrəsi, doğum tarixi və ya yerinin 

ünvanın əvəzi olmasına icazə verirsə, sadalanlardan biri) 

Tövsiyə 5-ə uyğun olaraq ödəyicinün şəxsiyətini müəyyənləşdirib (bax: xüsusilə, meyar 5.3). Bu təsadüfi 

müştərilərə şamil olunmur. 

 



səlahiyyətli maliyyə institutu paket faylın (hansında ki, fərdi köçürmələr 

yerləşdirilmişdir) qəbul edən ölkə tərəfindən izlənilə bilinəcək tam pul göndərənin 

məlumatını ehtiva etdiyi halda hər bir fərdi trans-sərhəd pul köçürməsində pul 

göndərənin hesab nömrəsini və ya vahid eyniləşdirmə kodunu əks etdirməlidir. 

 

VII.3. Daxili elektron pul köçürmələrində sifariş edən maliyyə institute tələb 

etməlidir : (a) yuxarıdakı VII.2 Kriteriyasına uyğun gəlmək; (b) pul göndərənin 

hesab nömrəsi və ya mesaj və ya ödəmə forması növündə vahid eyniləşdirməni 

özündə cəmləşdirir. İkinci hala yalnız o halda icazə verilməlidir ki, originator 

haqqında bütöv informasiya  benefisiar maliyyə instituttuna təqdim edilə bilsin və 

müvafiq orqanlar sorğunu aldıqları 3 iş günü ərzində və daxili hüquq mühafizə 

orqanlarını bunun dərhal icrasını vadar edə bilərlər. 

 

Qiymətləndiricilər üçün qeyd: daxili pul köçürməsi (anlayışına Glosaridə 

bax) Avropa İttifaqının daxilində baş tutan elektron pul köçürmələrinin 

istənilən növünə aid edilir. O faktı nəzərə alaraq ki: (1) Avropa Ittifaqı 

özlüyündə öz suveren hüquqları və Üzv Dövlətlərin müstəqil hüquq qaydası 

ilə avtonom qurum təşkil edir, hansı ki, hər iki Üzv Dövlət özlüklərində və 

onların vətəndaşları Avropa İttifaqı competence ərazisi daxilində 

(2) Avropa İttifaqı Üzv Dövlətlərinə kapitalın azad hərəkəti prinsiplərinə 

müvafiq olaraq daxili bazarda xidmətlərin ödənişinin inteqrasiyası təmin 

etmək üçün havayı xidmətlərin göstərən ədalət məhkəməsi tərəfindən 

nəzarəti məcburi edən qanun qəbul etmişdir və (3) bu qanunvericilik, 

xüsusən, vahid yurisdiksiya kimi Xüsusi Tövsiyə Vİİ-nin 

implementasiyasını nəzərdə tutur və maliyyə institutunun benefisiarının və 

səlahiyyətli orqanların sorğu edəcəyi zəruri halda ödəyicinin bütöv 

məlumatına azad çıxışı təmin etməyi nəzərdə tutur. O da eynilə qeyd edilir 

ki, daxili Avropa bazarı və müvafiq hüquqi çərçivələr Avropa iqtisadi 

zonasının üzvlərinə şamil ediləcək qədər genişlənir. 

 

 

 

VII.4. ödəniş həlqəsindəki hər bir vasitəçi və benefisiar maliyyə institutu köçürmə 

ilə ötürülmüş electron pul köçürməsini müşayət edən bütöv originator məlumatını  

təmin etməyi tələb etməlidir. 

 

VII.4.1. daxili elektron (ödəniş sisteminin adaptasiya olunması üçün lazımi 

vaxt ərzində ) pul köürməsi ilə əlaqəli ötürülmüş trans-sərhəd elektron pul 

köçürməsini müşayət edən bütöv originator məlumatının qorunmasına dair 

texniki məhdudiyyətlər halında bütün maliyyə institutnun sifarişi ilə qəbul 

edilən məlumatın yazıları qəbul edən vasitəçi maliyyə institutu tərəfindən 5 

ilədək saxlanmalıdır.  

 

VII.5. benefisiar maliyyə institutundan tələb edilməlidir ki, bütöv originator 

məlumatı ilə müşayət olunmayan elektron pul köçürmələrinin müəyyən edilməsi 



və işlənməsi üçün effektiv risk yönümlü prosedurlar qəbul etsin. Bütöv originator 

informasiyasının çatışmazlığı qiymətləndirmədə şübhəli elektron pul köçürməsi və 

ya əlaqəli əməliyyatlar kimi və lazım gəldiyi halda, bu şəkildə onların tələb 

edildiyi kimi maliyyə kəşfiyyat idarəsinə və ya digər səlahiyyətli orqnlara məlumat 

verilib-verilməyəcəkləri nəzərdən keçirilə bilər. Bəzi hallarda, benefisiar maliyyə 

institutu XT. VII-nin standartların uyğun gəlməyən maliyyə institutu ilə işgüzar 

münasibələrini məhdudlaşdırmağı və ya hətta bitirməyi nəzərdən keçirməlidir. 

 

VII.6. Ölkələr maliyyə institutularının XT.VII-nin qayda və təlimatlarına 

uyğunluğunun səmərəli yoxlanması üçün tədbirlərə malik olmalıdırlar. 

 

VII.7. Ölkələr 17.1 – 17.4 (T.17-də) də eynilə XT.VII-nin öhdəlikləri ilə əlaqəli 

tətbiqini təmin etməlidirlər. 

 

Əlavə elementlər 

 

VII.8. Ölkələr daxil olan bütün trans-sərhəd bank köçürmələrinin (hətta 1000 

EURO/US Dollarından aşağı məbləğ)pul göndərən haqqında tam və dəqiq 

informasiyanı ehtiva etməsini tələb edə bilərlər. 

 

VII.9. Ölkələr 1000 EURO/ABŞ Dollarından aşağı məbləğdə sərhəddən ötürülən 

bütün trans-sərhəd bank köçürmələrinin pul göndərən haqqında tam və dəqiq 

informasiyanı ehtiva etməsini tələb edə bilərlər. 

 

 

 

Xüsusi Tövsiyə VIII 

 

Aşağıda sadalanan əsas kriteriya və əlavə elementlət Xüsusi Tövsiyə VIII və onun 

Şərhedici Qeydi, Ən Yaxşı Təcrübəsinin mətni ilə birgə oxunmalıdır.  

 

Əsas Kriteriya  

 

Daxili qeyri-kommersiya sektorunun rəyləri: 

 

VIII.1. Ölkələr (i) qeyri-kommersiya təşkilatları ilə əlaqəli daxili qanun və 

təlimatların adekvatlığını nəzərdən keçirməli, (ii) öz fəaliyyəti və xarakteri ilə bağlı 

terrorizminmaliyyələşdirilməsi üçün istifadə edilmə təhlükəsi olan qeyri-

kommersiya təşkilatlarının (QHT) növ və cəhətlərini müəyyən etmək məqsədi ilə 

daxili xülasəni aparmaq üçün  və ya qeyri-kommersiya sektorunun fəaliyyəti, 

ölçüsüvə digər müvafiq cəhətləri haqqında informasiyanı vaxtında əldə etmək 

imkanı olub-olmamasını informasiyanın bütün mümkün mənəbələrini istifadə 

etməli, (iii) dövrü olaraq yeni informasiyanın analizi ilə sektorun terrorist fəaliyyəti 

ilə uzlaşmasına dair məlmatın qiymətləndirməsini aparmaq. 

Informasiyanın mümkün mənbələrinin bəzi nümunələri,  hansı ki, daxili nəzarətin 



aparılması və vaxtında fəaliyyət informasiyası, daxili qeyri-kommersiya 

sektorunun ölçüsü və digər müvafiq xüsusiyyətləri üçün istifadə edilə biləcək 

nümunələr: tənzimləyicilər, statistik institutlar , vergi orqanları, MKO-ları, donor 

təşkilatlar, özünü-tənzimləmə təşkilatları və ya akkridatisiya qurumları və ya 

hüquq mühafizə və kəşfiyyat orqanları. 

Təbliğat və səmərəli nəzarət vasitəsilə terrorçuluğun maliyyələşdirilməsi-dən QHT 

sektorunun qorunması: 

 

VIII.2 . Ölkələr QHT sektorunu terrorizminmaliyyyələşdirilməsi üçün sui-istifadə 

ediməsindən qorumaq üçün sektorda təbliğat aparmalıdır.Bu təbliğat ehtiva edir :  

 

(i) QHT sektorunda terrorist sui-istifadəsi riski haqqında 

maarifləndiriıməsnin yüksəldilməsi və belə bir sui-istifadənin 

qarşısını almaq üçün müvafiq tədbirlər, və 

(ii)  (ii) bütün QHT-lərin administrasiyasında və idarəetməsində 

şəffaflığın, məsuliyyətliliyin, dürüstlüyün, ictimai etibarın 

yüksəldilməsi. 

 

QHT sektoru ilə səmərəli təbliğat proqramı terrorizmi maliyyələşdirmə risklərinə 

yönəlmiş ən yaxşı təcrübələrin inkişaf etdirilməsi, QHT-lərin sui-istifadə 

edilməsinin metod və dairəsini sektorla müzakirə etmək üçün mütəmadi təbliğat 

tədbirləri, terrorizmin maliyyələşdirilməsində yaranan trendlər və yeni qoruyucu 

tədbirlər və məsləhətverici büllitenlərin  və digər faydalı vəsaitlərin buraxılması 

 

VIII.3. Ölkələr (i) maliyyə vəsaitlərin əhəmiyyətli payı sektorun nəzarəti altında 

olan; və (ii) sektorun beynəlxalq fəaliyyətinin əhəmiyyətli hissəsini təşkil edən 

QHT-lərin effektiv nəzarəti və yoxlanmasını yüksəltmək üçün  növbəti addımların 

atıldığını nümayiş etdirmək vəziyyətində olmalıdırlar. 

 

VIII.3.1. QHT-lər (1) onların bəyan etdikləri fəaliyyətlərinin məqsəd və 

vəzifələrinə; və (2) baş menecerlər, direktorlar şurasının üzvləri və himayəçiləri də 

daxil olmaqla, onlara sahiblik edən, nəzarət edən və ya onların fəaliyyətini 

istiqamətləndirən şəxsin şəxsiyyətinə dair məlumatları saxlamalıdırlar. Bu 

məlumat ya birbaşa QHT-nin özündə və ya müvafiq orqanların vasitəsilə ictimai 

açıq olmalıdır. 

 

VIII.3.2. Ölkələr burada nəzarət tədbirləri və ya qaydalarının QHT-lər və ya QHT-

lərin adından fəaliyyət göstərən şəxslər tərəfindən pozulmasının 

sanksiyalaşdırılması üçün müvafiq tədbirlər olduğunu  nümayiş etdirmək 

vəziyyətində olmalıdırlar. Belə sansksiyaların tətbiq edilməsi QHT-lərə  və ya 

lazım gəldikdə onların adından fəaliyyət göstərən şəxslərə münasibətdə paralel 

olaraq mülki, inzibati və ya cinayət işlərini istisna etməməlidir. 

 

Sanksiyalar hesabların dondurulması, himayəçilərin (trustees) kənarlaşdırlması, 

cərimələr, qeydiyyatdan, sertifikatdan və lisenziyadan məhrum etməyi ehtiva edir. 



 

VIII.3.3. QHT-lər lisenziyalaşdırılmalı və qeydiyyata alınmalıdırlar. Bu 

məlumat səlahiyyətli orqanlar üçün əldə edilə bilinən olmalıdır
57

. 

VIII.3.4. QHT-lər vəsaitlərin təşkilatın məqsədləri və vəzifələrinə uyğun 

olaraq xərcləndiyini yoxlamaq üçün kifayət qədər detallaşdırılmış daxili və 

beynəlxalq əməliyyatların yazılarını ən azı 5 il ərzində  saxlamalı və 

müvafiq orqanlar üçün əldə edilə bilinən etməlidirlər. Bu həmçinin Xüsusi 

Tövsiyə VIII-in Şərhedici Qeydinin (i) və (ii) paraqraflarında qeyd edilmiş 

məlumatlara aiddir . 

 

Effektiv məlumat toplanması, təhqiqat vasitəsi ilə QHT-lərin sui-istifadəsinin 

hədəflənməsi və basqını 

 

VIII.4. Ölkələr QHT-lər haqqında məlumatın toplanması və təhqiqat aparılmasının 

effektiv həyata keçirilə bilinməsini təmin etmək üçün tədbirlər tətbiq etməlidir. 

 

VIII.4.1. Ölkələrmümkün maksimal dərəcədə potensial terrorizmin 

maliyyələşdirilməsində adı çəkilən QHT-lər haqqında müvafiq 

informasiyanı saxlayan bütün müvafiq orqan və təşkilatların  səviyyəsində 

səmərəli daxili əməkdaşlığı, koordinasiyanı və məlumat mübadiləsini təmin 

etməlidirlər. 

 

VIII.4.2. Ölkələr təhqiqatın gedişi ərzində əldə edə biləcəyi xüsusi QHT-

lərin (proqram və maliyyə məlumatı da daxil olmaqla) administrasiyası və 

menecmentliyinə dair informasiyaya tam çıxışı təmin etməlidirlər. 

VIII.4.3. Ölkələr məxsusi QHT-lərin terrorizmin maliyyələşdirilməsi 

məqsədləri ilə istismar edildiyinə və ya terrorizmin maliyyələşdirilməsi üçün 

ön təşkilat olmasına dair şübhə və ya şübhə üçün ağlabatan əsaslar olduqda 

preventiv və təhqiqat fəaliyyətini icra etmək üçünbütün müvafiq səlahiyyətli 

orqanlar arasında operativ məlumat mübadiləsi üçün mexanizmlər inkişaf 

etdirməli və implementasiya etməlidirlər. 

 

Qeyd edilən QHT-lər haqqında məlumat üçün beynəlxalq müraciətlərə cavab 

 

VIII.5. Ölkələr terrorizmin maliyyələşməsində və ya terrorit dəstəyin digər 

formaları ilə şübhəli bilinən məxsusi QHT-lərə dair məlumat üçün beynəlxalq 

sorğuları cavablandırmaq məqsədilə əlaqə və prosedurların müvafiq cəhətlərini 

müəyyən etməlidirlər. 
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Terrorçuluğun maliyyələşdirməsinin qarşı əks tədbirlərin görülməsi üçün spesifik lisenziya və ya qeydiyyat 

tələbləri zəruri deyil. Məsələn, bəzi ölkələrdə, QKT-lar artıq vergi orqanlarında qeydiyyatdan keçib və güzəştli vergi 

tətbiqi (vergi kreditləri və ya vergi azad olmaları kimi).ilə bağlı monitorinqi aparılır. 



 

Xüsusi Tövsiyə IX 

 

Aşağıda göstərilən əsas kriteriya  Xüsusi Tövsiyə IX və onun Şərhedici Qeydinin 

mətni ilə birgə oxunmalıdır. 

 

Əsas kriteriya 

 

Xüsusi Tövsiyə IX-a üstdövlət yanaşma üçün üstdövlət yurisdiksiyalar  

yurisdikayanın uyğunluğunu müəyyən etmək üçün üstdövlət qiymətləndirmə  tələb 

etməlidir və bütün üzv yurisdiksiyalar dəyişdirilmiş əsas kriteriyaya (aşağıda 

italiklə göstərildiyi kimi) riayət etməlidirlər. müəssisə FATF-a vəsatətlə müraciət 

edə bilər ki, yalnız XT. IX-un uyğunluq məqsədləri və məhdud qiymətləndirməsi 

üçün üstdövlət yurisdiksiya kimi müəyyən edilsin. Bu yanaşma altında aşağıdakı 

dəyişikliklər əsas kriteriyaya tətbiq edilə bilinər: 

- Ölkə üstdövlət yurisdiksiyaya aiddir. 

- Trans-sərhəd üstdövlət yurisdiksiyaların xarici sərhədlərini keçməsi 

hərəkətinə aiddir. 

- Daxili – üstdövlət yurisdiksiyanı təşkiil edən bütün fərdi üzv dövlətlərdən 

olan bütün müvafiq orqanların üstdövlət yurisdiksiyaların himayəsi altındakı 

hallara aiddir. 

- Beynəlxalq üstdövlət yurisdiksiyanın himayəsindən xaric hallara aiddir. 

- Üstdövlət yurisdiksiyası -  öz suveren hüquqları və üzv dövlətlərindən asılı 

olmayan öz hüquq qaydası olan və həm üzv dövlətlərin, həm də onların 

əhalisinin və sakinlərinin tabe olduğu, dövlət qanunvericiliyinə zərər 

vurmadan valyutanın və ya sərbəst tədavül edən sənədlərin ölkələrarası 

daşınmasının məcburi bəyan edilməsi və ya açıqlanması ilə bağlı bütün üzv 

dövlətlərə tətbiq edilən məcburi qanunvericilik daxil olan muxtar təşkilata 

aid edilməlidir  

 

IX.1. Dövlətlər pulların yuyulması və ya terrorçuluğun maliyyələşdirilməsi ilə 

əlaqəli olması şübhə edilən valyuta və daşına bilən adsız qiymətli kağızların fiziki 

olaraq sərhəddən keçirilməsinin müəyyən edilməsi üçün valyuta və daşına bilən 

adsız qiymətli kağızların
58

 ölkəyə gətirilməsi və ölkədən çıxarılması
59

 üzrə mövcüd 

olan iki sistemdən birini implementasiya etməlidirlər: 

(a) Bəyannamə sistemi aşağıdakı xarakterik xüsusiyyətləri özündə ehtiva edir: 
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Ölkələr sadalanlardan hər hansı bir məhdudlaşdırmadan Xüsusi Tövsiyə IX-u icra etməlidirlər  : (i) mallar və 

xidmətlər üçün ölkələr arasında ticarət ödənişləri; və ya  (ii) kapitalın hərəkətinin hər hansı bir şəkildə sərbəstliyi 

59
Ölkələr valyuta və pula çevrilən alətlər dövlətlər arası daxil olan və xaricə gedən daşınması üçün hər iki sistemdən 

istifadə edə bilərlər. 

 



(i) Bütün şəxslər  müəyyən edilmiş məbləğ limitindən yuxarı həddə 

valyuta və ya daşına bilən adsız qiymətli kağızları fiziki olaraq sərhəddən 

keçirərkən səlahiyyətli orqanlara vicdanla bəyan etməlidirlər; 

(ii) Müəyyən edilmiş limit 15.000 EUR/USD məbləğini aşmamalıdır
60

; və 

ya 

(b) Açıqlama sistemi/hesabat xarakterli sistem aşağıdakı xarakterik 

xüsusiyyətləri özündə ehtiva edir: 

(i) Bütün şəxslər müəyyən edilmiş limitdən yuxarı məbləğdə valyuta və ya 

daşına bilən adsız qiymətli kağızları nağd şəkildə sərhəddən keçirərkən 

səlahiyyətli orqanların sorğusu əsasında bu barədə vicdanla bəyan 

etməlidirlər; 

(ii) Səlahiyyətli orqanlar  kəşfiyyat və ya şübhəlilik meyarına əsaslanaraq 

xüsusi təyinatlı və ya  ümumi təyinatlı sorğular vermək səlahiyyətinə 

malikdir. 

 

 

IX.2. Sərhəddən keçirilən valyuta və ya daşına bilən adsız qiymətli kağızlar barədə 

doğru olmayan məlumatları bəyan etmə və ya bəyan etmədən/açıqlamadan boyun 

qaçırma halları olduqda səlahiyyətli orqanlara valyuta və ya daşına bilən adsız 

qiymətli kağızların daşıyıcısından mənbəyi və istifadə məqsədi barəsində əlavə 

məlumatları tələb etmək və əldə etmək səlahiyyəti verilir. 

 

IX.3. Səlahiyyətli orqanlar valyuta və ya daşına bilən adsız qiymətli kağızların 

sərhəddən keçirilməsinin ağlabatan müddətdə qarşısının almaq və ya 

məhdudlaşdırmaq səlahiyyətinə malikdir, əgər müəyyən edərsə ki, burada 

(a) pulların yuyulması və ya terrorçuluğun maliyyələşdirilməsinə dair 

şübhələr mövcuddur; və ya 

(b)  Doğru olmayan məlumatları bəyan etmə/açıqlama halları mövcuddur. 

 

IX.4. Bəyan edilmiş/açıqlanmış və ya aşkarlanmış valyuta və ya adsız qiymətli 

kağızların məbləğ haqqında məlumat və adsız qiymətli kağız sahiblərinin 

eyniləşdirmə sənədləri müvafiq orqanlar tərəfindən aşağıdakı hallarda saxlanılır: 

(a) müəyyən edilmiş limitdən yuxarı məbləğ bəyan edildikdə; və ya 

(b)  doğru olmayan məlumatlar bəyan edildikdə/açıqlandıqda; və ya 

(c)  pulların yuyulması və ya terrorçuluğun maliyyələşdirilməsi ilə 

əlaqədar şübhələr olduqda. 

 

Beynəlxalq səviyyədəki yanaşmaya əsasən, “müvafiq orqanlar” termini özündə 

hər bir üzv dövlətin səlahiyyətli orqanlarını özünün seçməsi fikrini ehtiva edir.  
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Bəyannamə  sistemini tətbiq edən ölkələr göstərilən minimum məbləğin Xüsusi Tövsiyə IX-un hədəflərinə cavab 

vermək üçün yetərli dərəcədə aşağı olmasını təmin etməlidirlər. Hər halda minimum məbləğ, 15 000 avro/abş 

dollarından  çox olmamalıdır. 



IX.5. XT.IX.1-ci kriteriyasının implementasiyasından əldə edilən məlumatlara 

maliyyə kəşfiyyat orqanının aşağıdakı yollarla çıxışı olmalıdır: 

(a) şübhəli trans-sərhəd köçürmələrlə bağlı MKO-nun məlumatlandırılmasını 

təmin edən bir sistemin mövcud olması; 

(b) MKO-na birbaşa olaraq bəyan edilən/açıqlanan məlumatlara çıxışının 

olması. 

Beynəlxalq səviyyədəki yanaşmaya müvafiq olaraq, (a) və ya (b) bəndi əsasında 

toplanan məlumatlara digər üzv dövlətlərin MKO-larının çıxışı olmalıdır. 

 

IX.6. Gömrük, immiqrasiya və digər əlaqədar orqanlar arasında IX Xüsusi 

Tövsiyənin implementasiyası ilə bağlı məsələlərdə ölkədaxili səviyyədə 

koordinasiyası adekvat şəkildə təşkil edilməlidir. 

 

IX.7. Dövlətlər 35-40-cı Tövsiyələr və V Xüsusi Tövsiyə üzrə öhdəliklərin yerinə 

yetirilməsi baxımından öz səlahiyyətli orqanları arasında beynəlxalq səviyyədə 

əməkdaşlığın təşkili  və yardımın göstərilməsi üzrə müvafiq tədbirləri 

görməlidirlər.  

 

Mümkün tədbirlərin (Xüsusi Tövsiyə IX dair Ən Yaxşı Təcrübədən götürülmüş) 

nümunələrinə aiddir :  

Digər ölkələrlə trans-sərhəd nəqliyyat hesabatları və nağd seizure dair 

informasiyanın gömrük orqanları və digər müvafiq təşkilatlar arasında ikitərəfli 

gömrükdən gömrüyəəməkdaşlıq sazişinə malik olmaqla. 

Xüsusi Tövsiyə İX.4 Kriteriyasına müvafiq olaraq yazılmış informasiya müvafiq 

hallarda beynəlxalq səlahiyyətli orqanları  arasında beynəlxalq səviyyədə mübadilə 

edilə bilinər. 

 

 

Beynəlxalq səviyyədəki yanaşmaya müvafiq olaraq, beynəlxalq səviyyədəki 

əməkdaşlıq və yardım məsələlərində üzv dövlətlər üçün üçüncü dövlətlər 

tərəfindən sorğu edilən məlumatların birbaşa olaraq verilməsi qeyri-mümkün 

olarsa, sorğu edilən məlumatlar üzrə müvafiq mənbələrin eyniləşdirilməsi 

aparılmasına çalışılmalıdır.  

 

IX.8. Dövlətlər həmçinin IX. XT-nin tələblərinə zidd olaraq doğru olmayan 

məlumatlar bəyan edən və ya açıqlayan şəxslərə qarşı 17.1-17.4-cü Tövsiyənin 

kriteriyalarının tətbiq edilməsini təmin etməlidirlər.  

 

IX.9. Dövlətlər həmçinin IX XT-nin tələblərinə zidd olaraq terrorçuluğun 

maliyyələşdirilməsi və ya pulların yuyulması ilə əlaqədar olan valyuta və ya adsız 

qiymətli kağızlarını sərhəddən nağd şəkildə keçirən şəxslərə 17.1-17.4-cü 

Tövsiyənin kriteriyalarını tətbiq edilməsini təmin etməlidirlər.  

 

IX.10. Dövlətlər həmçinin terrorçuluğun maliyyələşdirilməsi və ya pulların 

yuyulması ilə əlaqədar olan valyuta və ya adsız qiymətli kağızlarını sərhəddən 



nağd şəkildə keçirən şəxslərə 3.1-3.6-cı Tövsiyənin kriteriyalarının tətbiq 

edilməsini təmin etməlidirlər. 

 

IX.11 Dövlətlər həmçinin terrorçuluğun maliyyələşdirilməsi ilə əlaqədar 

olan valyuta və ya adsız qiymətli kağızlarını sərhəddən nağd şəkildə keçirən 

şəxslərə III.1-III.10-cu Tövsiyənin kriteriyalarının tətbiq edilməsini təmin 

etməlidirlər. 

 

IX.12. Dövlət zinət əşyaları, qiymətli metallar və ya qiymətli daşların sərhəddən 

qeyri-adi şəkildə keçirilməsini müəyyən edərsə, bu barədə məlumat həmin zinət 

əşyaları, qiymətli metallar və  qiymətli daşların çıxdığı və/vəya çatdığı ölkənin 

gömrük xidmətinə və ya digər səlahiyyətli orqanlarına verilməlidir və bunların 

mənbəyi, çatdırılma yeri və daşınma məqsədinin aşkar edilməsi və bununla bağlı 

müvafiq tədbirlərin görülməsi üçün  dövlətlər arasında əməkdaşlıq edilməlidir. 

 

IX.13. Təqdim edilən və ya saxlanılan məlumatların səmərəli istifadəsi məqsədilə 

trans-sərhəd köçürmələr üzrə məlumatların təqdim edilməsi sistemlərinin 

mühafizəsi ciddi şəkildə təmin edilməlidir.  

 

IX.14. Bütün dövlətlər təlim, məlumatların toplanması, məcburetmə tədbirləri (17-

ci Tövsiyə) və hədəf qruplarına əsaslanan proqramlar hazırlamalı və tətbiq 

etməlidirlər. Beynəlxalq səviyyədəki yanaşmaya müvafiq olaraq, bu standartın 

mütənasib şəkildə tətbiqinə nail olmaq üçün bütün üzv dövlətlər (1) təlim, (2) 

məlumatın toplanması, (3) məcburetmə tədbirləri (17-ci Tövsiyə də daxil olmaqla) 

və (4) hədəf qruplarına əsaslanan analoji proqramları hazırlamalı və tətbiq 

etməlidirlər. 

 

IX.15. Beynəlxalq səviyyədəki yanaşmaya müvafiq olaraq, üzv dövlətlər IX.1-ci 

Xüsusi Tövsiyənin implementasiyasından əldə edilmiş  beynəlxalq xarakterli bütün 

məlumatlara hər bir üzv dövlətin səlahiyyətli orqanlarının çıxışının olmasını təmin 

etməlidirlər. Üzv dövlətlər ən azından şübhəli nağd pul bəyannamələri/açıqlamaları 

(həmin məlumatların doğru olub-olmadığından asılı olmayaraq) və ya bəyan 

etmək/açıqlamadan qəsdən yayınma kimi beynəlxalqxarakterli bütün məlumatlara 

hər bir üzv dövlətin səlahiyyətli orqanlarının çıxışının olmasını təmin etməlidirlər. 

IX.1-ci Xüsusi Tövsiyənin implementasiyasından əldə edilmiş beynəlxalq 

xarakterli bütün məlumatlar sorğu əsasında əldə oluna bilməlidir.  

 

Əlavə elementlər 

 

IX.16. Ölkə XT.IX üçün Ən Yaxşı Təcrübədə əks edilmiş tədbirləri 

implementasiya etmişdirmi və ya implementasiya etməyi nəzərdə tutmuşdurmu? 

IX.17. Valyutanın trans-sərhəd köçürmələrnin hesabatı üçün sistemlər 

yerindədirmi, hesabatlar səlahiyyətli orqanların PL/TMM məqsədləri üçün çıxışı 

olan komputerləşmiş məlumat bazalarında saxlanılmışdırmı? 

 



 

Əlavə 1: 

METODOLOLĠGAYADA ĠSTĠFADƏ OLUNMUġ ANLAYIġLARIN 

ĠZAHLI LÜĞƏTĠ 

 

Terminlər AnlayıĢlar 
Hesablar  ―hesablar‖ dedikdə, maliyyə müəssisələri və onların müştəriləri arasında 

digər bənzər biznes əlaqələri kimi başa düşülməlidir. 

 

 

Agent  Xüsusi Tövsiyə Vİ-n məqsədləri üçün, agent, qanuna əsasən 

qeydiyyatdan keçmiş və ya lisenziyası olan pul köçürən tərəfin (məs.  

lisenziya alanlar, frençayzlar, dilerlər) göstərişi və ya onunla müqavilə 

əsasında pul və ya dəyər köçürməsi xidməti göstərən hər hansı bir şəxsdir 

. (Bu tərif XT VI-ya Şərhedici Qeydlərindən əldə olunub.  Bu, XT VI 

çərçivəsində meyarlarda istifadə olunub) 

Müvafiq orqanlar 

 

Müvafiq orqanlar termini məsul qurumlara, özünü-tənzimləyən 

qurumlara, akkreditasiya müəssisələrinə digər inzibati qurumlara şamil 

edilir 

 

QHT assosiasiyalar QHT Assosiasiyalar termini beynəlxalq QHT-lərın xarici filiallarına 

şamil edilir. 

 

Paket ödəmə Paket ödəmə pul köçürməsi eyni maliyyə müəssisəsinə göndərilməkdə  

bir neçə fərdi pul köçürməsinə deyilir, amma müxtəlif şəxslərə göndərilə 

də bilər göndərilməyə də. 

 

Pula çevrilə bilən 

alətlər 

Pula çevrilə bilən alətlər  aşağıdakı daşıyıcı şəkildə olan valyuta 

alətlərini ehtiva edir: 

Səyahət çekləri; məhdudiyyət olmadan təsdiq olunan, saxta ödəniş qəbul 

edənə verilmiş və ya etibarlılığı çatdırılmadan sonra başa çatan; 

imzalanmış, amma ödənişi alan şəxsin adı buraxılmış natamam alətlər 

(çeklər, sadə veksellər və pul köçürmələri) kimi pula çevrilə bilən alətlər. 

Döv edilə bilinən 

səhmlər 

Dövr edilə bilinən səhmlərə əqdim edən şəxsin korporasiyasının 

mülkiyyətinə mənsubluğunu göstərən səhmlər aid olunur  

Benefisiar mülkiyyətçi Benefisiar mülkiyyətçi, adına əməliyyatın aparıldığı şəxsə və/və ya 

müştəriyə şamil edilir. Buraya həmçinin hüquqi şəxs və ya müqavilə 

üzərində effektiv nəzarəti həyata keçirən şəxsləri də ehtiva edir. 

Benefisiar Xüsusi Tövsiyə VIII-in məqsədlərinə uyğun olaraq, benefisar  termini 

QKT-ların xidmətləri vasitəsilə humanitar və digər növ yardım olan 

fiziki şəxslərə, və ya fiziki şəxslərin bir qrupuna deyillir 

FATF tövsiyələrinin məqsədlərinə uyğun olaraq, benefisiar termini 

aşağıdakı şəkildə başa düşülür.  Bütün etibarnamə fondları (xeyriyyə 

təşkilatı olmayan və ya qanunvericliklə icazə verilən xeyriyyə olmayan 

maliyyə vəsaitləri) məhdudiyyətsiz bir zaman ərzində, maksimum 

müddətə və adətən 100 il olaraq qəbul edilən və trastın (etibarnamə 

fondunun) təsisçinin də daxil ola biləcəyi benefisiarlara malik olmalıdır. 

Trastların daim müəyyən oluna bilən benefisiarı olsa da, trastların 

müəyyən olunmuş benefisiarı olmaya bilər, yığılma müddəti kimi tanınan 

etibarlılığın bitməsi müddətində gəlirə və ya kapitala benefisiar 

hüququna sahib çıxan şəxs gələnə qədər ancaq güc obyektlərinə malik 



ola bilər. Bu müddət adətən trast müddəti kimi tanınan trastın etibarlılıq 

müddətinə uyğun olaraq uzadıla bilər 

Səlahiyyətli orqanlar MKO və nəzarətçilər də daxil olmaqla pulların leqallaşdırılması və 

terrorçuluğun maliyyələşdirməsinə qarşı mübarizə ilə məşğul olan bütün 

inzibati və qanunun icrası qurumlarına şamil edilir. 

 

Müsadirə Müvafiq şəraitdə əmlakın ələ keçirilməsini də ehtiva edən müsadirə 

termini, məsul qurum və ya məhkəmə tərəfinin əmri ilə vəsaitlər və ya 

digər mülkiyyətdən daimi olaraq məhrum  edilmə nəzərdə tutulur. 

Müsadirə və ya zəbt etmə, müvafiq bölgəyə müəyyən olunmuş 

vəsaitlərin və ya digər mülkiyyətin mülkiyyətçiliyini hüquqi və ya 

inzibati prosedur vasitəsilə həyata keçilir. Belə olan halda, müsadirə və 

ya əmlakın ələ keçirilməsi zamanı göstərilən vəsaitlərə və ya digər 

mülkiyyətə hüququ çatan şəxs(lər) və ya qurum(lar), həmin müsadirə 

olunmuş və ya saxlanılmış vəsaitlərə və ya digər mülkiyyətə qarşı olan 

bütün haqlarını itirirlər.   

(Müsadirə və ya əmlakın ələ keçirilməsi əmrləri adətən, müsadirə olunan 

və ya ələ keçirilən mülkiyyətin qanunun ziddinə olaraq istifadə olunması 

müəyyənləşdirildiyi kriminal ittiham və ya məhkəmə qərarı ilə bağlı 

olaraq yerinə yetirilir) 

Nəzərdə tutmaq Tövsiyələrdə ölkənin müvafiq tədbirləri görməyi nəzərdə tutması ilə bağlı 

tələb, ölkənin belə tədbirləri icra etmək üçün müvafiq işləri nəzərə almalı 

və ya qiymətləndirmə aparmalı olduğu mənasına gəlir. 

 

Əsas Prinsiplər Əsas Prinsiplər, Banklara Nəzarət üzrə Bazel Komitəsi tərəfindən dərc 

olunmuş Effekitv Bankçılğa Nəzarət üzrə Əsas Prinsiplər, Beynəlxalq 

Qiymətli Kağızlar komissiyası tərəfindən dərc olunmuş Qiymətli 

Kağızların tənzimlənməsinin hədəfləri və prinsipləri və Sığorta 

Nəzarətçilərinin Beynəlxalq Assosiasiyası tərəfindən dərc olunmuş 

Sığorta Nəzarət Prinsiplərini nəzərdə tutur. 

 

Müxbir bankçılıq  

 

Müxbir bankçılıq -   Bir bank tərəfindən (―müxbir bank‖) digər bir banka 

the (―cavabdeh bank‖) bank xidmətlərinin göstərilməsinə deyilir. Böyük 

beynəlxalq banklar bütün dünyada olan minlərlə digər banka müxbir 

kimi işləyirlər. Müxbir banklar nağd pulun idarə olunması daxil olmaqla 

(məs. müxtəlif valyutalarda faizli hesablar), vəsaitlərin beynəlxalq pul 

köçürməsi vasitəsilə edilməsi, çeklə ödəniş, hesab vasitəsilə ödəniş və 

xarici valyuta mübadiləsi) kimi bir çox xidmətlər göstərə bilərlər. 

 

Ölkə Ölkə və ya Ölkələrə FATF tövsiyələrindəki və bu Metodologiyadakı 

bütün istinadlar, ərazilər və qanunvericiliklərə də eyni dərəcədə şamil 

olunur 
61

. 

Sərhədlərarası pul 

köçürməsi 

Sərhədlərarası pul köçürməsi ödəyici və benefisiar müəssisənin ayrı-ayrı 

yerlərdə olduğu hər hansı pul köçürməsinə deyilir. Bu termin ən azı 

dövlətlər arası bir elementi olan pul köçürmələrinin hər hansı zəncirinə 

deyilir. 

Valyuta Valyuta mübadilə vasitəsi kimi dövriyyədə olan banknotlar və xırda 

pullara deyilir  
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 Eyni zamanda bax : Metodologiyanın K. VII.3-nin  “Qiymətləndiricilər üçün Qeyd”. 



 

 

Cinayətlərin müəyyən 

olunmuş 

kateqoriyaları  

 

Cinayətlərin müəyyən olunmuş kateqoriyaları dedikdə aşağıdakılar 

nəzərdə tutulur: 

  mütəşəkkil cinayətlərdə və reketçilikdə iştirak etmək; 

 terrorçuluğun maliyyələşdirməsi daxil olmaqla Terrorçuluq; 

 İnsan alveri və mühacir qaçaqmalçılığı; 

 Cinsi istismar, uşaqların cinsi istismarı daxil olmaqla; 

 narkotik və psixotrop maddələrin qeyri-qanuni ticarəti; 

 Qeyri-qanuni silah ticarəti; 

 Oğurlanmış və başqa malların qeyri-qanuni ticarəti; 

 Korrupsiya və rüşvətxorluq; 

 Saxtakarlıq; 

 Saxta valyuta hazırlanması; 

 Saxta məhsul hazırlanması və onların piratçılığı; 

 Ətraf mühitlə bağlı cinayət; 

 Qətl, bədənə ciddi xəsarət yetirilməsi; 

 Adam oğurlaması, qeyri-qanuni əl-ayağın bağlanması və əsir götürmə; 

 Soyğunçuluq və oğurluq; 

 Qaçaqmalçılıq;  

 Fiziki güc tətbiq etməklə oğurluq; 

 Sənədlərin saxtalaşdırılması; 

 Piratçılıq; və 

 Məxfi məlumatların agentlər tərəfindən yayılması və bazar 

manipulasiyası . 

 

 Yuxarıda qeyd olunan kateqoriyalarının hər biri çərçivəsində 

predikativ cinayətlər kimi əhatə olunması nəzərdə tutulan cinayətlərin 

növləri ilə bağlı qərar qəbul edərkən, hər bir ölkə öz daxili 

qanunvericiliyinə əsasən, həmin cinayətlər və həmin cinayətləri ağır 

cinayətlər hesab edə biləcək elementlərin mahiyyətini necə 

müəyyənləşdirəcəyi barədə öz qərarını  verə bilər. 

 

 

Monitorinqdə iştirak 

edən digər şəxslər 

Monitorinqdə iştirak edən digər şəxslər dedikdə: 

a) Kazinolar (internet kazinoları da daxil olmaqa). 

b) Daşınmaz əmlak agentləri. 

c) Qiymətli metalların alqı-satqısı üzrə dilerlər. 

d) Qiymətli daşların alqı-satqısı üzrə dilerlər. 

e) Hüquqşünaslar, notariuslar, digər müstəqil hüquqi xidmət 

göstərən şəxslər və mühasiblər- bura icraçılar, şəriklər və ya 

peşəkar firmaların nəzdində peşəkar işçilər aiddir. Bu o deməkdir 

ki, nə digər növ işlərin əməkdaşları olan ―daxili‖ əməkdaşlar, nə 

də pulların leqallaşdırılmasına qarşı mübarizə edə biləcək 

tədbirlərə artıq məruz qalmış dövlət agentliklərində işləyən 

əməkdaşlar bura aid deyil. 

f) Trastlar və Xidmət təklif edən Şirkətlər bütün şəxs və bizneslərə 

istinad edir, hansı ki, bu Tövsiyələr ilə əhatə olunmur və hansı ki, 

üçüncü şəxslərə aşağıdakı xidmətləri təmin edən bir biznesdir: 

● hüquqi şəxsi təşkil etmək üzrə agent qismində fəaliyyət 

göstərir; 

● şirkətin direktoru və ya katibi, ortaqlığın ortağı və ya digər 

hüquqi şəxslər ilə əlaqəli oxşar vəzifələr qismində fəaliyyət 



göstərir (digər şəxs üçün həmin qisimdə təşkil edir); 

● hüquqi ünvanı təqdim etmə; hüquqi ünvan və ya yeri, şirkət 

üçün müxbir və ya inzibati ünvanlar, ortaqlıq və ya digər hüquqi 

şəxslər və ya təşkilatlar; 

●etimad ifadə etmək üçün qəyyum (trustee) qismində fəaliyyət 

göstərir; 

● digər şəxs üçün nominal səhmdar qismində (və ya digər şəxs 

üçün təşkil edir) fəaliyyət göstərir. 

 

 

Müəyyən edilmiş şəxs Müəyyən edilmiş şəxslər termini S/RES/1267(1999)-ya müvafiq olaraq  

ƏL-Qaidə və Taliban Sanksiya Komitəsi tərəfindən müəyyən edilmiş  

şəxslər və müəssisələrə və ya S/RES/1373(2003)-ə müvafiq olaraq 

yurisdiksiyalar tərəfindən müəyyən edilmiş və qəbul edilmiş şəxslər və 

ya müəssisələr aiddir. 

 

Müəyyən edilmiş hədd Müəyyən edilmiş hədd dedikdə, Tövsiyə 40-ın Şərhedici Qeydində əks 

edilmiş məbləğ başa düşülür. 

 

Ölkə daxili pul 

köçürməsi  

 

Ölkə daxili pul köçürməsi  -dedikdə eyni qanunvericilik çərçivəsində yer 

alan ödəyici və benefisiar qurumlar arasında hər hansı pul köçürməsi 

nəzərdə tutulur. Bu termin ona görə də, tək bir qanunvericiliyin 

sərhədləri çərçivəsində baş verən hər hansı pul köçürməsi zəncirinə şamil 

edilir, hətta o pul köçürməsini həyata keçirən sistem başqa bir 

qanunvericiliyin çərçivəsində fəaliyyət göstərsə belə
62

. 

Express trast təsisçi tərəfindən qurulmuş, sənəd şəklində (məs. yazılı trast fəaliyyəti)  

fonda deyilir. Onlar, təsisçinin trast və ya bənzər hüquqi müqavilənin 

(məs. qurucu trast) yaratma niyyəti sayəsində deyil qanunun işləməsi 

sayəsində fəaliyyət göstərən trastlar ilə müqayisə olunur. 

Yalan açıqlama Yalan açıqlama daşınan valyuta və ya pula çevrilə bilən alət barədə 

yanlış məlumatın verilməsi, və ya bəyannamədə istənilən və səlahiyyətli 

qurumlar tələb olunan başqa bir məlumat barədə yanlış məlumat 

verilməsinə deyilir. Buraya həmçinin açıqlamanı təqdim etməmək də 

daxildir.  

FATF Tövsiyələri FATF Tövsiyələri  dedikdə Qırx Tövsiyə Terrorizmin 

maliyyələşdirilməsi mövzusunda və Doqquz Xüsusi Tövsiyə nəzərdə 

tutulur  

Maliyyə müəssisələri 

 

Maliyyə müəssisələri
63

 müştərinin adından aşağıdakı fəaliyyətlərdən 

birini və ya bir neçəsini bir şirkət kimi yerinə yetirən şəxsə və ya quruma 

deyilir:  

1. Ictimaiyyətdən depozitlərin və digər geri qaytarıla bilən vəsaitlərin 

qəbulu.
64

 

2. Kredit.
65
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 bax həmçinin Bu metodoligiyanın  F. VII.3 –də ―qiymətləndiricilər üçün qeydlər‖. 

63
 Xüsusi Tövsiyə VII-ə riayət etmək üçün, maliyyə müəssisəsi termini, maliyyə müəssisələrini sadəcə olaraq ismarıc 

və ya vəsaitlərin köçürülməsi üçün başqa növ köməkçi sistemləri təmin edən hər hansı bir şəxsə və ya quruma şamil 

olunmadığını bilmək vacibdir.  

64
 Bu, həmçinin özəl bankçılığı da əhatə edir. 



3. Maliyyə lizinqi.
66

 

4. Pulun və ya dəyərin köçürülməsi.
67

 

5. Ödəniş vasitələrini dərc etmək və idarə etmək (məs. kredit və debit 

kartları, çek, səyahətçi çekləri, pul baratları və bank trattası, elektron 

pul). 

6. Maliyyə zəmanətləri və öhdəliklər  

7. Aşağıdakılarla ticarət: 

(a) pul bazarı alətləri (çeklər, qəbzlər, depozit sertifikatı, derivativlər və 

s); 

(b) xarici mübadilə; 

(c) mübadilə, faiz dərəcəsi  və indeks alətləri; 

(d) ötürülə bilən qiymətli kağızlar; 

(e) müddətli sövdələşmə üzrə birja ticarəti. 

8. Qiymətli kağızlar məsələlərində iştirak və belə məsələlərlə bağlı 

maliyyə xidmətlərinin göstərilməsi. 

9. Fərdi və kollektiv portfel idarəetməsi . 

10. Nağd pul və ya likvid qiymətli kağızları başqa şəxslərin adına 

qoruyub saxlamaq və onları idarə etmək. 

11. Və ya başqa şəxslərin adından vəsaitlərin və ya pulun başqa şəkildə 

investisiyası, idarə olunması. 

12. Həyat sığortası və digər investisiya ilə bağlı sığortanın imzalanması 

və ya yerləşdirilməsi.
68

 

13. Pul və valyutanın dəyişdirilməsi. 

Əgər maliyyə fəaliyyəti bir şəxs və ya qurum tərəfindən hərdənbir, və ya 

çox məhdud şəkildə (miqdar və mütləq meyar ilə bağlı) aparılırsa, ölkə 

pulların leqallaşdırılması təbdirlərinin tətbiqinin ya tam ya da qismən 

zəruri olmaması barədə qərar qəbul edə bilər. 

Çox məhdud və əsaslandırılmış vəziyyətlərdə və  pulların 

leqallaşdırılması sübuta yetirilmiş şəkildə aşağı riski olarsa, ölkə, 

yuxarıda qeyd olunan maliyyə 

fəaliyyətlərinin bəzilərinə Qırx Tövsiyələrin bir qisminin və ya hamısının 

tətbiq etməmək barədə qərar qəbul edə bilər 

 

 

MKO MKO maliyyə kəşfiyyat orqanı deməkdir 

Xarici həmkarlar 

 

Bu, başqa ölkədə eyni məsuliyyətləri və funksiyaları tətbiq edən 

səlahiyyətli qurumlara deyilir. 

Dondurma Bu, dondurma mexanizmi çərçivəsində səlajiyyətli orqan və ya məhkəmə 

tərəfindən başladılan və vəsaitlərinin köçürmənin, konvertasiyanın, 

vəsaitlərin və digər mülkiyyətin atılması və ya hərəkət etdirilməsinin bu 
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 Buraya həmçinin aşağıdakılar da daxildir: istehlak krediti; ipoteka krediti; faktorinq, reqresli və ya reqressiz; və 

kommersiya əməliyyatlarının maliyyəsi (əmlakın ələ keçirilməsi daxil olmaqla). 

66
 Bu, istehlak məhsulları ilə bağlı olaraq maliyyə lizinqi anlaşmalarına tətbiq olunmur. 

67 Bu həm rəsmi həm də qeyri-rəsmi sektorlardakı maliyyə fəaliyyətinə tətbiq edilir, məs. alternativ pul köçürməsi 

fəaliyyəti. Həmçinin Xüsusi Tövsiyə VI-ə Şərhedici Qeydə baxın. Bu, maliyyə müəssisələrini sadəcə olaraq ismarıc 

və ya vəsaitlərin köçürülməsi üçün başqa növ yardımçı sistemləri təmin edən hər hansı bir şəxsə və ya quruma şamil 

olunmur. Həmçinin Xüsusi Tövsiyə VI-nın Şərhedici Qeydinə baxın 

 

68
 Bu, həm sığorta öhdəliklərinə, həm də sığorta vasitəçilərinə (agentlər və brokerlər) tətbiq olunur. 



müddət ərzində qadağan etdirilməsi deməkdir.  

Dondurulmuş vəsaitlər və digər mülkiyyət, dondurma zamanı həmin 

vəsait və ya mülkiyyətdə sahibliyi olan şəxs(lər) və ya qurum(lar)ın 

mülkiyyəti olaraq qala bilər və dondurma mexanizmi çərçivəsində 

tədbirin görülməsindən öncə həmin şəxs(lər) və ya qurum(lar) tərəfindən 

təyin olunmuş maliyyə müəssisəsi və ya hər hansı digər bir qurum 

tərəfindən idarə olunmasına qədər davam edə bilər   

Ölkədaxili qanunların 

fundamental 

prinsipləri  

 

Bu, milli hüquq sistemlərinin əsaslandığı və ölkə qanunlarının 

hazırlandığı və tətbiq olunduğu mexanizmi təmin edən ən vacib 

prinsiplərə şamil edilir. Bu fundamental prinsiplər dövlət konstitusiyası 

və ya bənzər bir sənəddə və ya ölkə qanunlarının tətbiqi zəruri olan 

şərhləri və ya qərarlarını vermək üçün gücə malik olan məhkəmənin ən 

yüksək instansiyalarının qərarları vasitəsilə ifadə olunur . 

Müxtəlif ölkələrdə müxtəlif cür olsa da, belə fundamental prinsiplərə 

bəzi nümunələri, hüquq proseduru ilə bağlı haqq, günahkar olmama 

barədə ilkin ehtimal, məhkəmələr tərəfindən effektiv qoruma ilə bağlı 

şəxsin hüquqları göstərmək olar 

 

Vəsaitlər Xüsusi Tövsiyə İİ-də olduğu kimi,  vəsaitlər, maddi və ya qeyri-maddi, 

daşınan və ya daşınmaz və belə bir vəsaitlərə hüquqları və ya sahibliyi 

çatan hüquqi sənədlər və ya alətlər ola bilər. 

Vəsaitlər və digər 

aktivlər   

 

Vəsaitlər və ya digər aktivlər -  Vəsaitlər və ya digər aktivlər dedikdə hər 

hansı bir növdən olan vəsaitlər və hər hansı formada, elektron və ya 

rəqəmsal, hər hansı sənədlər və ya alətlər, bank kreditləri, səyahətçi 

çekləri, bank çekləri, pul baratları, səhmlər, qiymətli kağızlar, dövlət 

qiymətli kağızları, draftlar, akkreditivlərə, belə vəsaitlər və ya aktivlər 

nəticəsində yaranan hər hansı faizə, dividendə və ya başqa gəlirə və ya 

dəyərə sahibliyini sübuta yetirən və ya ona hüququ çatan hər hansı 

hüquqi sənəd və ya alətlər nəzərdə tutulur.   

 

Vəsaitlərin 

köçürülməsi 

 

Vəsaitlərin köçürülməsi  termini maliyyə müəssisəsi vasitəsi ilə elektron 

vasitlələrə, başqa bir maliyyə müəssisəsində benefisiara müəyyən 

məbləğdə pul çatdırmaq üçün ödənişçi şəxsin adından (həm fiziki həm də 

hüquqi şəxs) yerinə yetirilən hər hansı əməliyyata deyilir. Əməliyyata 

başladan və benefisiar eyni adam ola bilər.  

Eyniləşdirmə 

məlumatı   

 

Etibarlı, müstəqil mənbəyə əsaslanan sənədlər, verlənlər və ya məlumat 

―eyniləşdirmə məlumatı‖ kimi adlandırılır .  

Vasitəçilər Vasitəçilər  maliyyə müəssisələri, monitorinqdə iştirak edən digər 

şəxslər və ya  Meyar 9.1-9.4-də göstərilən digər etibarlı şəxslər və ya 

şirkətlər ola bilər. 

 

Təhqiqatlar, 

Məhkəmə işləri və 

digər müvafiq 

prosedurlar  

 

 

Təhqiqatlar,Məhkəmə işləri və digər müvafiq prosedurlar hər hansı 

kriminal, mülki tətbiq və ya inzibati mahiyyətdə ola bilər və müsadirə 

və ya şərti tədbirlər ilə bağlı olan prosedurları ehtiva edir. 

 

Qanun və ya qayda 

 

Qanun və ya qayda -  qanunverici qurum tərəfindən dərc olunmuş və ya 

təsdiq olunmuş və uyğunsuzluğa görə sanksiyalar ilə icbari tələbləri 

tətbiq edən qanunlar, dərəcələr, tətbiqi zəruri olan qaydalar və digər 

bənzər tələblərkimiəsas və yardımçı qanunlar nəzərdə tutulur.  

Uyğunsuzluq ilə bağlı sanksiyalar effektiv, mütənasib və qorxuducu 



olmalıdır. 

 

Hüquqi müqavilələr  

 

Hüquqi müqavilərə - etibarnamə fondu və ya digər bənzər hüquqi 

anlaşmalara şamil edilir. 

(PL və TMM məqsədləri üçün) başqa hüquqi anlaşmalara misal 

―fiducie‖, ―treuhand‖ və ―fideicomiso‖ aiddir. 

 

Hüquqi şəxslər Hüquqi şəxslər maliyyə müəssisəsi ilə daimi müştəri münasibəti qura 

biləcək və ya mülkiyyətə sahib olan korporativ, fond, ―anstalt‖, 

partnyorluq şirkəti və ya assosiasiya və ya hər hansı bənzər quruma 

deyilir 

Lisenziyanın verilməsi Xüsusi Tövsiyə Vİ-nin məqsədləri üçün, lisenziyanın verilməsi dedikdə 

pul/dəyər köçürməsi xidmətini həyata keçirmək üçün müvafiq seçilmiş 

məsul qurumdan icazə alınması ilə bağlı tələb nəzərdə tutulur. 

 

 Pulların 

leqallaşdırlması (PL) 

cinayəti  

 

 

Bu metodologiyada pulların leqallaşdırılması ilə bağlı istinadlar (T.1-dən 

başlayaraq) ancaq əsas cinayət və ya cinayətlərə deyil, həmçinin 

yardımçı cinayətlərə də şamil olunur. 

Valyuta və ya dəyər 

köçürməsi xidməti  

 

Valyuta və ya dəyər köçürməsi xidməti dedikdə, nağd pul, çeklər, digər 

valyuta alətləri və bir yerdə olan digər dəyərlər və məktublaşma, ismarıc, 

pul köçürməsi və ya pul/dəyər köçürməsi xidmətinin mənsub olduğu 

hesablaşma şəbəkəsi vasitəsilə nağd pul və ya başqa bir şəkildə 

benefisiara ödəyiş edən maliyyə xidməti başa düşülür. Belə xidmətlər 

vasitəsilə yerinə yetirilmiş əməliyyatlar bir və ya bir neçə vasitəçini və 

üçüncü tərəfin yekun ödənişini ehtiva edə bilər.  

Valyuta və ya dəyər köçürməsi xidməti şəxslər (fiziki və ya hüquqi) 

tərəfindən rəsmi olaraq tənzimlənən maliyyə sistemi və ya qeyri-rəsmi 

olaraq qeyri-bank maliyyə müəssisələri və ya digər biznes qurumları və 

ya hər hansı digər mexanizm və ya tənzimlənən maliyyə sistemi 

vasitəsilə (məsələn, bank hesabların istifadə etməklə) və ya qanunlarla 

tənzimlənən sistemdən kənarda fəaliyyət göstərən şəbəkə və ya 

mexanizm vasitəsilə təmin oluna bilər.  

Bəzi qanunvericiliklərdə, qeyri-rəsmi sistemlər tez-tez alternativ 

köçürmə xidmətləri və ya gizli (və ya parallel) bank sistemi adlandırılıb. 

Adətən bu sistemlərin müvafiq coğrafi bölgələr ilə əlaqəsi var və ona 

görə müxtəlif terminlərdən istifadə etməklə təsvir olunub. Bu terminlərə 

bəzi misallar – həvalə, hundi, fei-chien, və qara bazar peso mübadiləsi. 

(Bu tərif XT Vİ-a şərhedici qeydlərdən götürülüb. Bu, XT Vİ 

çərçivəsindəki meyarlarda istifadə olunub)  

Qeyri-kommersiya 

təşkilatları  

 

Qeyri-kommersiya təşkilatı və QKT termini – xeyriyyə, dini, mədəni, 

təhsil, sosial və ya qardaşlıq cəmiyyətləri məqsədləri üçün və ya başqa 

növ ―xeyir işlər‖ görmək üçün vəsaitlərin qazanılması və ya 

paylanmasına deyilir.  

Pul göndərən Pul göndərən hesabın sahibidir və ya heç bir hesabın olmadığı yerlərdə, 

pul köçürülməsinin edilməsi ilə bağlı sifarişi edən bir (fiziki və ya 

hüquqi)  şəxs. 

Digər tətbiqi mümkün 

vasitələr  

 

Digər tətbiqi mümkün vasitələr dedikdə, uyğunsuzluğa görə müvafiq 

orqanlar və ya öz qanunları ilə tənzimlənən təşkilat tərəfindən dərc 

olunan (məs. maliyyə nəzarəti qurumu) məsləhət, təlimat və ya digər 

sənədlər və ya mexanizmlər nəzərdə tutulur. Uyğunsuzluğa görə 



sanskiyalar effektiv, mütənasib və qorxuducu olmalıdır. 

Palermo 

Konvensiyası  

 

Transmilli mütəşəkkil cinayətlkarlığa qarşı 2000-ci BMT konvensiyası. 

 

Tranzit hesablar  

 

Tranzit hesablar – öz adından biznes fəaliyyətini yerinə yetirmək üçün 

üçüncü tərəflərin birbaşa istifadə etdiyi müxbir hesablara deyilir . 

 

ölkələr arası fiziki 

daşıma  

 

ölkələr arası fiziki daşıma  -- valyuta və digər pula çevrilə bilən 

vəsaitlərin bir ölkədən başqa bir ölkəyə daxil olan və ya xaric olan fiziki 

daşımasına deyilir: (1) Fiziki şəxs tərəfindən və ya həmin şəxsin 

yanındakı çantada və ya maşında fiziki daşınma; (2) konteynerləşdirilmiş 

karqo vasitəsilə valyutanın daşınması və ya  (3) fiziki və ya hüquqi şəxs 

tərəfindən valyutanın və ya pula çevrilə bilən alətlərin poçt ilə 

göndərilməsi. 

Siyasi Xadimlər (SX) 

 

SX-lərə xarici bir ölkədə önəmli bir ictimai funksiya yerinə yetirən, 

məsələn dövlət və ya hökumət başçıları, yüksək rütbəli siyasətçilər, 

yüksək rütbəli hökumət, hüquq və ya hərbi işçilər, dövlət müəssisələrinin 

yüksək vəzifəli rəhbərləri, vacib siyasi partiya işçiləri daxildir. SX-lərin 

ailə üzvləri və ya yaxın həmkarları ilə biznes əlaqələri SX-lərin özləri ilə 

olana bənzər şəkildə reputasiya riski daşıyır. Bu tərifə yuxarıda 

göstərilən kateqoriyalardakı orta və ya yüksək mövqeli şəxslər daxil 

deyil. 

Gəlirlər Gəlirlər – cinayətin yerinə yetirilməsi zamanı birbaşa və ya dolayısı ilə 

əldə olunmuş hər hansı mülkiyyətə deyilir. 

 

Mülkiyyət maddi və ya qeyri-maddi, daşınan və ya daşınmaz olan bütün vəsaitər və 

belə bir vəsaitlərə hüquqları və ya sahibliyi çatan hüquqi sənədlər və ya 

alətlər ola bilər. 

 

Qeydiyyat   

 

 

 

Xüsusi Tövsiyə VI-nin məqsədləri üçün, Qeydiyyat dedikdəşirkətin 

hüquqi cəhətdən düzgün işləməsi üçün pul/dəyər köçürməsi xidmətinin 

qeydiyyatı və ya mövcud olmasını müvafiq səlahiyyətli qurumlara 

bildirmək tələbi başa düşülür . 

 

Terrorizmin 

maliyyələşdirməsi 

və pulların 

leqallaşdırılması ilə 

bağlı olaraq 

 

 

 

 

Valyuta və ya pula çevrilən alətlər təsvir olunmaq üçün istifadə 

olunarkən, Terrorizmin maliyyələşdirməsi və pulların leqallaşdırılması 

ilə bağlı olaraq terminiaşağıdakı növ valyuta və ya pula çevrilən alətlərə 

şamil edilir : (i) terrorizmin maliyyələşdirməsi, terror aktları və ya terror 

təşkilatılarının istifədəsi üçün istifadə olunan və ya nəzərdə tutulan və ya 

ayrılan gəlirlər; və ya  (ii)Yuyulmuş, pulun leqallaşdırılmasından və ya 

predikativ cinayətlərdən olan gəlirlər və ya həmin cinayətlərin icrası 

üçün istifadə olunmuş və ya istifadə olunması nəzərdə tutulan alətlər. 

Risk 

 

 

 

Bu metodologiyada Risk ilə bağlı bütün istinadlar  pulların 

leqallaşdırılması yuyulması və/və ya terrorçuluğun maliyyələşdirməsi 

riskinə aid olunur. 

 

Tələblərə cavab 

verilmiş 

 

 

 

maliyyə müəssisəsi ilə bağlı olaraq Tələblərə cavab verilmiş sözü 

işlədilərsə, həmin müəssisə öz qiymətləndirməsini səlahiyyətli qurumlar 

qarşısında əsaslandıra bilməlidir. 

 

 

Həbs qoyma Həbs qoyma termini dondurma mexanizmi çərçivəsində məsul qurum və 



ya məhkəmə tərəfindən başlanan fəaliyyət çərçivəsində, vəsaitlərin və 

digər aktivlərin ötürülməsi, konvertasiyası, atılması və ya hərəkət 

etdirilməsinin qadağan olunması deməkdir. Bununla belə, dondurma 

fəaliyyətindən fərqli olaraq, həbs qoyma, göstərilən vəsaitlərin və ya 

digər aktivlərin nəzarəti zəbtetməyə imkan verən bir mexanizmlə işləyir. 

Üzərinə həbs qoyulmuş vəsaitlər və ya digər aktivlər göstərilən vəsaitlərə 

zəbt zamanı sahibiliyi çatan həmin şəxs(lər)in və ya qurum(ların) 

mülkiyyəti olaraq qalır, baxmayaraq ki, məsul qurum və ya məhkəmə 

həbs qoyulmuş vəsaitlərin və ya digər aktivlərin mülkiyyətçiliyini, 

nəzarəti və idarəetməni öz üzərinə götürür.  

Özünüidarəetmə 

Təşkilat (ÖİT)  

 

ÖİT bir sahənin nümayəndələrini (məs. hüquqşünaslar, notariuslar, digər 

müstəqil hüquq mütəxəssisləri və ya mühasiblər) təmsil edən və üzv 

peşəkar işçiləri olan, və daxil olmaq və bu sahədə çalışan üzvlərin 

seçilməsində rola malik olan, və müvafiq nəzarətedici və ya monitorinq 

tipli funskiya yerinə yetirən bir qurumdur. Məsələn, bu sahədə çalışan 

işçilərin yüksək etik və mənəvi standardları təmin etməsi üçün qaydalar 

tətbiq etmək bu qurum üçün normal haldır 

 

Settlor Settlor etibarnamə müqaviləsi əsasında öz aktivlərinə olan 

mülkiyyətçiliklərini etibar etdikləri tərəflərə ötürən şəxslərə və ya 

şirkətlərə deyilir. Etibar olunan tərəflərin trastın aktivlərin investisiya və 

bölüşdürülməsi ilə bağlı bir səlahiyyətə malik olduqları halda, müqavilə 

təsisçinin göstərişlərinin əks olunduğu məktubu göndərilməklə, hüququ 

cəhətdən öhdəlik yaratmayan bir məktubla müşaiyət oluna bilər  

Şell bank Şell bank, qurulduğu və lisenziya ilə təmin olunduğu ölkədə heç bir fiziki 

mövcudluğu olmayan və effektiv konsolidasiya edilmiş nəzarətin tətbiq 

olunduğu qanunlarla tənzimlənən maliyyə xidmətləri ilə heç bir 

bağlantısı olmayan banka deyilir 

Fiziki mövcudluq bir ölkədə məntiqli bir qərarvermə və idarəetmə səlahiyyətinin  olması 

deməkdir. Yerli bir agentin və ya aşağı səviyyəli işçinin olması fiziki 

mövcudluq mənasına gəlmir. 

 

S/RES/1267(1999) 

 

S/RES/1267(1999) terminiS/RES/1267(1999) -ə və onun sonrakı 

qətnamələrinə şamil olunur. Dərc olunur, S/RES /1267(1999) bir il 

müddətinə vaxt limiti var idi.  

Bir sıra qətnamələr BMT Təhlükəsizlik Şurası tərəfindən S/RES 

/1267(1999)-nın şərtlərini genişləndirmək və daha da arındırmaq üçün 

dərc olunub. Sonrakı qətnamələr dedikdə, təsir dairəsi genişlənən və ilkin 

S/RES /1267(1999) qətnaməsinə birbaşa bağlı olan qətnamələr nəzərdə 

tutulur. 2004-cü ilin fevral ayından başlayaraq, bu qətnamələrə S/RES 

/1333(2000), S/RES /1363(2001), S/RES /1390(2002), S/RES 

/1455(2003) və S/RES /1526(2004) . 

 

ŞƏH 

 

ŞƏH şübhəli əməliyyat hesabatlarına deyilir. 

Törəmələr Törəmələr, çoxluğun idarə etdiyi törəmələrə deyilir. 

 

Nəzarətçilər Nəzarətçilər, pulların leqallaşdırılması və terrorçu maliyyələşdirməsi ilə 

bağlı tələblərlə bağlı olaraq məsuliyyət daşıyan məsul qurumlara deyilir. 

 

Terrorçu XT.III məqsədləri üçün, terrorçu termini XT III –nin Şərhedici 

Qeydlərində göstərilənlərə uyğun olmalıdır.  



 

Başqa şəkildə, bu, aşağıdakıları yerinə yetirən hər hansı fiziki şəxsə aid 

edilir: (i) birbaşa və ya dolayı şəkildə, qanuna zidd olaraq və iradəsilə hər 

hansı bir vasitə ilə terror aktı törədir və ya törətməyə cəhd edir; (ii) terror 

aktlarında köməkçi kimi iştirak edir; (iii) terror aktlarını təşkil edir və ya 

başqalarını yönləndirir; və (iv) ümumi məqsədlər üçün və terror aktını 

gücləndirmək və ya terror aktı yerinə yetirmək üçün qrupa bilik 

ötürməklə töhfə məqsədyönlü şəkildə edilir. 

Terror aktı  

 

 

Terror aktına daxildir: (i) Aşağıdakı müqavilələrdə göstərildiyi kim 

cinayət təşkil edən bir akt: Təyyarənin qeyri-qanuni ələ keçirilməsinin 

qarsınının alınması ilə bağlı konvensiya (1970), Mülki aviasiyanın 

təhlükəsizliyinə qarşı qeyri-qanuni fəaliyyətlərin qarşısının alınması ilə 

bağlı konvensiya (1971), Diplomatik agentlər də daxil olmaqla 

beynəlxalq səviyyədə qorunan şəxslərə qarşı cinayətlərin qarşısının 

alınması və ona görə cəzanın tətbiq edilməsi (1973), 

Əsir götürməyə qarşı beynəlxalq konvensiya (1979), Nüvə maddəsinin 

fiziki mühafizəsi ilə bağlı konvensiya (1980), Beynəlxalq Mülki 

Aviasiyada xidmət göstərən aeroportlardakı zorakılığın qanunsuz 

hərəkətlərinin qarşısını almaq üçün protokol (1988), Dəniz 

naviqasiyasının təhlükəsizliyinə qarşı qeyri-qanuni fəaliyyətlərin 

qarşısının alınması üzrə konvensiya (1988), Kontinental Şelf-də yerləşən 

sabit platformaların təhlükəsizliyinə qarşı qeyri-qanuni aktların qarşısını 

almaq üçün protokol (1988), terrorçu partlayışlarının qarşısının alınması 

üçün beynəlxalq konvensiya (1997); və 

 

(ii) mülki şəxsə və ya silahlı münaqişə zəminində yaranmış ədavətdə fəal 

iştirak etməyən bir şəxsə qarşı öldürmək və ya ciddi bədən xəsarəti 

yetirmək məqsədi ilə edilmiş və məqsədi öz mahiyyəti və ya məzmunu 

etibarı ilə xalqı qorxutmaq məqsədi daşıyan və ya hökumət və ya hər 

hansı beynəlxalq təşkilatı hər hansı bir işi görməyə və ya hər hansı bir işi 

görməkdən çəkindirməyə yönəlmiş. 

 

Terrorizmin 

maliyyələşdirilməsi 

(TM) 

 

Terrorizmin maliyyələşdirməsinə -  (TM) terror aktlarının, terrorçuların 

və terror təşkilatılarının maliyyələşdirməsi daxildir. 

 

 

Terrorizmin 

maliyyələşdirilməsi 

Konvensiyas 

 

 

Terrorizmin maliyyələşdirilməsinin qarşısının alınması üçün 1999 

BMT Beynəlxalq Konvensiyası 

 

Terrormuluğun 

maliyyələşdirməsi 

cinayəti  

 

Bu metodologiyadakı terrorçuluğun maliyyələşdirməsi cinayəti ilə bağlı 

istinadlar (XT II-dəki istisna olmaqla) yalnız əsas cinayətə və ya 

cinayətlərə deyil, həmçinin yardımçı cinayətlərə də şamil olunur. 

 

Terrorçu təşkilatı  

 

XT III-ün məqsədləri üçün, terrorçu təşkilat termini XTIII-ə şərhedici 

qeydlərdə olduğu kimidir. 

 

Başqa şəkildə, bu, aşağıdakıları yerinə yetirən hər hansı fiziki şəxsə aid 

edilir: (i) birbaşa və ya dolayı şəkildə, qanuna zidd olaraq və iradəsinə 

uyğun olaraq hər hansı bir vasitə ilə terror aktı törədir və ya törətməyə 

cəhd edir; (ii) terror aktlarında köməkçi kimi iştirak edir; (iii) terror 



aktlarını təşkil edir və ya başqalarını yönləndirir; və (iv) ümumi 

məqsədlər üçün və terror aktını gücləndirmək və ya terror aktı yerinə 

yetirmək üçün qrupa bilik ötürməklə töhfə məqsədyönlü şəkildə edilir. 

 

 

Üçüncü tərəflər Üçüncü tərəflər – Yalnız T-9-un məqsədləri üçün, üçüncü tərəflər 

dedikdə maliyyə müəssisələri və ya Meyar 9.1-9.4-ə riayət etmələri 

gözlənilən monitorinqdə iştirak edən digər şəxslər nəzərdə tutulur   

 

Terrorçuluğu 

maliyyələşdirənlər  

 

 

Yalnız XT.III məqsədləri üçün, Terrorçuluğu maliyyələşdirənlər ifadəsi, 

terror aktlarının həyata keçirilməsini asanlaşdırmaq üçün qismən və ya 

tamamilə vəsaitləri və digər aktivləri hər hansı bir vasitə ilə birbaşa və ya 

dolayısı ilə təmin edən və ya toplayan hər hansı şəxs, qrup və şirkət və ya 

hər hansı başqa bir qurum, və ya belə şəxs, qrup və şirkət və ya hər hansı 

başqa bir qurumun adından və ya onların göstərişləri əsasında fəaliyyət 

göstərən şəxslərə və ya qurumlara şamil oluna bilər. 

Buraya həmçinin qismən və ya tam olaraq terror aktlarını yerinə 

yetirmək üçün istifadə olunması niyyəti ilə vəsaitləri və ya digər aktivləri 

təmin edən və ya toplayan və ya həmin vəsaitlərin terror aktı üçün 

istifadə olunacağını bilərək verən şəxsləri daxildir. 

 

Əməliyyatlar Sığorta sektorunda, əməliyyatlar sözü sığorta məhsulunun özünə, əsas 

ödənişlərə və bonuslara şamil edilir. Sığorta sektorunda əməliyyatların 

qeydlərinin aparılması ilə bağlı spesifik tələblər üçün 2002-ci ilin İAİS 

Metodoloji Qeydlərinə bax. 

trustee  

Peşəkar işçilər və ya şirkətlər və ya ödənişsiz işləyən işçiləri əhatə 

edəbilən trustee, vəsaitləri öz vəsaitlərindən kənar fondda saxlayırlar. 

Onlar, hər hansı bir arzu məktubunu nəzərə alaraq təsisiçinin etibarnamə 

müqaviləsi əsasında vəsaitlərini investisiya edir və ya oradan çıxarırlar. 

Həmçinin, etibar olunanların təkliflərinə veto qoya bilən və ya onları 

çıxara bilən qoruyucu, və/və ya idarə edici iştirakçıların göstərişləri 

əsasında aktivləri əlində saxlayan müfazəçi iştirakçı ola bilər. 

 

Vahid eyniləşdirici 

(kod) 

Xüsusi Tövsiyə VII-ün məqsədlərinə uyğun olaraq, bənzərsiz 

eyniləşdirici, spesifik ödəyici ilə bağlı olan hərflər, nömrələr və ya 

simvolların bənzərsiz kombinasiyasına deyillir. 

 

 

Vyana Konvensiyası  

 

 

 

Nartkotik vasitələr və psixotropik maddələrin qeyri-qanuni ticarətinə 

qarşı  Birləşmiş Millətlər Təşkilatının 1988-ci il Konvensiyası  

 

 

Pul köçürməsi 

Xüsusi Tövsiyə VII-in məqsədləri üçün, pul köçürməsi termini ödəyici 

şəxsin (həm fiziki, həm də hüquqi) adından, başqa bir maliyyə 

müəssisəində benefisiar şəxsə pulun verilməsi məqsədi ilə elektron 

vasitələrlə maliyyə müəssisəsi vasitəsilə yerinə yetirilən hər hansı bir 

əməliyyata deyilir. Ödəyici və benefisiar eyni şəxs də ola bilər. 

 

Ləngitmədən 

 

Xüsusi Tövsiyə III-ün məqsədləri üçün, ləngitmədən  ifadəsi aşağıdakı 

spesifik mənalara malikdir. S/RES/1267(1999)-nin məqsədləri üçün, bu o 

deməkdir ki, ən yaxşı halda, bir neçə saat ərzində Əl-Qaidə və Taliban 

Sanaksiya Komitəsi tərəfindən müəyyən olunması daxildir.  



 

S/RES/1373(2001)-in məqsədləri üçün, ləngitmədən ifadəsinin məntiqli 

əsaslarla, bir şəxsin və ya qurumun terrorçu, terroru maliyyələşdirən və 

ya terrorçu təşkilatı olmasına dair şübhə və ya inama malik olmağa 

deyilir.  

 

Ləngitmədən ifadəsi terrorçularla bağlı olan vəsaitlərin və digər 

aktivlərin təyyarə və başqa vasitəsilə daşınmasının qarşısının alınması 

məzmununda və onların axınının dayandırılması və pozulması üçün 

qətiyyətli addımların yerinə yetirilməsi məqsədini daşıyır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ƏLAVƏ  2: 

ÇPY TMM Metodologiyasinin 2004-cü ildə təsdiq olunması 

 
Bu metodologiya FATF plenar iclası tərəfindən 2004-cü ilin fevral ayında razılaşdırılıb və BVF və Dünya 

Bankının Rəhbər Şuraları tərəfindən 2004-cü ilin mart ayında təsdiq olunub. Aşağıdakı qurumlar 

metodologiyanı təsdiq ediblər: Pulların leqallaşdırılması sahəsində Asiya/Pasifik Qrupu  (APG), Karib 

bölgəsi Maliyyə Fəaliyyəti Missiyası (CFATF), pulların leqallaşdırılması tədbirlərinin dəyərləndirməsi 

üzrə Avropa Şurası Seçilmiş şurası the (MONEYVAL), pulların leqallaşdırılması qarşı Şərqi və Cənubi 

Afrika Qrupu (ESAAMLG), Avro-asiya qrupu (EAG), Cənubi Amerikada Pulların leqallaşdırılması 

sahəsində maliyyə qrupu qüvvəsi (GAFISUD), Qərbi Afrikada pulların leqallaşdırılmasına qarşı 

hökumətlər arası fəaliyyət qrupu  (GIABA), Orta Şərq və Şimali Afrik Maliyyə Fəailiyyəti Missiyası  

(MENAFATF) və Bank nəzarətçilərinin Off-şor qrupu (OGBS)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Əlavə 3: 

2004-cu ilin metodologiyasına edilmiĢ yeniliklərlə bağlı məlumat 

 
Aşağıdakı cədvəllər fevral 2004-cü ildə qəbul olunmasından sonra, bu Metodologiyaya edilmiş 

dəyişikləri əhatə edir. 

Redaktələr (köklü dəyişmələrdən fərqli olaraq) Metodologiyanın Tövsiyələri dəqiq əks etdirdiyini və 

tələblərin mahiyyətinə heç bir təsir olmamasını təmin etmək üçün nəzərdə tutulub. Texniki düzəlişlər 

standardların özlərinə (şərhedici qeydlərə edilən dəyişiklər daxil olmaqla) edilmiş dəyişiklikləri əks 

etdirmək üçün edilən (Şərhedici qeydlərə edilən düzəlişlər daxil olmaqla), Tövsiyələrin yerinin 



dəyişdirilməsi zamanı bəzi xırda səhvləri düzəltmək üçün və dəyərləndirmə prosesində ayrı-ayrı 

tövsiyələrin dəyərləndirməsinin duplikasiyasının qarşısını almaq üçün edilmiş düzəlişlərə deyilir. 

 

1. redaktələr və düzəlişlər  

  Tarix  Metodoligiyanın düzəliĢlərin tətbiq olunduğu bölməsi  

Fevral 2005 

 
 Giriş  

 T.5 – F.5.15 

 

 

2. Texniki düzəlişlər  

 

Tarix DüzəliĢlərin növü  DüzəliĢlərin tətbiq olunduğu bölmələr  

Fevral 

2005 

 

XT.IX və onun Şərhedici 

Qeydləri ilə bağlı olaraq 

yeni meyarların qəbul 

olunması  

 

 

 

 

Əlavə 2-nin yenilənməsi  

 

 T.19 – valyuta və pula çevrilən alətlərin ölkələrə 

arası daşınması ilə bağlı bütün istinadlar all silinib 

(F.19.1 və F.19.3 

silinib, F. 19.2 – yeni  F.19.1- və əlavə elementlər 

dəyişdirilməyib) 

 

 XT.IX – meyarların tam dəsti tətbiq olunub  

 

 Siyahı: Aşağıdakılar üçün yeni təriflərin qəbul 

olunması (1) pula çevrilə bilən alət; (2) yanlış 

bəyannamə; (3) yanlış açıqlama; (4) ölkələr arası 

fiziki daşıma  və (5) terrorçuluğun 

maliyyələşdirməsi və ya pulların leqallaşdırılması 

 

 Əlavə 2 –də  APG, CFATF, MONEYVAL, 

ESSAMLG, GAFISUD və OGBS –nın 2004 

Metodologiyasını tətbiq etdikləri açıqlanır. 

 

 

Oktyabr 2005 Eyni məsələnin bir neçə 

dəfə sayılmasından 

yayınmaq üçün 

Monitorinqdə iştirak edən 

digər şəxslərə 

sanksiyaların idarə 

ounması üçün düzəlişi   

 

 

Metodologiyanı XTVII 

ilə bağlı yeni Şərhedici 

Qeydlərə edilmiş 

dəyişiklik ilə uzlaşdırın  

 

F.12.3 silinib 

F.16.4 silinib 

 

17.2 “Tövsiyə 24-dəki öz qanunları ilə tənzimlənən 

təşkilatlara” istinad silinib 

 

24.2.1 a)T 12 və T 16 çərçivəsində nəzərdə tutulan 

öhdəliklərə tətbiq olunan  “meyar 17.1-17.4 əlavə 

olunub 

 

qiymətləndiricilər üçün qeydlər silinib 

 

 Vacib meyarlara əlavəyə düzəliş edilib – Bankomat 

vasitəsilə bank hesabından pul çəkməsi, kredit 

kartında nağd pul avansları və ya əlavə olunmuş 

mallar və xidmətlərə görə ödənişlərə istinadlar. 

 

XT.VII.1 və XT.VII.2: 1 000 avro/ABŞ dolları və ya 

daha çox minimum məbləğ tətbiq olunub  

XT.VII.2:  qrup şəklində pul köçürmələrinə nisbətən 



hazırlıqlara düzəliş edilib– 

əvvəlki şər tlər silinib 

XT.VII.3: kredit və ya debit kartdan istifadə edərək 

əməliyyatlara istinadlar silinib 

XT.VII.4 – ənənəvi qrup köçürmələri üzrə əvvəlki 

şərtlər silinib 

 

 

– ödəyici məlumatının saxlanması ilə bağlı öhdəliklə 

bağlı olan yeni meyar təqdim olunub (ilkin K.VII.5) 

 

K.VII.5 – tam ödəyici məlumatı ilə müşaiyət 

olunmayan pul köçürmələrinin müəyyən olunması 

və idarə olunması üçün effektiv risk əsaslı 

prosedurlara yeni meyar tətbiq olunub  

 

-daxil olan və xaricə gedən ölkələr arası pul 

köçürmələri mövzusunda şərtlər iki əlavə element 

əlavə element ilə təqdim olunub  

 

-terminlərin siyahısı – bənzərsiz müəyyənləşdirici 

termini qəbul olunub 

 

Iyun 2006 giriş – korrupsiya ilə 

bağlı əlavə elementlər  

 

Metodologiyanı XT.VIII 

ilə bağlı yeni Şərhedici 

Qeydlərə edilmiş 

dəyişiklik ilə uzlaşdırın  

 

Metodologiyanı XT.VIII 

ilə bağlı yeni Şərhedici 

Qeydlər ilə uzlaşdırın  

 

Paraqraf 7c) – anti-korrupsiya üzrə elementlər əlavə 

olunub  

Əlavə: Meyar 5.2-ə istina silinib 

- F. VII.1 – yoxlama elementinə düzəliş edilib  

-  F.VII.1 alt-yazısına düzəliş edilib  

- vacib və əlavə meyarların tam dəsti qəbul 

olunub  

Metodologiyanın K.VIII.1 - K.VIII.4 (versiya Fevral 

2004) 

silinib. 

-Terminlərin siyahısı: aşağıdakılar üçün yeni 

terminlərin qəbulu (1) müvafiq səlahiyyətli 

qurumlar; (2) assosiativ  QKT-lar; (3) benefisiar; 

(4) qeyri-kommersiya təşkilatları üçün yeni təriflərin 

mənimsənilməsi . 

 

Fevral 2007 

Giriş  – effektivlik üzrə 

əlavə elementlərə qeyd  

 

FATF tövsiyələrinin şərhi 

mövzusunda 

qiymətləndiricilər üçün 

qeydlərin daxil edilməsi  

 

Əlavə 3-ün daxil edilməsi  

 

 

 

 

 

- Paraqraf 6 – qlobal effektivlik ilə bağlı 

elementlər əlavə olunub  

 

- Yeni paraqraflar 15 - 18 – ayrı-ayrı 

tövsiyələrin icrasının effektivliyini 

yoxlamaq üçün elementlər  

 

- Töv. 1, Töv. 2, XTII, Töv. 12, Töv. 36, 38, 

39 və  XT V və XT VI 

 

- 2004-cü ilin metodologiyasına edilmiş 

yeniliklər barədə məlumat əlavə olunub  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fevral  

2008 

 

 

 

 

 

Giriş  – tədbirin ―başqa 

tətbiqi mümkün‖ olaraq 

nəzərə olunması üçün 

riayət olunması zəruri 

olan ən vacib meyarlar ilə 

bağlı qiymətləndiricilər 

üçün qeydlər daxil edin  

 

XT.VII və terminlər 

siyahısı –  

 ―ölkə daxili pul 

köçürməsi‖nin tərifində 

dəyişikliyin edilməsi. 

 

 

- Paraqraf 24 – ―qiymətləndiricilər üçün 

qeydlər‖ ―başqa tətbiqi mümkün 

vasitələr‖in tərifi ilə bağlı olaraq əlavə 

olunub.  

 

-  ―ölkə daxili pul köçürməsi‖nin tərifində 

dəyişiklik edilib və F.VII.3.-də izahedici 

qeyd əlavə olunub. 

 

 

 

 

 

 

 

Oktyabr 2008 

 

 

 

 

giriş  – mətn əlavə et  

 

Yardımçı cinayətlər ilə 

bağlı BMT 

konvensiyalarına uyğun 

Metodologiya hazırlamaq  

 

 

- effektivlik məsələsini  və maliyyə 

müəssisəsi üçün qabaqlayıcı tədbirlər üçün 

yeniləməni əhatə edən yeni paraqraflar 16-

18-i daxil edin  . 

 

- F.1.7 – alnernativ olaraq ―assosiativ 

şəkildə‖ yə yəni istinad əlavə edin. F.1.7-ə 

əlavə yazı əlavə edin  

 

Fevral  

2009 

 

XT IX – Vacib Meyarlara 

düzəlişlər  

 

- XT.IX –a dövlət-üstü yanaşmanın əlavə 

olunması (xüsusilə F.IX.4, F.IX.5, F.IX.7 və 

FIX.13-də) 

- İki yeni vacib meyar: F.IX.14 və F.IX.15. 
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